
2013
listopad – grudzień

Nr 88



Podkarpacki Informator Kulturalny  PIKWydarzenia

Podkarpacki Informator Kulturalny
nr 88  listopad – grudzień 2013

 www.wrota.podkarpackie.pl/pl/kultura/pik

Wydawca: Wojewódzki Dom Kultury,
 35-959 Rzeszów, ul. Okrzei 7
  17 853 52 57,  17 853 52 50
  pik@podkarpackie.pl, wdkpik@wp.pl
Oprac. red.: Cecylia Soja
Korekta: Małgorzata Grabias
Oprac. wyd., druk:
 Drukarnia i Wydawnictwo „Mitel”
  17 852 13 62, 17 250 26 52
  materialy@mitel.com.pl,  www.mitel.com.pl
Za zmiany w repertuarze i terminach imprez redakcja nie bierze od-
powiedzialności. Redakcja nie zwraca tekstów nie zamówionych oraz 
zastrzega sobie prawo ich redagowania i skracania. Autorami informa-
cji są placówki kulturalne Rzeszowa i województwa podkarpackiego.
Wydawnictwo realizowane ze środków Województwa Podkarpackiego.
Nakład: 2000 egz. ISSN 1507-6156

W numerze
Wydarzenia 2
•	 Podwójny sukces Centrum Dziedzictwa Szkła 2
•	 Festiwal Kultur Pogranicza 3

Teatry 4
•	 Teatr im. W. Siemaszkowej 4–5
•	 Rzeszowskie Spotkania Teatralne Vizuart 6
•	 Teatr „Maska” w Rzeszowie 7–8

Muzyka 8
•	 Filharmonia Podkarpacka w Rzeszowie 8–9

Muzea 10
•	 Muzeum Okręgowe w Rzeszowie z oddziałami: Muzeum 

Etnograficznym, Muzeum Historii Miasta Rzeszowa 10–11
•	 Podziemna Trasa Turystyczna w Rzeszowie 11
•	 Muzeum Dobranocek w Rzeszowie 12
•	 Muzeum Podkarpackie w Krośnie z oddziałem:  

Skansenem Archeologicznym „Karpacka Troja” 13–14
•	 Centrum Dziedzictwa Szkła w Krośnie 15
•	 Muzeum Rzemiosła w Krośnie 16–17
•	 Muzeum Narodowe Ziemi Przemyskiej w Przemyślu  

z oddziałami: Muzeum Dzwonów i Fajek,  
Muzeum Historii Miasta Przemyśla 17–19

•	 Muzeum-Zamek w Łańcucie 20
•	 Muzeum Marii Konopnickiej w Żarnowcu 20–21
•	 Muzeum Kultury Ludowej w Kolbuszowej 21
•	 Muzeum Budownictwa Ludowego w Sanoku 22
•	 Arboretum i Zakład Fizjografii w Bolestraszycach 23
•	 Muzeum Regionalne – Pałacyk Oborskich w Mielcu  

z oddziałem „Jadernówka” 24
•	 Muzeum w Przeworsku – Zespół Pałacowo-Parkowy 25–26
•	 Europejskie Centrum Pamięci i Pojednania w Pustkowie 26
•	 Muzeum Regionalne w Stalowej Woli 26–28
•	 Muzeum Historyczne Miasta Tarnobrzega 28–29
•	 Centrum Dziedzictwa Kulturowego i Informacji  

Turystycznej w Tyczynie 29
•	 Muzeum Dzieduszyckich w Zarzeczu 30

Biblioteki 30
•	 Wojewódzka i Miejska Biblioteka Publiczna  

w Rzeszowie 30–32
•	 Krośnieńska Biblioteka Publiczna 32–33

Domy i ośrodki kultury 34
•	 Wojewódzki Dom Kultury w Rzeszowie 34–36
•	 Centrum Kulturalne w Przemyślu 36–38
•	 Inni organizatorzy działalności kulturalnej: Dębica,  

gm. Dębica, Głogów Młp., Jarosław, Jasło, Krosno, Leżajsk,  
gm. Lubaczów, Łańcut, Mielec, Przemyśl, Przeworsk,  
Rzeszów, Sokołów Młp., Tarnobrzeg 38–43

Galerie 43
•	 Galeria Sztuki Współczesnej w Przemyślu 43–44
•	 Biuro Wystaw Artystycznych w Rzeszowie 45
•	 Galeria Fotografii Miasta Rzeszowa 45
•	 Szajna Galeria 46
•	 Biuro Wystaw Artystycznych w Krośnie 46

Wydarzenia (cd.) 47
•	 Z borowikami w herbie 47
•	 „Fotoszopa” w spichlerzu 47

Na okładce: I str. – Centrum Dziedzictwa Szkła w Krośnie – fragment eks-
pozycji fot. D. Szwed
CDS szczególną atrakcją turystyczną jako jeden z „7 cudów Polski” i lau-
reat konkursu na „Najlepszy Produkt Turystyczny” – gratulujemy.

O materiały do kolejnego Informatora (imprezy styczeń–luty 2014,  
wydarzenia od października) prosimy do 30 listopada br.

Podwójny sukces Centrum Dziedzictwa 
Szkła. Tytuł „cudu” i prestiżowy 
certyfikat dla krośnieńskiego obiektu

Centrum Dziedzictwa Szkła w Kro-
śnie zwyciężyło w  kolejnych dwóch 
ogólnopolskich konkursach.

Plebiscyt na „7 nowych cudów Pol-
ski” zorganizowany został przez redakcję miesięcznika 
National Geographic Traveler. W tym roku odbyła się już 
trzecia jego edycja. O tytuł „cudu” walczyły 32 nomino-
wane atrakcje turystyczne z całego kraju. O wygranej de-
cydowali czytelnicy, którzy przez trzy miesiące głosować 
mogli na swoich faworytów. Wyniki konkursu ogłoszono 
w piątek 18 października, podczas poznańskich targów 
turystycznych Tour Salon. Centrum Dziedzictwa Szkła 
w Krośnie znalazło się wśród siedmiu zwycięzców plebi-
scytu, zajmując w nim ostatecznie 4. miejsce. Prowadząca 
galę Martyna Wojciechowska – redaktor naczelna Trave-
lera – zaznaczyła, że obecność w siódemce, niezależnie 
od miejsca, oznacza wygraną.

Centrum Dziedzictwa Szkła jest pierwszą w  historii 
konkursu atrakcją turystyczną z Podkarpacia, która zdo-
była tytuł „cudu”. – Ten tytuł to ogromny sukces nie tylko 
Centrum, ale całego Podkarpacia – podkreśla Stefan Dzia-
dosz z kierownictwa CDS. – Wszystkim osobom, które od-
dały swój głos na Centrum Dziedzictwa Szkła, serdecznie 
dziękujemy. (…)

Podczas poznańskich targów ogłoszono również wyniki 
tegorocznej edycji konkursu na „Najlepszy Produkt Tury-
styczny”. W tym roku jego organizator – Polska Organiza-
cja Turystyczna – wybrał dziesięć atrakcji z całego kraju, 
przyznając zwycięzcom specjalny certyfikat. Także w tym 
konkursie Centrum Dziedzictwa Szkła odniosło sukces 
i znalazło się wśród wygranych. CDS jest jedynym w Pol-
sce obiektem, który w 2013 r. zwyciężył w obu konkursach.
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Festiwal Kultur Pogranicza
Karpackie Klimaty to niepowtarzalna impreza, 

która w ostatni weekend sierpnia zmienia średnio-
wieczny rynek Krosna w tętniące życiem centrum 
kultur pogranicza.

Tegoroczna edycja rozpoczęła się właściwie już 
we czwartek wyjątkowym wernisażem. Muzeum 
Rzemiosła przygotowało wystawę szklanych dzieł 
Macieja Habrata – na wysokości, pośród maszyne-
rii i miedzy dzwonami Wieży Farnej. Goście, którzy 
wracali z tego spotkania, z całą pewnością poczuli 
już na krośnieńskim rynku aurę Karpackich Klimatów. Na 
spokojnej i cichej jeszcze tego dnia starówce krośnieńskiej 
czekały jakby w uśpieniu na kolejne dni klimatyczna sce-
na, stragany i domki winiarskie.

W  piątkowe popołudnie organizatorzy zaprosili go-
ści do Regionalnego Centrum Kultur Pogranicza, gdzie 
w galerii BWA i galeriach Centrum zaprezentowano licz-
ne wystawy artystów z całego regionu, ukazujące nie tyl-
ko aktywność artystyczną i  talent twórców pogranicza, 
ale także wskazujące na naturalną współpracę ośrodków 
kultury tu działających. Atmosfera tego spotkania świad-
czyła jednoznacznie o tym, iż artyści z Węgier, Słowacji, 
Polski, Ukrainy są po prostu przyjaciółmi i chętnie twór-
czo spędzają ze sobą czas.

Wieczorem miała miejsce uroczysta inauguracja Kar-
packich Klimatów i Festiwalu Win Węgierskich im. Portiusa. 
Gości powitał prezydent Krosna Piotr Przytocki, dziecię-
cy polsko-węgierski duet wyrecytował słynne przysłowie 
„Polak, Węgier, dwa bratanki, i do szabli, i do szklanki” 
(w wersji węgierskiej „lengyel, magyar két jó barát, egy-
ütt harcol, s issza borát”). Nawiązując do polskiej trady-
cji Starszyzna Cechu Rzemiosł Różnych przekazała na 
ręce prezydenta bochenek prawdziwego, krośnieńskiego  
chleba.

Tymczasem krośnieński Rynek i przylegające do niego 
ulice wypełniały się kramami z rękodziełem artystycznym, 
malarstwem, starociami, różnorodnymi smakołykami oraz 
domkami winiarskimi z wieloma gatunkami węgierskiego 
trunku. Przez kolejne trzy dni wśród tłumów gości rozcho-
dziły się kuszące zapachy wypiekanych świeżo proziaków, 
naleśników i innych pyszności. Krośnianie i turyści mogli 
podziwiać i kupować obrazy, biżuterię, karpackie świąt-
ki, bieszczadzkie anioły, kosztować wyjątkowego chleba, 
miodów karpackich czy kwaszonych ogórków. Ustawiona 
na Rynku klimatyczna scena zapraszała na muzyczne i ta-
neczne popisy zespołów folkowych i ludowych z Węgier, 
Słowacji, Czech, Ukrainy i Polski. Przez kolejne dni blisko 
350 wykonawców zaprezentowało swój kunszt. Wystąpili 
m.in. Taneczny Zespół Folklorystyczny Zsáksere z Węgier 
oraz ludowy zespół Škvarkare ze Słowacji, zespół muzycz-

Cygański zespół „Kesaj Tchave” z Kežmaroka na Słowacji • fot. W. Turek

ny Harafica z Czech oraz dwa zespoły cygańskie – Kesaj 
Tchave ze Słowacji i Karavan Familia z Węgier.

W piątkowy wieczór, w rozrywkowym i zachęcającym 
do wspólnego śpiewania repertuarze , zaprezentowała się 
Tercja Pikardyjska. W sobotę program dnia zakończył się 
w bałkańskich rytmach. Zespół Ruzica, ze składem opar-
tym na charakterystycznej dla tamtych regionów sekcji 
dętej, zagrał znane melodie ludowe ze słynną „mesechin-
ką”. Imprezę w niedzielę zakończył bardzo energetycznie 
i mocno rockowo zespół Lachersi, który w swojej muzyce 
umiejętnie łączy tradycję z nowoczesnością.

Na czas festiwalu swoje świeżo odremontowane po-
dwoje otworzyło Muzeum Rzemiosła. Centrum Dziedzi-
ctwa Szkła zaprosiło do udziału w imprezie krośnieńskie 
przedsiębiorstwa związane z przemysłem szklanym, or-
ganizując jedyne w swoim rodzaju „szklane miasteczko”. 

Tradycyjnie już Karpackim Klimatom towarzyszył Fe-
stiwal Win Węgierskich im. Portiusa przygotowany przez 
krośnieńskie Stowarzyszenie Portius. Winiarskie domki 
były wręcz oblegane, a z degustacji „uciekł na chwilkę” 
gospodarzom wspaniały zespół dudziarzy, dzięki czemu 
mogła go usłyszeć publiczność na Rynku. W konkursie 
na Ulubiony Chleb Krośnian wystartowało 10 piekarni, 
a zaszczytny tytuł otrzymał chleb „Pro-body” z piekar-
ni Mariana Krukierka. Nie zabrakło także atrakcji spor-
towych. (…)

Tegoroczna impreza „wymknęła się nieco” z Rynku. Na 
ulicy Ordynackiej powstało swoiste miasteczko dla dzie-
ci. Teatrzyki, zabawy, rysowanie, układanki gromadziły 
wielu najmłodszych.

Urokliwy Zakątek Rozmaitości Galicyjskich, przygoto-
wany przez Unię Przedsiębiorczych na placu przy ul. Fran-
ciszkańskiej, okazał się swoistą enklawą dla miłośników 
mocniejszego brzmienia i nieco mocniejszych trunków. 
Przeprowadzono konkurs na Chrzanówkę Krośnieńską 
i trzy najlepsze Nalewki Galicji.

Karpackie Klimaty zachwyciły po raz kolejny różno-
rodnością, oryginalnością i żywiołowością. Klimatyczne 
słoneczniki przywiodły na krośnieńską starówkę rekor-
dową liczbę ludzi. Dorota Cząstka
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TeaTr im. Wandy SiemaSzkoWej 
W rzeSzoWie

35-010 Rzeszów, ul. Sokoła 7/9

Dyrektor naczelny: Remigiusz Caban
 17 853 20 01 (centrala), 17 853 27 48 (dyrekcja)
 17 853 27 48
 sekretariat@teatr-rzeszow.pl
 www.teatr-rzeszow.pl

Sprzedaż i rezerwację biletów indywidualnych i zbiorowych 
prowadzą Biuro Obsługi Widzów  
oraz Kasa Teatru:  
poniedziałki 8.00–16.00,  
wtorki–piątki 8.00–18.00,  
soboty i niedziele 15.00–18.00

repertuar na listopad i grudzień 
Duża Scena

Cieśnina duchów. Manitoba
Stanisław Brejdygant
reż. i scen. Joanna Zdrada • kostiumy Zofia Mazurczak • 
muz. Krzysztof Konieczny • chor. Dariusz Brojek • przyg. 
wokalne chóru Grzegorz Oliwa

Sztuka napisana na zamówienie Teatru im. W. Siemasz-
kowej przez Stanisława Brejdyganta, której akcja rozgrywa 
się na terenie współczesnej Kanady zamieszkanej przez 
diaspory ukraińską i polską. Spektakl odnosi się do wy-
darzeń zwanych „rzezią wołyńską”, których siedemdzie-
siąta rocznica przypada w tym roku i jest próbą refleksji 

na temat tajemnicy śmierci wielu ludzi, której nie da się 
zbilansować, dzieląc ofiary na winnych i niewinnych.

Zemsta
Aleksander Fredro
reż. i insc. Remigiusz Caban • scen. Adam Socha-Szczęsny 
• kostiumy Aleksandra Semenowicz • opr. muz. Jarosław 
Babula • ruch scen. Dariusz Brojek

„Zemsta” – jeden z najpopularniejszych na świecie spo-
sobów na ukojenie żalu, z łacińskiego ultio, po angielsku 
revenge, ale także vengeance, la vendetta z włoskiego, die 
Rache z niemieckiego, a po polsku… spécialité de la maison. 
Ta najbardziej znana dotyczy nietoperza, ale to operetka 
i jej autorem nie jest wcale Aleksander Fredro. Ta uznawa-
na za arcydzieło polskiej komedii już jest autorstwa hra-
biego Fredry (herbu Bończa) i pozostaje w bezpośrednim 
związku z realizacją na scenie Teatru im. W. Siemaszkowej 
w Rzeszowie, choć rzecz wcale nie dzieje się na zamku, 
a niektóre postaci przeszły gruntowną metamorfozę. To 
wciąż ci sami Rejent i Cześnik i ta sama „Zemsta”.

Boguduchawinni
Peter Holger alias Adam Słowik
reż. i oprac. muz. Krzysztof Galos • scen. i kostiumy Ma-
tylda Kotlińska • chor. Dariusz Brojek

Tragikomedia współczesna, podejmująca problem kło-
potliwego dziedzictwa po tzw. „dawno minionej epoce”, 
którego nie da się wyrugować ze szczęśliwej codzienno-
ści, albowiem sumienie nie rozróżnia systemów ekono-
miczno-politycznych.

Śmierć pięknych saren
Ota Pavel
przekł. Andrzej Czcibor-Piotrowski • reż. i adapt. Paweł 
Szumiec • scen. Marek Braun • kostiumy Jolanta Łagow-
ska • muz. Aleksander Brzeziński • chor. Artur Dobrzański 
• projekcje video Wojciech Kapela

Sztuka oparta na autobiograficznych opowiadaniach Oty 
Pavla, ukazująca losy żydowsko-czeskiej rodziny z Pragi. 
Nietuzinkowy, kierujący się swoim własnym kodeksem 
honorowym ojciec – sprzedawca odkurzaczy – sprawia, że 
życie trójki jego synów jest magiczne i obfituje w najróż-
niejsze przygody, ciągle dostarcza powodu do uśmiechu.

Pełna pasji, radości i zwyczajnego ludzkiego szczęścia 
egzystencja zostaje zakłócona przez wybuch drugiej woj-
ny światowej. „Śmierć pięknych saren” to historia o tym, 
co w życiu najważniejsze i najpiękniejsze…

„Cieśnina duchów. Manitoba” • fot. M. Żminkowski

14 Międzynarodowe  
Biennale Plakatu Teatralnego
16 listopada – 15 stycznia 2014 • Foyer Teatru
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Sprzedawcy gumek
Hanoch Levin
przekł. Agnieszka Olek • reż. i scen. Joanna Zdrada • kostiu-
my Zofia Mazurczak • muz. Krzysztof Konieczny

Bohaterami sztuki są dwaj mężczyźni i kobieta. Pozornie 
są od siebie bardzo różni, łączy ich jednak doświadcze-
nie samotności w życiu i emocjonalna pustka. Do uczuć 
podchodzą na zasadzie handlu wymiennego, nie znają 
bezinteresownej miłości. Zamknęli się w symbolicznych 
prezerwatywach, które tworzą wokół nich osłonę przed 
ludźmi. Chcą zrzucić z siebie tę metaforyczną barierę, ale 
boją się zaufać obcym.

Spektakl wyłącznie dla widzów dorosłych!

Mój boski rozwód
Geraldine Aron
przekł. Anna Wołek, Krystyna Podleska • reż. i scen. Grze-
gorz Mrówczyński

Co może zrobić kobieta w średnim wieku, którą mąż 
zostawia dla tej młodszej? Jak poradzić sobie z nagłą pust-
ką w życiu? Jak walczyć z samotnością i nieuchronnym 
wpływem mijającego czasu na pewne części ciała? O swo-
im odradzaniu się, niczym feniks z popiołów, opowiada 
Angela – bohaterka spektaklu. Jej słowa pełne są humoru 
i życiowej mądrości, a akcja spektaklu obfituje w momen-
ty zaskakujące, śmieszne i wzruszające.

Emigranci
Sławomir Mrożek
reż. Grzegorz Mrówczyński • scen. Jerzy Rudzki
obsada: Waldemar Czyszak, Grzegorz Pawłowski

Realizacja jednej z najwybitniejszych sztuk Sławomira 
Mrożka i jednocześnie jednego z najważniejszych polskich 
dramatów okresu powojennego. Sztuka dotyka istotnego 
w powojennej Polsce problemu – rozdźwięku między in-
teligencją a robotnikami. AA i XX – bohaterowie „Emi-
grantów” – spędzają razem sylwestrową noc, przez te parę 
godzin rozpoznając nędzę własnej egzystencji.

Scena „Ring”
Aktor zdemaskowany albo Co (tu) jest grane!
Remigiusz Caban
reż. Remigiusz Caban • scen. Krzysztof Szczęsny

„Aktor zdemaskowany albo Co (tu) jest grane?!” to jed-
noaktówka będąca częścią projektu edukacyjnego pod na-
zwą „Teatr w 5 (łatwych) lekcjach”. W sztuce prezentujemy 
fenomen zwielokrotnionej tożsamości aktora, który oddając 
swoją prywatność granej przez siebie postaci, musi każdo-
razowo sam wyznaczyć granicę dzielącą tożsamość „praw-
dziwą” od „fikcyjnej”. Pokazujemy, jak trudno czasem tę 
granicę wyznaczyć i jak bolesne może być wykorzystywa-
nie w życiu scenicznej postaci cech osobistych wykonawcy.

Szalone nożyczki
Paul Pörtner
przekł. Elżbieta Woźniak • reż. Marcin Sławiński • scen. 
Wojciech Stefaniak • kostiumy Agnieszka Wajda

Miejsce akcji – salon fryzjerski. Czas wydarzeń – póź-
ne popołudnie. Osoby – barwny fryzjer, jego atrakcyjna 
asystentka oraz klienci – typki spod ciemnej gwiazdy. 
Punktem kulminacyjnym jest morderstwo znanej pianist-
ki. „Szalone nożyczki” to teatr interaktywny. Autor sztuki 
jedną z ról powierzył publiczności, to od niej zależy roz-
wój sytuacji i zakończenie przedstawienia.

Tim Talar albo sprzedany śmiech
James Krüss
adapt. Jan Dvořak • przekł. Włodzimierz Fełenczak • reż. 
Ireneusz Maciejewski • scen. i kostiumy Barbara Guzik • 
muz. Piotr Nazaruk • chor. Ewelina Ciszewska • teksty pio-
senek Malina Prześluga

„Tim Talar albo sprzedany śmiech” mówi o walce do-
bra ze złem; o tym, jak cenną wartością jest bezinteresow-
na przyjaźń, upór i optymizm; o konsekwencjach utraty 
własnej osobowości na rzecz dóbr materialnych, taniego 
blichtru czy pozornych sukcesów. Wolty nastroju, zderze-
nie rzeczywistości z fikcją, liryczności z groteską prowa-
dzą do poczucia surrealizmu. Dynamiczne i zaskakujące 
przedstawienie.

Mała Scena im. Zdzisława Kozienia
Autor
Tim Crouch
przekł. Izabella i Lech Mackiewiczowie • reż. Steve Livermore • 
scen. i kostiumy Zofia Mazurczak • oprac. muz. Adam Słowik

„Autor” Tima Croucha mówi o cenie, jaką często pła-
cą artyści, poszukując prawdy w sztuce. A także o tym, 
że przemoc rodzi przemoc, jak łatwo obniżyć poprzecz-
kę tolerancji, przesunąć granice, przesiąknąć przemocą 
i oswoić się z nią, nawet jeśli się jej nie doświadcza bez-
pośrednio, tylko ogląda. 

Old love
Norm Foster
przekł. Mirosław Połatyński • reż. Andrzej Chichłowski • 
scen. Tadeusz Smolicki • oprac. muz. Adam Słowik

„Old love” to pełen humoru spektakl podejmujący za-
gadnienie tego, czy ludzie w „pewnym wieku” powinni 
myśleć o miłości, zwłaszcza miłości fizycznej. Opowieść 
o związku, który rodzi się, gdy dwie osoby niemal przez 
całe życie przelotnie się spotykają; o determinacji męż-
czyzny, który stara się zdobyć serce dość opornej ukocha-
nej; o rozbudzeniu, zdawałoby się, dawno zapomnianych 
emocji. „Old love” to sztuka stawiająca ważne życiowe py-
tania, ale pełna ciepła, optymizmu i humoru.

Premiera
14 grudnia
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Rzeszowskie Spotkania Teatralne VizuArt  
Festiwal Scenografów i Kostiumografów

16–24 listopada 2013

16 listopada, godz. 19.00 
„Historia o miłosiernej, czyli Testament psa”

Teatr im. H. Modrzejewskiej, Legnica
reż. Piotr Cieplak • scen. Andrzej Witkowski
Teatr Modrzejewskiej w Legnicy zaprasza na misterium. 
W  programie palmy, kolorowe pióra i  piękne tancerki. 
Ale też przebaczenie dla największych grzeszników. (…)

Magda Piekarska, „Gazeta Wyborcza”
18 listopada, godz. 19.00

„Bracia Karamazow”
Teatr Provisorium, Lublin

reż. Janusz Opryński• scen. Jerzy Rudzki i Robert Kuśmi-
rowski • kostiumy El Bruzda i Jerzy Rudzki
Oglądając lubelskich „Braci”, prawie trzy godziny siedzi 
się jak na szpilkach. Nie ma chwili znużenia obrazami, 
zmęczenia dialogami. (…)

Łukasz Drewniak, „Dziennik Gazeta Prawna”
19 listopada, godz. 19.00

„Caryca Katarzyna”
Teatr im. S. Żeromskiego, Kielce

reż. Wiktor Rubin • scen. Mirek Kaczmarek
W tym spektaklu nie chodzi o opowiadanie na nowo lo-
sów „prawdziwej”, historycznej Zofii von Anhalt-Zerbst. 
Twórcy spektaklu nie walczą o rehabilitację władczyni czy 
rewizję jej losów – ale przyglądają się temu, jak powstaje 
biograficzna fantazja. (…)

Witold Mrozek, „Gazeta Wyborcza”
20 listopada, godz. 19.00

„O dobru”
Teatr Dramatyczny im. J. Szaniawskiego, Wałbrzych
reż. Monika Strzępka • scen. Michał Korchowiec
Spektakl jest manipulacją doskonałą. Wydawało mi się, że 
twórcy znają każdy mój nerw i wszystkie wrażliwe punkty 
– i chyba nie tylko ja czułem się najzwyczajniej na świe-
cie rozbrojony; nagi i bezbronny (…), czułem intymną 
bliskość z aktorami. (…)

Tomasz Kaczorowski, Nowa Siła Krytyczna
21 listopada, godz. 19.00
 • Europejska Galeria Sztuki, Millenium Hall

„I Ifigenia”
Teatr Nowy im. K. Dejmka, Łódź

reż. Tomasz Bazan • scen. Martin Shwitzsh i Patrycja Pła-
nik • kostiumy Patrycja Płanik
Agamemnon, chcąc zapewnić powodzenie wyprawie 
pod Troję, postanawia złożyć w ofierze córkę. Do miasta 
zwabia ją obietnicą małżeństwa, a kiedy podstęp zosta-
je odkryty, Ifigenia zgadza się poświęcić swoje życie za 

„O dobru” • fot. B. Sowa

cenę społecznej równowagi. Bazan i Orłowski przepisali 
oryginalną sztukę Eurypidesa, tworząc współczesną, ja-
sną , ale pozostawiającą przestrzeń do własnej interpreta-
cji, opowieść o człowieku – jego emocjach i słabościach, 
prawdzie i kłamstwie. (…)

Magda Stefańska II, www.plasterlodzki.pl
22 listopada, godz. 19.00

„Boguduchawinni”
Teatr im. W. Siemaszkowej, Rzeszów

reż. Krzysztof Galos • scen. Matylda Kotlińska
Blisko połowę sztuki oglądamy głęboko przekonani, że 
zaserwowano nam atmosferkę z  komediowego serialu. 
Lecz kiedy zostaje wydobyte na jaw nasze moralne stłam-
szenie, szybko tracimy humor. Bo nikt nie lubi, żeby mu 
zaglądać na dno poranionego sumienia. (…)

Andrzej Piątek, „Dziennik Teatralny”
24 listopada, godz. 19.00 

„Antygona”
Teatr Miejski im. W. Gombrowicza, Gdynia

reż. i scen. Leszek Mądzik • kostiumy Zofia de Ines
Twórcy słynnej Sceny Plastycznej KUL udało się stworzyć 
uniwersalną opowieść o konflikcie między polityką a mo-
ralnością, ale też między rozumem a racjami serca. (…)

Jan Bończa-Szabłowski, „Rzeczpospolita”
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TeaTr maSka W rzeSzoWie
35-064 Rzeszów, ul. Mickiewicza 13

Dyrektor naczelny: Monika Szela
 17 862 68 08, 17 862 57 17
 17 862 24 07
 teatrmaska@teatrmaska.pl
 www.teatrmaska.pl

w repertuarze

Dzień dobry, Świnko
Janosch
reż. Henryk Hryniewicki

Tygrysek i Miś to najlepsi przyjaciele. Od zawsze. Ra-
zem się bawią i razem pracują. Mogą na siebie liczyć. Lu-
bią spędzać razem czas. Jednak pewnego dnia pomiędzy 
dwójkę przyjaciół wkracza Świnka – zupełnie inna niż 
odpowiedzialny Miś, świetna zarówno w  wymyślaniu 
zabaw, jak i w unikaniu obowiązków…

Przedstawienie dla dzieci od lat 3.

Premiera
9 listopada

Repertuar teatru  
na listopad i grudzień

Dzień dobry, Świnko 3 XI, 8 XII (g. 16.30)
 5–7 XI (g. 9.00)
Dzikie łabędzie 1 XII (g. 16.30)
 26–29 XI (g. 9.00)
Gwiazdka pana Andersena 22 XII (g. 16.30)
 17–20 XII (g. 9.00)
Historia Śnieżki 9 XI*, 10 XI, 24 XI (g. 16.30)
 12–15 XI, 3–6 XII (g. 9.00)
Królowa Śniegu 15 XII (g. 16.30)
 10–13 XII (g. 9.00)
Sklep z zabawkami 17 XI (g. 16.30)
 19–22 XI (g. 9.00)
* premiera

Dyrekcja zastrzega sobie możliwość zmian w repertuarze.
Bliższe inf. o spektaklach na stronie internetowej teatru

„Dzikie łabędzie” • fot. B. Jarzyna

Dzikie łabędzie
Hans Christian Andersen
reż. Jerzy Bielunas

Przygotowana przez twórców spektaklu wersja jednej 
z najbardziej znanych i rozpoznawalnych baśni H. Ch. An-
dersena to poetycka, choć przepełniona grozą opowieść 
o sile miłości, cierpliwości i wytrwałym dążeniu do celu.

Przedstawienie dla dzieci od lat 7.

Gwiazdka pana Andersena
(na podstawie baśni H.Ch. Andersena)
reż. Honorata Mierzejewska-Mikosza

Stare zabawki wspólnie ze wzruszającymi opowieściami 
oczekują na pojawienie się gwiazdki na niebie. Być może 
skryła się właśnie wśród nich? Czy uda im się stworzyć 
świąteczną atmosferę, ożywić piękne chwile i wspomnienia?

Przedstawienie dla dzieci od lat 5.

Historia Śnieżki
(na podstawie baśni Braci Grimm)
reż. Oleg Żiużgda

W dobrze opowiedzianej historii tkwi wielka siła. Może 
uratować opowiadającego z  niejednej trudnej sytuacji, 
obudzić marzenia lub popchnąć do działania słuchacza… 
Dobrą historię można opowiedzieć na wiele sposobów, 
a każdy z nich będzie równie interesujący. Zapraszamy 
was na taką właśnie opowieść. Jej bohaterów znacie do-
skonale – Królewna Śnieżka, siedmiu krasnoludków, zła 
macocha i piękny królewicz… Czy jednak na pewno nic 
nie może was zaskoczyć w tej jednej z najpiękniejszych 
i najbardziej znanych baśni? Przekonajcie się o tym sami.

Przedstawienie dla dzieci od lat 5.
„Gwiazdka pana Andersena” • fot. R. Kocaj

m cd. na str. 8
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Nie trzeba dużo czasu, by pojawiły się koalicje i wyobcowani, 
silni i słabi… Kat, pomocnik i ofiara – trzy role do odegrania 
w dramacie rozgrywającym się pod płaszczykiem komedii.

Pokojówki • Teatr Maska
15 listopada (premiera studencka) 
i 6 grudnia, godz. 19.00

Pani… Pokojówka… Ofiara… Kat… – kalejdoskop wcie-
leń i osobowości, w którym tempo zmian dyktuje dźwięk 
kuchennego budzika. Codzienny rytuał sióstr Claire i So-
lange, odgrywających reżyserowane przez siebie przed-
stawienie… Kto jest kim w ich codziennej grze? Jaką rolę 
pełni w  tym układzie pani? Rozpisana na trzy kobiece 
głosy historia jest swego rodzaju traktatem o tożsamości.

Bukartyk! – koncert Piotra Bukartyka
22 listopada, godz. 19.00

Teatr Maska i Estrada Rzeszowska zapraszają na kon-
cert Piotr Bukartyka – autora piosenek, kompozytora, 
artysty poruszającego się na pograniczu wielu gatunków 
muzycznych. W jego utworach odnajdziemy mieszankę 
rocka, bluesa, reggae z kabaretem i piosenką literacką.

Raduj się Rzeszowie! • SztukPukSztuka
13 grudnia (premiera), godz. 19.00

„Raduj się Rzeszowie” przeniesie nas w czasy, kiedy na 
ulicach naszego miasta można było usłyszeć język oraz 
muzykę żydowską. Tworzący ją ludzie kochali swoją ro-
dzinę, dom, miasto. Modlili się o zdrowie i dobre życie. 
Jak Oni kiedyś, tak My dziś wyśpiewamy naszą historię. 
W koncercie zostaną wykorzystane między innymi utwo-
ry Nachuma Sternheima.

Scena dla Dorosłych

Królowa Śniegu
(na motywach baśni H.Ch. Andersena)
reż. Oleg Żiugżda

Diabeł uwierzył, że przy pomocy czarodziejskiego lustra 
uda mu się zapanować nad całą ziemią. Ma do pomocy 
licznych uczniów i niby dyrygent rządzi wypadkami. Zło 
przegrywa jednak z miłością małej dziewczynki. Gorą-
ce serce Gerdy i jej wytrwałość sprawiają, że udaje jej się 
uratować Kaja z niewoli Królowej Śniegu.

Przestawienie dla dzieci od lat 6.

Sklep z zabawkami
Alexandru Popescu
reż. Robert Drobniuch

Spektakl o niezwykłym, ukrytym w leśnej głuszy skle-
pie z zabawkami, w którym można znaleźć wszystko to, 
o czym się tylko zamarzy. Jest on wyjątkowy jeszcze z jed-
nego powodu – nabywa się w nim zabawki bez pieniędzy. 
Wydawać by się mogło, że znalezienie ukrytego w lesie 
sklepu to najlepsze, co może się przydarzyć każdemu 
dziecku. Czy jednak na pewno?

Przedstawienie dla dzieci od lat 4.

Na pełnym morzu • Teatr Maska
29 listopada, godz. 19.00

Morze. Tratwa. Trzech mężczyzn i brak jedzenia. Sytuacja 
bez wyjścia – prędzej czy później w głowach zaświta myśl, 
żeby dwóch mogło być sytych, trzeci musi zostać zjedzony. 

m cd. ze str. 7 (Teatr „Maska” w Rzeszowie)

Filharmonia PodkarPacka
im. a. malaWSkiego W rzeSzoWie

35-959 Rzeszów, ul. Chopina 30

Dyrektor naczelny: Marta Wierzbieniec
 17 862 84 08 (centrala), 17 862 23 33 (dyrekcja)

 17 862 85 07 (Biuro Koncertowe)
 17 862 23 33
 biuro@filharmonia.rzeszow.pl
 www.filharmonia.rzeszow.pl

7 listopada, godz. 19.00 • sala kameralna FP
Koncert w ramach cyklu „Fil-Kameralia”

WROCŁAWSKA ORKIESTRA KAMERALNA „LEOPOLDINUM”
Grażyna Wolszczak – słowo

W programie:
•	J. S. Bach – Dwie Fugi nr 1 i 9 z Kunst der Fuge BWV 1080
•	A. Vivaldi – Koncert na czworo skrzypiec h-moll RV 580

•	W. A. Mozart – Divertimento D-dur, K. 136
•	P. Czajkowski – Souvenir de Florence op. 70
•	D. Szostakowicz – VIII Kwartet Smyczkowy c-moll op. 110
•	A. Piazzolla – Cztery pory roku (Otoño Porteño – jesień)
•	W. Lutosławski – Uwertura smyczkowa
8 listopada, godz. 19.00

ORKIESTRA FILHARMONII PODKARPACKIEJ
TADEUSZ WOJCIECHOWSKI – dyrygent
EDYTA PIASECKA, JERZY MECHLIŃSKI,  

TOMASZ KUK – soliści
Włodzimierz Włodarczyk – słowo

W programie: G. Verdi – Rigoletto w przekroju
9 listopada, godz. 18.00

Koncert w ramach cyklu „Fil-Kameralia”
„Myśleć sercem – papieskie inspiracje”

KATARZYNA THOMAS – sopran
PIOTR SZAFRANIEC – fortepian
DARIUSZ JAKUBOWSKI – słowo

8
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Valentina IgoshinaEdyta Piasecka • fot. (×3) arch. Filh. Trio Możdżer Danielson Fresco

13 listopada, godz. 19.00
Koncert w ramach cyklu „Fil-Kameralia”

MIRA OPALIŃSKA – fortepian
FEARGUS HETHERINGTON – skrzypce

Łukasz Rusin – prowadzenie
W programie: muzyka szkocka
14 listopada, godz. 20.00

MOŻDŻER DANIELSSON FRESCO
Koncert w ramach ogólnopolskiej trasy koncertowej 

promującej nową płytę Trio – „Polska”
15 listopada, godz. 19.00

ORKIESTRA FILHARMONII PODKARPACKIEJ
JAKUB CHRENOWICZ – dyrygent
JANUSZ WAWROWSKI – skrzypce

W programie:
•	K. Lipiński – Uwertura D-dur
•	K. Lipiński – IV Koncert skrzypcowy A-dur op. 32
•	A. Borodin – II Symfonia h-moll „Bohaterska”
22 listopada, godz. 19.00

PAWEŁ KOTLA – dyrygent
VALENTINA IGOSHINA – fortepian

W programie:
•	R. Schumann – Koncert fortepianowy a-moll op. 54
•	A. Bruckner – V Symfonia B-dur
25 listopada, godz. 19.00

Koncert Artura Andrusa
promujący album „Myśliwiecka”

29 listopada, godz. 19.00
ORKIESTRA FILHARMONII PODKARPACKIEJ

SŁAWOMIR CHRZANOWSKI – dyrygent
MACIEJ ZESZUT – klarnet

W programie:
•	A. Copland – Koncert na klarnet
•	L. Anderson – Suita irlandzka
•	G.W. Chadwick – Szkice symfoniczne
4 grudnia, godz. 19.00

Koncert w ramach cyklu „Fil-Kameralia”
KWARTET „Po 13-tej”

GUGLIELMO CALLEGARI – tenor
Łukasz Rusin – prowadzenie

4, 5 grudnia, godz. 9.00 i 11.30
6 grudnia, godz. 9.00, 11.30 i 17.30

Mikołaj w Filharmonii
Widowisko muzyczne „Bal w lesie Króla Lwa” oparte na 
muzyce „Karnawału zwierząt” C. Saint-Saënsa i Symfonii 
dziecięcej L. Mozarta
Wykonawcy: koncertmistrzowie i soliści Orkiestry Filhar-
monii Podkarpackiej. Scenariusz: Alicja Ungeheuer-Gołąb
13 grudnia, godz. 19.00

ORKIESTRA FILHARMONII PODKARPACKIEJ
JERZY SWOBODA – dyrygent

PIOTR KOŚCIK – solista
W programie:
•	K. Szymanowski / G. Fitelberg – Etiuda b-moll
•	F. Chopin – Koncert fortepianowy f-moll op. 21
•	K. Szymanowski – Suita z baletu „Harnasie”
19 grudnia, godz. 13.00

Koncert szkolny
ORKIESTRA FILHARMONII PODKARPACKIEJ

TOMASZ CHMIEL – dyrygent
DANIEL BOLLINGER – klarnet

W programie: skrócona wersja koncertu z 20 grudnia
20 grudnia, godz. 19.00

ORKIESTRA FILHARMONII PODKARPACKIEJ
TOMASZ CHMIEL – dyrygent

DANIEL BOLLINGER – klarnet
ADRIANNA BUJAK-CYRAN – sopran

JACEK ŚCIBOR – tenor
W programie:
•	S. Moniuszko – Uwertura „Bajka”
•	W. A. Mozart – Koncert na klarnet A-dur KV 622
•	Kolędy w opracowaniu Tomasza Chmiela
31 grudnia, godz. 18.00

Koncert Sylwestrowy
ORKIESTRA FILHARMONII PODKARPACKIEJ

ROBY LAKATOS – skrzypce
ANNA WANDTKE – skrzypce

JENŐ	LISZTES	–	cymbały	•	KÁLMÁN	CSÉKI	–	fortepian
KLAUDIUSZ BARAN – bandoneon, akordeon

SEBASTIAN WYPYCH – kontrabas

9
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muzeum okręgoWe W rzeSzoWie
35-030 Rzeszów, ul. 3 Maja 19

Dyrektor: Bogdan Kaczmar
 17 853 52 78
 17 853 60 84
 sekretariat@muzeum.rzeszow.pl
 www.muzeum.rzeszow.pl

Wystawy stałe
•	Galeria Malarstwa Europejskiego
•	Galeria Malarstwa Polskiego XVIII–XX w.
•	Galeria Rzemiosła Artystycznego
•	Apteczne reminiscencje
•	„Odkopana przeszłość”. Pradzieje Polski południowo-

-wschodniej
•	Czyn zbrojny żołnierza polskiego 1914–1945
Wystawa czasowa
•	„Rycerz, szlachcic, dama dworu… Gotyckie i renesan-

sowe kafle piecowe” (do końca grudnia)
•	Wystawa zabytkowych motocykli (grudzień – luty 2014)
Godziny otwarcia
Muzeum: wtorki–czwartki 9.00–15.30
piątki	10.00–17.30	•	niedziele	10.00–16.00
poniedziałki i soboty – nieczynne
Biblioteka: 
wtorki–czwartki	9.00–14.30	•	piątki	10.00–17.00
Ceny biletów
7 zł (normalny) i 5 zł (ulgowy)
niedziele: wystawy stałe – bezpłatnie, czasowe – 3 zł

Wystawa zabytkowych motocykli
Pojazdy zabytkowe, a szczególnie motocykle to wdzięcz-

ny obiekt wystawowy – zapraszamy zatem do obejrzenia 
czasowej wystawy motocykli zabytkowych w  Gmachu 
Głównym Muzeum Okręgowego w Rzeszowie 
w okresie od grudnia br. do lutego 2014 r.

Na wystawie można obejrzeć ponad 25 od-
restaurowanych motocykli pochodzących od 
prywatnych kolekcjonerów, a  wśród nich po-
jazdy, które nie tak dawno można było spotkać 
na naszych drogach (Junak, WSK, WFM, OSA) 
oraz takie, na których czas odcisnął swoje piętno 
dodając im niepowtarzalnego uroku wspomnień 
(SHL M04, BMW R4, DKW).

Motocykle zaprezentowane w  kilku modu-
łach tematycznych prezentują zarys rozwoju 
myśli technicznej oraz najważniejsze aspekty 
polskiej motoryzacji, o której warto przypomi-
nać i mówić. Motocykle to nie tylko sprzęt, ale 
przede wszystkim ludzie i ich pasja. Kto kryje się 
za szybą kasku? – odpowiadamy przedstawiając 

Wystawa stała
•	Sześć wieków Rzeszowa (1354–1944)
Godziny otwarcia
wtorki–czwartki 9.00–15.30
piątki	10.00–17.30	•	niedziele	10.00–16.00
poniedziałki i soboty – nieczynne
Ceny biletów
4 zł i 3 zł (ulgowy)
niedziele – bezpłatnie

muzeum hiSTorii miaSTa rzeSzoWa
oddział Muzeum okręgowego w rzeszowie

35-030 Rzeszów, Rynek 12

 17 875 41 99

Fragment wystawy „Rycerz, szlachcic, dama dworu…” • fot. arch MOR

znane twarze w motocyklowej odsłonie dzięki uprzejmości 
Fundacji Jednym Śladem. Ekspozycję uzupełniają liczne 
akcesoria motocyklowe oraz archiwalne zdjęcia i pamiątki.

Agnieszka Opalińska

Oferta edukacyjna
do wystawy o gotyckich i renesansowych 
kaflach piecowych

•	Zajęcia edukacyjne dla dzieci ph. „Mój Ci On! Opowieść 
o rycerzu Pankracym, który uratował królewnę”. Punk-
tem kulminacyjnym tych zajęć, poświęconych szeroko 
rozumianej kulturze rycerskiej, jest wspólna gra, gwa-
rantująca sporą dawkę emocji i dobrej zabawy

•	Zajęcia dla młodzieży i dorosłych pt. „Rycerz, szlachcic, 
dama dworu… Etos i kultura rycerska w naszym regio-
nie”. Towarzyszy im prezentacja multimedialna, uzupeł-
niająca wystawę. W niedzielę, 10 listopada o godzinie 
11.00, odbędą się dla osób zwiedzających indywidualnie
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Fragment ekspozycji „Bernardyni – zgodnie z regułą” • fot. (×2) G. Stec

muzeum eTnograFiczne  
im. F. koTuli

oddział Muzeum okręgowego w rzeszowie
35-064 Rzeszów, Rynek 6

 17 862 02 17
 etnografia@muzeum.rzeszow.pl
 www.muzeumetnograficzne.rzeszow.pl

Podziemna TraSa TurySTyczna  
„rzeSzoWSkie PiWnice”

35-064 Rzeszów, Rynek 26 
(wejście przy Ratuszu, od ul. Słowackiego)

 17 875 47 74
 rzeszowskiepiwnice@gmail.com
 www.trasa-podziemna.erzeszow.pl

Unikatowy kompleks podziemnych piwnic i korytarzy 
pod kamienicami i płytą Rynku o długości 369 m.
Zwiedzanie odbywa się wyłącznie w grupach.
Termin do uzgodnienia: tel. 17 875 47 74.
Godziny otwarcia
listopad–kwiecień:
wtorki–piątki 10.00–18.00
soboty, niedziele i święta 11.00–17.00
Ostatnie wejście 1 godz. przed zamknięciem
Ceny biletów
6,50 zł i 4,50 zł (ulgowe)

Wystawy stałe
•	Na co dzień i od święta. Odzież i stroje w społecznościach 

wiejskich w Rzeszowskiem w XIX i XX wieku
•	Dawna rzeźba i malarstwo ludowe

Uwaga: wystawy stałe czasowo niedostępne

Wystawa czasowa
•	„Bernardyni – zgodnie z regułą” (do końca maja 2014)
•	„Ptasim kluczem…” (do końca grudnia)
Warsztaty
•	„Od św. Mikołaja do św. Łucji” (1 grudnia, godz. 13.00)
•	„In exelsis Deo…” (8 grudnia, godz. 13.00)
•	„Choinka i jej tradycja w Polsce” (15 grudnia, godz. 13.00)
Materiały i pomoce do przeprowadzenia warsztatów za-
pewnia Muzeum, a wykonane przez siebie eksponaty każ-
dy z uczestników zabierze ze sobą
Godziny otwarcia
Muzeum:
wtorki–czwartki	9.00–15.30	•	piątki	10.00–17.30
niedziele	10.00–16.00	•	poniedziałki	i soboty	–	nieczynne
Archiwum: w dni robocze 9.00–14.30
Ceny biletów
6 zł i 4 zł (ulgowy)
dzieci do lat 7 – wstęp bezpłatny
niedziele: wystawy stałe – bezpłatnie, czasowe – 3 zł

„Bernardyni – zgodnie z regułą”
Muzeum Etnograficzne im. F. Kotuli w Rzeszowie za-

prasza do obejrzenia nowej wystawy czasowej pt. „Ber-
nardyni – zgodnie z regułą”, otwartej z okazji Jubileuszu 
500-lecia Sanktuarium Matki Bożej Rzeszowskiej.

Na wystawie zaprezentowano nie tylko wybrane aspek-
ty życia zakonnego za furtą klasztorną, ale także historię 
zakonu na terenie Miasta Rzeszowa oraz wota i pamiątki 
związane z kultem Matki Boskiej Rzeszowskiej. Na eks-
pozycji, po raz pierwszy po wielu latach, można zobaczyć 
odpis testamentu Mikołaja Spytka Ligęzy, zawarty w ak-
tach tutejszego konwentu – przechowywanych na co dzień 
w Archiwum Prowincji Ojców Bernardynów w Krakowie. 
Grupę eksponatów o bezcennej wartości stanowią sukien-
ki, wota i korony Matki Bożej Rzeszowskiej. Unikatem 
jest XVIII-wieczny obraz „Taniec Śmierci”, pochodzący 
z Klasztoru Mniszek Zakonu Kaznodziejskiego w Św. Annie.
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muzeum dobranocek ze zbioróW  
Wojciecha jamy W rzeSzoWie

35-064 Rzeszów, ul. Mickiewicza 13

p.o. Dyrektora: Katarzyna Lubas
 17 748 36 51 (biuro)

 17 852 57 15 (rezerwacja)
 poczta@muzeumdobranocek.com.pl
 www.muzeumdobranocek.com.pl

Muzeum prowadzi całoroczną zbiórkę pamiątek 
z dawnych dobranocek

Wystawa stała
•	Kolekcja oryginalnych lalek z  filmów „Miś Uszatek”, 

„Przygody Misia Colargola”, „Kolorowy Świat Pacyka”, 
„Trzy Misie”, „Mały Pingwin Pik-Pok” i  in.; oryginal-
ne folie-kadry, szkice, tła filmowe, scenopisy z filmów 
„Reksio”, „Bolek i Lolek”, „Porwanie Baltazara Gąbki” 
i in. oraz pamiątki tematycznie związane z popularny-
mi dobranockami: dawne modele telewizorów, filmy na 
szpulach, kasetach i płytach, przezrocza małoobrazkowe, 
zestawy slajdów, wiele modeli projektorów do wyświe-
tlania filmów i przezroczy oraz czarno-biała kamera te-
lewizyjna. W Muzeum obejrzeć można także oryginalne 
maszynopisy scenariuszy i pamiątki związane z pierwszą 
polską dobranocką „Jacek i Agatka”

Wystawy czasowe
•	„Wyprawa Piotrusia na Księżyc” – wystawa zorganizo-

wana we współpracy z Teatrem Lalkowym Dagmar Selje 
w Bielefeldzie (do końca grudnia)

•	„Śladami bohaterów dobranocek” – pokonkursowa wy-
stawa fotografii (do 15 listopada)

muzeum
Dobranocek

Imprezy
•	Urodziny Bolka i Lolka (7 listopada)
•	Światowy Dzień Pluszowego Misia (26 listopada)
•	Finał konkursu plastycznego „Dobranocki z dawnych 

lat” – wystawa dziecięcych prac plastycznych, wręcze-
nie nagród dla laureatów (6 grudnia)

•	Mikołajki – atrakcje dla dzieci, wstęp wolny (6 grudnia)
Zajęcia edukacyjne
•	„Od iczynskiego szewca do rzacholeckiego rozbójnika – 

Rozbójnik Rumcajs” – zajęcia edukacyjne w cyklu „Od 
bajki do dobranocki” (14 listopada)

•	Spotkanie z  cyklu „Wędrujące dobranocki” w  filiach 
WiMBP w  Rzeszowie oraz szkołach i  przedszkolach 
(13 listopada, godz. 11.00)

•	„Dziwne marzenia pewnego psa – Ferdynand Wspania-
ły” – zajęcia edukacyjne w cyklu „Od bajki do dobra-
nocki” (28 listopada)

•	„Bromba, Fikander, Gluś i inni – Tajemnica Szyfru Ma-
rabuta” – zajęcia edukacyjne w cyklu „Od bajki do do-
branocki” (12 grudnia)

Godziny otwarcia
wtorki–piątki 9.00–16.00
soboty i niedziele 10.00–17.00
Ceny biletów
7 zł (normalny) i 4 zł (ulgowy)
Oferta dla grup
zwiedzanie z przewodnikiem w grupach, lekcje muzeal-
ne: 25 zł + 4 zł/os.

Warsztaty artystyczne
•	„Na Księżycu” – tworzenie księżycowego pejzażu nie-

konwencjonalnymi technikami malarskimi (m.in. tech-
niką marmurkową; ok. 45 min)

•	„Księżycowe stwory” – tworzenie niezwykłych miesz-
kańców dalekiej planety dwoma metodami: kukiełek 
oraz pacynek (ok. 45 min)

Warsztaty teatralne:
•	Teatr cieni – tworzenie wycinankowych postaci, które 

ożyją podczas wspólnej zabawy (ok. 1 h)

Lekcja muzealna
•	„Co każdy młody kosmonauta wiedzieć powinien?” – zaję-

cia edukacyjne z elementami wiedzy o kosmosie: wspólna 
kosmiczna gra planszowa i zwiedzanie wystawy (ok. 1 h)

Oferta edukacyjna

12



nr 88  listopad – grudzień 2013 Muzea

muzeum PodkarPackie W krośnie
38-400 Krosno, ul. Piłsudskiego 16

Dyrektor: Jan Gancarski
 13 432 13 76, 13 432 43 01 (dyrekcja)
 13 432 43 01
 poczta@muzeum.krosno.pl, 

 promocja@muzeum.krosno.pl
 www.muzeum.krosno.pl

Wystawy stałe
•	Pradzieje Podkarpacia – przeszłość ożywiona
•	Z  dziejów Krosna i  regionu (na ekspozycji fortepian 

Pleyela z około 1862 roku)
•	Historia oświetlenia (z największą kolekcją lamp naf-

towych w Europie)
•	Galeria twórców krośnieńskich XIX i XX wieku
•	Szkło Podkarpackich Hut
Wystawy czasowe
•	Urok dawnego miasta. Krosno na starej fotografii i pocz-

tówce (do końca stycznia 2014)
•	Dokumenty królewskie dla miasta Krosna (listopad – 

styczeń 2014)
Godziny otwarcia
Muzeum:
sezon zimowy (listopad–kwiecień):
wtorki–piątki 9.00–15.00 (zwiedzanie do 16.00)
soboty i niedziele 10.00–15.00 (zwiedzanie do 16.00)
poniedziałki – ekspozycje nieczynne
Biblioteka:
w dni robocze 8.00–15.00
Ceny biletów
wystawa stała – 7 zł i 4 zł (ulgowy)
wystawa czasowa – 5 zł i 3 zł (ulgowy)
wstęp wolny na wystawy stałe – niedziela
przewodnik – 20 zł
przewodnik po Starówce – 40 zł
przewodnik w języku angielskim – 58 zł
lekcja muzealna – 25 zł + cena biletu ulgowego

Dokumenty królewskie dla miasta Krosna
Od końca listopada 2013 r. do połowy stycznia 2014 r. 

w Muzeum Podkarpackim będzie czynna wystawa „Do-
kumenty królewskie dla miasta Krosna”.

Dokumenty, zwłaszcza proweniencji królewskiej, sta-
nowią cenne i niekiedy najważniejsze źródło pozwalają-
ce dotrzeć do odległej przeszłości. Pomimo wielu zawie-
ruch dziejowych archiwalia miejskie – dyplomy dotyczące 
Krosna, miasta lokowanego przez Kazimierza Wielkiego 
w XIV w. na prawie magdeburskim, nie uległy zniszcze-
niu. Ten zbiór liczący 55 dokumentów z lat 1399–1765 jest 
przechowywany w Muzeum Podkarpackim w Krośnie.

Wystawcami dokumentów byli władcy Polski, dbający 
w ten sposób o pomyślność i rozwój królewskiego miasta 
Krosna. Nośnikiem królewskich aktów prawnych były do-
kumenty rejestrowane w postaci kopii lub regestów w Kan-
celarii Koronnej oraz wpisywane w księgach grodzkich 
i niekiedy również miejskich. Oryginały adresowane do 
władz miasta były pieczołowicie przechowywane w skrzy-
ni miejskiej, której otwarcie wymagało niejednokrotnie 
użycia kilku kluczy, dzierżonych przez burmistrza, wójta, 
ewentualnie cechmistrzów.

Można wyodrębnić trzy grupy aktów prawnych. Do 
pierwszej należą akty, w których król tworzył nowe pra-
wo. Drugą grupą aktów były dokumenty, w których król 
wprawdzie nie ustanawiał nowego prawa, ale w oparciu 
o już istniejące regulacje wpływał na życie miast i miesz-
czan. Ostatnią, trzecią grupę aktów królewskich stano-
wiły akty gwarancyjne, potwierdzające prawa wyżej wy-
mienionych grup.

Jedną z najważniejszych kategorii aktów prawnych są 
akty określające ustrój i administrację. Kwestią decydują-
cą o kierunku rozwoju ustroju miasta były relacje gminy 
z wójtem dziedzicznym, który sprawował władzę admini-
stracyjną oraz sądowniczą w zastępstwie króla. Tylko silne 
i prężne gospodarczo gminy miejskie mogły sobie pozwo-
lić na wykup wójtostw dziedzicznych. Tym samym wykup 
dokonany z rąk Jana Bonera w 1523 r. plasuje Krosno obok 
tak silnych miast jak wojewódzkie Lublin i Sandomierz.

Krosno w XVI w. liczyło około cztery tysiące mieszkań-
ców. W mieście odbywały się targi tygodniowe i corocz-
ne jarmarki, które zostały włączone w kalendarz jarmar-
ków w Królestwie Polskim i innych krajach europejskich. 

Mieszczanom krośnieńskim udawało się uzyskać zwol-
nienia celne. Dowodem na to jest dokument z  1399  r. 
pokazujący, że król rozstrzygnął spór miasta z celnika-
mi ropczyckimi stwierdzając, że kupcy krośnieńscy nie 
są zobowiązani do podróży przez Ropczyce i opłat tam-
tejszego cła.

Dokument Zygmunta III Wazy z 1589 r.
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Aż 12 dokumentów w prezentowanym zbiorze poświę-
cone zostało zagadnieniom cechowym. Nadzór nad dzia-
łalnością cechów należał do kompetencji rady miejskiej, 
ona także była władna tworzyć prawo cechowe. Królew-
skie zatwierdzenia statutów cechowych miały to znaczenie, 
że skutecznie blokowały próby zmiany prawa cechowego 
podejmowane przez rajców wbrew woli rzemieślników.

Oprócz ustroju, handlu i rzemiosła dokumenty ze zbio-
ru dotyczą także dwóch ważnych zagadnień: infrastruk-
tury oraz majątku miejskiego. Już w 1461 r. król udzielił 
miastu zezwolenia na założenie wodociągu. Jego budowa, 
utrzymanie i konserwacja wymagały znacznych środków, 
pozyskiwanych od mieszczan. Podobnie wielkich nakładów 
wymagała renowacja murów obronnych i wież miejskich. 
Dodatkowe pieniądze skarb miasta pozyskiwał z docho-
dów napływających ze wsi Szczepańcowa, której właści-
cielem było Krosno.

Z prezentowanych dokumentów z okresu od II poł. XV w. 
do I poł. XVII w. wyłania się obraz miasta posiadającego 
podstawowe uprawnienia gospodarcze, ośrodka zasobne-
go, zamieszkiwanego przez przedsiębiorczych obywateli, 
którzy dbali o kompetencje samorządowe, gotowych do 
prowadzenia handlu dalekosiężnego i rozwijania handlu 
lokalnego. Krosno przeżywające swój „złoty czas” było mia-
stem zasobnym i sprawnie zarządzanym. Dopiero przełom 
połowy wieku XVII, przypadający na „potop” szwedzki, 
i kolejne zniszczenia wojenne spowodowały spadek zalud-
nienia, drastyczne obniżenie poziomu życia, zaniedbanie 

kultury i higieny. Okres uspokojenia nastąpił dopiero po 
wojnie północnej (1721). Po okresie stabilizacji w  cza-
sach saskich nadeszło ożywienie gospodarcze i społeczne 
w okresie panowania Stanisława Augusta Poniatowskiego.

Różnorodność zaprezentowanych dokumentów pokazuje 
jak w soczewce podstawowe dla dziejów staropolskich za-
gadnienia: kompetencje prawodawcze króla i sejmu, rolę 
miast królewskich w zarządzaniu krajem, życie gospodar-
cze dawnej Polski, relacje międzystanowe i wiele innych.

Wystawie dokumentów królewskich, poddanych w 2007 r. 
pełnym zabiegom konserwatorskim, towarzyszy oprawa 
w postaci wytworów rzemiosła, przedmiotów handlu oraz 
elementów infrastruktury pozyskanych w czasie badań 
archeologicznych na terenie miasta.

Wystawa jest doskonałą okazją dla uczniów, nauczycieli, 
studentów i historyków do zapoznania się z oryginalnymi 
dokumentami królewskimi. Tylko nieliczne z nich zostały 
wcześniej wydane, zatem katalog towarzyszący wystawie, 
zawierający ich tłumaczenia z języka łacińskiego i staronie-
mieckiego na język polski, stanowi bardzo cenne źródło do 
poznania przeszłości miasta. Ten wielki materiał poznaw-
czy, zaprezentowany w katalogu, jeszcze raz potwierdza, 
że zbiór dyplomów Muzeum Podkarpackiego w Krośnie 
stanowi niewątpliwie cenne dobro kultury narodowej.

Przygotowanie wystawy i wydanie towarzyszącego jej 
katalogu było możliwe dzięki dotacjom Ministerstwa Kul-
tury i Dziedzictwa Narodowego, Województwa Podkar-
packiego i Gminy Miasta Krosna. Czesław Nowak

SkanSen archeologiczny
karPacka Troja W Trzcinicy

oddział Muzeum podkarpackiego w Krośnie
38-207 Przysieki, Trzcinica 646

 13 440 50 40, 785 911 074
 karpacka.troja@karpackatroja.pl
 www.karpackatroja.pl

 www.facebook.com/carpathiantroy

Skansen archeologiczny Karpacka Troja w Trzcinicy kryje 
fascynujące tajemnice liczące nawet 4100 lat: ponad 160 tys. 
odkrytych zabytków, najstarsza ufortyfikowana osada 
obronna, osada zakarpackiej ludności kultury Otomani-
-Füzesabony oraz potężny gród obronny z okresu wcze-
snego średniowiecza. To wszystko udostępnione w naj-
nowocześniejszym w Polsce skansenie archeologicznym.
Czynny
wtorki–niedziele: listopad–luty 9.00–15.30
Ostatnie wejście 2 godz. przed zam knięciem.
Ceny biletów oraz informacje dotyczące rezerwacji na 
stronie internetowej Skansenu.

Karpacka Troja • fot. S. Kalicki
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Czesław Zuber • fot. arch. CDS

cenTrum dziedzicTWa Szkła SP. z o.o.
38-400 Krosno, ul. Blich 2

Prezes: Lech Kordas
 13 436 35 68, 13 444 00 31 (rezerwacja)
 13 436 35 71
 biuro@miastoszkla.pl
 www.miastoszkla.pl

 www.facebook.com/miastoszkla

Wystawa stała
•	Hutnictwo szkła i szklana twórczość
Wystawa czasowa
•	Refleksy i refleksje (14 listopada – 24 lutego 2014)
Impreza
•	Sztuka podwójnie trójwymiarowa (kalendarz pokazów 

na stronie www.3d.miastoszkla.pl w zakładce „pokazy”)
Godziny otwarcia
poniedziałki–piątki 9.00–16.30
soboty	11.00–19.00	•	niedziele	12.00–16.30
Rezerwacja biletów:
tel. 13 444 00 31, www.miastoszkla.pl/rezerwacje

30 lat czekano na jego wystawę. 
Dzieła Czesława Zubera w Krośnie

Czesław Zuber to jeden z najbardziej znanych artystów 
szkła na świecie. Choć jego prace zdobią muzea w Paryżu, 
Nowym Jorku i w Tokio, w Polsce pozostaje on niemal nie-
znany. Pewnie dlatego, że ostatnia wystawa Zubera w kraju 
miała miejsce ponad 30 lat temu. Od 14 listopada w kro-
śnieńskim Centrum Dziedzictwa Szkła artysta prezentował 
będzie prace, dzięki którym zyskał międzynarodową sławę.

Czesław Zuber tworzy szkło od 40 lat. Początkowo zaj-
mował się projektowaniem szkła użytkowego. W 1982 r. 
przeniósł się na stałe do Paryża, gdzie zaczęła się jego 
przygoda ze szklaną sztuką. Przez lata wypracował swój 
styl, który przyniósł mu międzynarodowy rozgłos. Dziś 
należy do światowej ekstraklasy artystów szkła, a  jego 
prace znaleźć można w kilkudziesięciu słynnych muze-
ach i galeriach na całym świecie.

W pracy artystycznej od początku sięga po technikę, 
którą stosuje zaledwie kilka osób. Szkło zdobi „na zimo”, 
łącząc rzeźbę i malarstwo. Znakiem rozpoznawczym Zube-
ra są prace wykonane z przezroczystych brył, na co dzień 
wykorzystywanych do produkcji wielkich soczewek, przez 
które obserwować można reaktory atomowe. Pokrywa je 
rytami przedstawiającymi baśniowe sylwetki zwierząt i lu-
dzi, a następnie wypełnia intensywnymi barwami – czer-
wienią, żółcią, zielenią czy fioletem. Dzięki nim dzieła te 
stają się niezwykle barwne i bez trudu przyciągają wzrok.

Choć twórczością Zubera zachwyca się cały świat, w Pol-
sce jest ona bardzo mało znana. Wprawdzie kilka dzieł 

artysty znajduje się na stałe w zbiorach Muzeum Narodo-
wego we Wrocławiu i Muzeum Karkonoskiego w Jeleniej 
Górze, jednak jego ostatnia wystawa w kraju miała miejsce 
ponad 30 lat temu. Było to zanim powstały prace, dzięki 
którym Zuber stał się sławny. Właśnie dlatego ekspozycja 
zatytułowana „Refleksy i refleksje” jest tak ważnym wyda-
rzeniem dla miłośników sztuki w Polsce. Zgromadzono na 
niej 25 eksponatów oraz kilkadziesiąt zdjęć pokazujących 
dzieła artysty. Krosno jest ostatnim przystankiem na tra-
sie ekspozycji. Od czerwca do października zobaczyć ją 
można było we wspomnianych miastach Dolnego Śląska. 

Wrażenia opisz na ścianie
Centrum Dziedzictwa Szkła, zainspirowane pracami 

artysty, postanowiło wprowadzić do wystawy element 
zachęcający widzów do dzielenia się swoimi wrażeniami. 
Jedna ze ścian sali wystawowej zamieni się w miejsce, na 
którym zwiedzający będą mogli wyrazić swoje odczucia 
dotyczące ekspozycji i twórczości Zubera. – Nasza, na-
wiązująca do tytułu wystawy, „ściana refleksji” zachęcać 
ma zwiedzających do śmielszego dzielenia się swoimi opi-
niami na temat tego, co widzą w muzeach czy galeriach. 
Ekspozycja prac Czesława Zubera sprzyja temu, gdyż obok 
niej po prostu nie da się przejść obojętnie – wyjaśnia cel 
akcji Hanna Wajda-Lawera, kuratorka wystawy. Swoje re-
fleksje wyrazić będzie można za pomocą markerów o ta-
kich samych kolorach, po jakie najczęściej sięga artysta.

Zobacz jak ożywa wielki obraz. 
Rusza jesienny sezon pokazów 3D 
na trójwymiarowym malowidle

W kwietniu br. w Centrum Dziedzictwa Szkła odbyła 
się premiera pokazów w technologii 3D, prezentowanych 
na powierzchni trójwymiarowego malowidła „The Un-
derGlass”. Był to pierwszy tego typu projekt na świecie.

To pierwszy przypadek połączenia trójwymiarowego 
malowidła z animacją 3D. Dzięki projekcji obraz ożywa, 
a światło rzutników wydobywa z niego szczegóły, które 
w świetle dziennym niejednokrotnie umykają uwadze. Po-
kazy obejrzało dotychczas kilka tysięcy osób. Po wakacyj-
nej przerwie projekt doczekał się wznowienia.
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muzeum rzemioSła W krośnie
38-400 Krosno, ul. Piłsudskiego 19

Dyrektor: Ewa Mańkowska
 13 432 41 88
 krosno@muzeumrzemiosla.pl
 www.muzeumrzemiosla.pl

Wystawa stała
•	Dzieje rzemiosła Polski połu-

dniowo-wschodniej
Wystawy czasowe
Piwnica „PodCieniami”, 
Rynek 5, tel. 13 432 77 07
•	„Światło | Między | Literami” – 

Katarzyna Kukuła i Katarzyna 
Podpora (do 7 listopada)

Wieża Farna, ul. Piłsudskiego 5
•	Wieża widokowa
•	Zegarmistrzostwo – dział eks-

pozycji stałej, wystawy czasowe
Godziny otwarcia
październik–kwiecień:
poniedziałki–piątki 8.00–15.30
soboty 10.00–14.00 (wstęp wolny)
Piwnica „PodCieniami”, 
Rynek 5 (wystawy czasowe)
październik–kwiecień: 
poniedziałki–piątki 9.00–15.30
soboty 10.00–14.00
Ostatnie wejście 30 min 
przed zam knięciem ekspozycji
Wieża Farna, ul. Piłsudskiego 5
październik–kwiecień: zwiedzanie po  uzgodnieniu z MRz, 
ul. Piłsudskiego 19, tel. 13 432 41 88
Ceny biletów
5 zł i 3 zł (ulgowy)
bilet grupowy – 30 zł (maks. 25 osób)
przewodnik – 10 zł (od grupy maks. 25 osób)
lekcja muzealna – 40 zł (od grupy maks. 25 osób)

„Światło|Między|Literami” – 
Katarzyna Kukuła i Katarzyna Podpora

Wystawa jest nagrodą dyrektora Muzeum Rzemiosła 
w Krośnie w konkursie „Debiuty 2012”, towarzyszącym 
7.  Międzynarodowemu Biennale Artystycznej Tkaniny 
Lnianej „Z krosna do Krosna”.

Katarzyna Kukuła – Światło
Przede wszystkim interesuje mnie światło jako wewnętrz-

ny płomień uważności, który płonie w każdym z nas. (…)
K. Kukuła

Katarzyna Podpora, „Ostatek”, zwój 
papieru, dł. 20 m, druk ręczny, 2011

Katarzyna Kukuła, „Chrzest ogniowy”,  
olej na płótnie, 2013

Pochodzi z Kolonii Cieśle. Urodziła się w 1987 r. w Ka-
towicach. Studia na Wydziale Malarstwa ASP w Krakowie. 
Dyplom pod kierunkiem prof. Leszka Misiaka (2012). 
Ma na swoim koncie jedną wystawę indywidualną i kilka 
zbiorowych. Laureatka Nagrody Głównej Ogólnopolskie-
go Przeglądu „Najlepsze Dyplomy ASP 2012”. Zajmuje się 
malarstwem, rysunkiem, tkaniną artystyczną i  filmem 
animowanym. Mieszka i pracuje w Krakowie.

Katarzyna Podpora – Litery
Urodziła się w 1987 r. w Kołobrzegu. Mieszka i pracuje 

w Gdańsku. Ukończyła ASP w Gdańsku na Wydziale Rzeźby 
(2011) – dyplom w Pracowni prof. Katarzyny Józefowicz 
i aneksami w Pracowniach: prof. Ludmiły Ostrogórskiej 
(małe formy – metal) i prof. Mariusza Kulpy (rysunek). 
Stypendystka MKiDN (2009/2010, 2010/2011). Uczest-
niczka wielu wystaw i przeglądów prac studenckich. Jej 
zainteresowania artystyczne i naukowe koncentrują się 
wokół materialności zapisu. (…)

Muzeum Rzemiosła w Krośnie 
w nowej szacie zaprasza

24 sierpnia br. Muzeum Rzemiosła w Krośnie uroczyście 
udostępniło zwiedzającym zmodernizowaną ekspozycję 
stałą Dzieje rzemiosła Polski południowo-wschodniej. Wy-
stawę tworzą dokumenty rzemieślnicze (XVIII–XX w.) oraz 
wyroby i narzędzia rzemiosła użytkowego (XIX i XX w.), ze 
szczególnym uwzględnieniem Krosna i okolic. Mieszcząca 
się w siedmiu salach ekspozycja prezentuje następujące 
działy: Krawiectwo, Modniarstwo, Fryzjerstwo, Tkactwo, 
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rzemiosła drzewne – Stolarstwo, Snycerstwo, Bednarstwo, 
Kołodziejstwo; Szewstwo, Rymarstwo, Odlewnictwo, Ślu-
sarstwo, Kowalstwo, Pszczelarstwo i rzemiosła spożywcze. 
Najważniejsze działy: Pierwsza Krajowa Fabryka Zegarów 
Wieżowych Michała Mięsowicza oraz Zegarmistrzostwo 
– nawiązują do historii budynku. Kameralny nastrój oraz 
możliwość bezpośredniego kontaktu z eksponatami do-
starczają niezapomnianych wrażeń – zwiedzający czują 
się u nas po prostu jak w domu.

Prace modernizacyjne wykonane zostały dzięki dofinan-
sowaniu Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego 
oraz Gminy Miasta Krosno w ramach zadania: „Moder-

nizacja ekspozycji stałej Muzeum Rzemiosła w Krośnie” 
realizowanego w ramach Programu: Dziedzictwo Kultu-
rowe, priorytet 2 – Wspieranie działań muzealnych. Ce-
lem projektu była modernizacja ekspozycji stałej Muzeum 
Rzemiosła w Krośnie oraz powiększenie jej o pomiesz-
czenie znajdujące się w Wieży Farnej, w którym został 
zaprezentowany dział Zegarmistrzostwo.

Modernizacja dotyczyła zarówno zagospodarowania 
przestrzeni, jak i sposobu pokazania eksponatów. W jej 
ramach zrealizowano nową prezentację rzemiosła gali-
cyjskiego, według nowego scenariusza wystawy i nowego 
projektu funkcjonalno-estetycznego. Działania wykonane 

zostały zgodnie z wymogami nowoczesne-
go muzealnictwa, szczególnie w  zakresie 
potrzeb ruchu turystycznego. Umożliwiły 
prezentację większej ilości zbiorów, co po-
zwoliło rozszerzyć ofertę kulturalno-eduka-
cyjną muzeum. (…)

W  ramach tego zadania wystawa stała 
wyposażona została w  nowoczesny sprzęt 
ekspozycyjny z uwzględnieniem technologii 
multimedialnych, zyskując nowe oświetlenie, 
nagłośnienie, systemy prezentacji wizualnej, 
urządzenia do działań edukacyjnych oraz 
gabloty. Jednocześnie udało się zrealizować 
nasze podstawowe założenie – by zachować 
kameralny klimat domu Michała Mięsowi-
cza. (…) Iwona Jurczyk

muzeum narodoWe  
ziemi PrzemySkiej

37-700 Przemyśl, Pl. Berka Joselewicza 1

Dyrektor: Wojciech Władyczyn
 16 679 30 00
 16 679 30 10
 mnzp@autograf.pl,

 edukacja@muzeum.przemysl.pl
 www.muzeum.przemysl.pl

Wystawy stałe
• Credo na dwa głosy. Sztuka religijna ze zbiorów Muzeum 

Narodowego Ziemi Przemyskiej
• Twierdza Przemyśl
• Świat przeszły, dokonany. Wystawa judaików ze zbio-

rów MNZP
•	Wystawa mebli intarsjowanych i  inkrustowanych ze 

zbiorów własnych Muzeum
Wystawy czasowe
•	Z domu artysty. Dzieła i pamiątki z kolekcji rodzinnej 

Mariana Strońskiego (do 3 listopada)

•	„W domu i zagrodzie” – wystawa etnograficzna ze zbio-
rów MNZP w Przemyślu (22 listopada – 31 stycznia 2014)

•	Malarstwo batalistyczne ze zbiorów Muzeum Narodowe-
go Ziemi Przemyskiej w Przemyślu (do końca grudnia)

• Danusia. Portrety Danuty Leszczyńskiej-Kluzy autor-
stwa Józefa Kluzy (do końca grudnia)

•	Mistrzowie malarstwa polskiego. Obrazy z Muzeum Na-
rodowego w Warszawie (od listopada)

Godziny otwarcia
wtorki, piątki 10.30–17.30
środy	10.00–14.00	•	czwartki	9.00–15.00
soboty	9.00–16.00	•	niedziele	11.00–15.00
poniedziałki – nieczynne
Ceny biletów
10 zł (normalny) i 5 zł (ulgowy)
przewodnik (w jęz. polskim) – 20 zł

Zakup rodzinnej kolekcji prac 
Mariana Strońskiego

Muzeum Narodowe Ziemi Przemyskiej od kilku lat sta-
rało się o pozyskanie funduszy na zakup wyjątkowych prac 

m cd. na str. 18
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Marian Stroński, „Portret córki Marysi”, 1957

muzeum hiSTorii miaSTa Przemyśla
kamienica brzykoWSkich

oddział Muzeum Narodowego ziemi przemyskiej
37-700 Przemyśl, Rynek 9

 16 678 65 01
 rynek@muzeum.przemysl.pl
 www.muzeum.przemysl.pl

Wystawy stałe
•	Wielka izba
•	Galeria herbu Przemyśla
•	Wnętrza mieszczańskie
•	Atelier B. Hennera
•	Początki Przemyśla w świetle źródeł archeologicznych
•	Dzieje miasta 1345–1939
•	Przemyśl w czasie II wojny światowej
Wystawy czasowe
•	Stara fotografia – cykl wystaw w Atelier Fotograficznym 

(listopad–grudzień)
•	Przemyśl i jego mieszkańcy w Galicji i Lodomerii (do 

końca grudnia)
•	„Piękno przywrócone III” (15 grudnia – 28 lutego 2014)
•	„Najpiękniejsza ozdoba choinkowa” – wystawa pokon-

kursowa (18 grudnia – 15 stycznia 2014)
Godziny otwarcia
wtorki, piątki 9.30–16.30
środy, czwartki 9.00–15.00 
soboty 10.00–16.00
niedziele 11.00–15.00 (wstęp bezpłatny)
poniedziałki – nieczynne
Ceny biletów
8 zł (normalny) i 4 zł (ulgowy)
przewodnik (w jęz. polskim) – 20 zł

z rodzinnej kolekcji przemyskiego artysty Mariana Stroń-
skiego (1892–1977). Nabycie zbioru liczącego 52 obiek-
ty było od początku poza finansowymi możliwościami 
muzeum. Jednak upór i wytrwałość opłaciły się. W tym 
roku muzeum otrzymało dotację ze środków Ministra 
Kultury i Dziedzictwa Narodowego w ramach programu 
operacyjnego oraz ze środków Marszałka Województwa 
Podkarpackiego na zakup tejże kolekcji.

Przemyskie muzeum od lat gromadzi prace Mariana 
Strońskiego. Istniejący zbiór składa się ze 158 dzieł i jest 
największą kolekcją jego prac w Polsce. Jej początki sięgają 
lat przed drugą wojną światową. Są to prace zgromadzo-
ne za życia artysty, darowane przez niego lub zakupione 
przez muzeum, a także po jego śmierci (niektóre od żony 
twórcy). Kolekcja muzealna obejmuje prace od lat 20. do 
lat 60. XX w. Są to zarówno prace malarskie, jak i graficz-
ne. Nowo zakupiona rodzinna kolekcja prac artysty uzu-
pełni tę muzealną o 52 pozycje, wśród których są: jeden 
z dwóch znanych nam autoportretów Strońskiego z 1930 r., 
dwa portrety córki artysty z lat 50., portret Marii Bereź-
nickiej – teściowej artysty, niedatowany portret Tadeusza 
Kościuszki, 17 kompozycji abstrakcyjnych z lat 60. i 70. 
oraz 30 unikatowych i wiele mówiących o warsztacie ma-
larza szkiców do obrazów, wśród których można znaleźć 
pierwowzory prac olejnych znajdujących się w zakupio-
nej kolekcji. Część tych prac wpisana jest do rejestru za-
bytków, co tym bardziej podkreśla ich wartość jako czę-
ści dziedzictwa narodowego. Wraz z zakupioną kolekcją 
muzeum otrzymało w darze szereg niezwykle cennych 

m cd. ze str. 17 (Muzeum Narodowe Ziemi Przemyskiej)

przedmiotów wchodzących w skład spuścizny po arty-
ście: jego książki, dokumenty, korespondencję, fotogra-
fie, kartony do witraży, próbne odbitki graficzne, a także 
rzeczy z wyposażenia pracowni: sztalugę, palety, matry-
ce graficzne, aparat fotograficzny i ulubiony fotel artysty.

Gromadzenie kolekcji prac Mariana Strońskiego w jed-
nym miejscu jest niezwykle istotne, ponieważ chroni ją 
przed rozproszeniem, a pozyskanie tych eksponatów przez 
muzeum zapewni im odpowiednie warunki przechowy-
wania, opiekę konserwatorską i naukowe opracowanie. 
Nowo pozyskana kolekcja pozwoli na poszerzenie badań 
nad życiem i twórczością tej najwybitniejszej osobowości 
artystycznej XX-wiecznego Przemyśla, jaką był niewąt-
pliwie Marian Stroński, co w przyszłości, mamy nadzie-
ję zaowocuje wyczerpującym monograficznym i bogato 
ilustrowanym wydawnictwem. Katarzyna Winiarska
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Portret królewski, XVIII wiek (po XIX-wiecznej konserwacji)

muzeum dzWonóW i Fajek
Wieża zegaroWa

oddział Muzeum Narodowego ziemi przemyskiej
37-700 Przemyśl, ul. Władycze 3

 16 678 96 66

Wystawa stała
•	Ekspozycja ludwisarstwa i fajkarstwa
Wystawa czasowa
•	Fajki i tabakierki z kolekcji Marka Kodymowskiego (do 

czerwca 2014 r.)

Z powodu remontu nieczynne do odwołania

Konserwujemy najcenniejsze 
zbiory muzealne…

W 2013 roku Muzeum Narodowe Ziemi Przemyskiej 
w Przemyślu pozyskało już po raz kolejny dofinansowanie 
od Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego. Dotacja 
dotyczy wniosku operacyjnego na konserwację muzealiów 
do rozbudowy wystaw stałych. Dzięki wsparciu Minister-
stwa oraz Województwa Podkarpackiego w  bieżącym 
roku zostaną zakonserwowane bardzo cenne eksponaty. 

Dla przemyślan na pewno bardzo interesujące będzie 
sześć portretów królewskich, które wzbogacą wielką izbę 
w Muzeum Historii Miasta. Muzeum otrzymało je jeszcze 
przed wojną, w 1935 r., od Zarządu Miasta. W tym sa-
mym Muzeum zostanie wzbogacona ekspozycja wnętrz 
– w salonie biedermeierowskim zawisną portrety dwóch 
dam. Wystawę religijną „Credo na dwa głosy” wzbogacą 
trzy obrazy „słynące łaskami” na naszym terenie: „Chry-
stus Milatyński”, „Ecce Homo” i „Matka Boska Wspomo-
żenie Wiernych”. Wizerunek Chrystusa Ukrzyżowanego 
jest kopią według włoskiego oryginału, który w 1700 r. 
został przywieziony do Milatyna (obecne województwo 
tarnopolskie), gdzie zasłynął cudami. Miejscowość ta 
stała się największym ośrodkiem kultowym Pana Jezusa 
na terenie Kresów, a obraz upowszechnił się w wielu ko-
piach i wersjach. Równie ciekawą historię posiada „Ob-
raz Pana Jezusa Miłosiernego” znany chociażby z kościoła 
oo. Franciszkanów i kościoła Reformatów w Przemyślu, 
a także z kościoła w Kalwarii Pacławskiej. Poza obrazami 
ołtarzowymi wizerunek zdobi także ścianę ościeży w ko-
ściele oo. Franciszkanów. I właśnie według tego ostatniego 
wzoru nieznany z imienia malarz wykonał obraz, który 
znajduje się w naszym Muzeum.

Zazwyczaj niewiele uwagi poświęca się na ekspozycjach 
wydawnictwom, które gromadzi i przechowuje biblioteka. 
W tym roku dawną świetność odzyska inkunabuł „Listy 
papieża Piusa II”, wydany w Antwerpii w 1486 roku, oraz 
rękopis „Irmologion” – śpiewnik hymnów cerkiewnych 
spisany w miejscowości Zwir pod Przemyślem w 1727 r. 
Zwiedzający będą je mogli obejrzeć na wystawie „Credo 
na dwa głosy”.

W dawnych zamkach i pałacach, a nawet bogatszych 
dworach, niezbędny element wystroju stanowiły rzeźby 
marmurowe będące zazwyczaj kopiami posągów antycz-
nych. Kilka takich „głów” znajduje się w ekspozycji w bu-
dynku głównym. Jedna rzeźba – głowa Dionizosa – sy-
gnowana przez rzeźbiarza A. Trippela w Rzymie w 1786 r., 
była bardzo zniszczona – po konserwacji zostanie umiesz-
czona na wystawie stałej.

Większości osób podobają się stare, pięknie rzeźbione 
lub intarsjowane meble. Rzadko jednak dotrwały one do 
naszych czasów w stanie nadającym się do użytku. Ich 
konserwacja wymaga specjalistycznych i długotrwałych 

zabiegów. W ekspozycji stałej będziemy mogli wkrótce 
zobaczyć intarsjowaną szyfonierę holenderską oraz – 
co dla naszego regionu szczególnie interesujące – łóżko 
z herbem Sapiehów.

Muzeum Narodowe Ziemi Przemyskiej jest wielodziałowe 
i posiada w swych zbiorach zarówno wybitne egzemplarze 
sztuki profesjonalnej, jak też sztuki ludowej. Zachwycają 
nas wykonywane do tej pory, zdobione w specyficznej es-
tetyce, sprzęty i naczynia huculskie. Konserwacja 39 sztuk 
naczyń – kubków, świeczników, mis i wazonów – pozwoli 
na poszerzenie dotychczasowej ekspozycji sztuki hucul-
skiej. Powstanie wystawa stała prezentująca jakże bogatą 
kulturę tej grupy etnicznej.

Wystawa będzie prezentowana w Wielkiej Izbie w Mu-
zeum Historii Miasta Przemyśla od 15  grudnia  br. do 
marca 2014 r.
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muzeum-zamek W łańcucie
37-100 Łańcut, ul. Zamkowa 1

Dyrektor: Wit Karol Wojtowicz
 17 225 20 08 do 10
 17 225 20 12
 muzeum@zamek-lancut.pl
 www.zamek-lancut.pl

Czynne codziennie od 1 lutego do 30 listopada oprócz: 
Wielkiej Soboty, Wielkiej Niedzieli, 3 Maja, Bożego Ciała, 
1 i 11 listopada. W trakcie trwania Muzycznego Festiwalu 
w Łańcucie ekspozycje w Zamku nieczynne.
W poniedziałki Muzeum otwarte wyłącznie dla grup wcze-
śniej zgłoszonych i potwierdzonych.
Godziny otwarcia
Zamek:
listopad: poniedziałki 12.00–16.00
wtorki–soboty	9.00–16.00	•	niedziele	9.00–17.00
Ostatnie wejście godzinę przed zamknięciem.
Oranżeria:
listopad: wtorki–soboty 9.00–16.00
niedziele 9.00–17.00
Ostatnie wejście godzinę przed zamknięciem.
Storczykarnia:
listopad i grudzień: wtorki–niedziele 10.00–16.00
Ostatnie wejście 30 min przed zamknięciem.

Wielka Jadalnia • fot. M. Kosior, M. Szewczuk

Ceny biletów
Zamek, Stajnie i Wozownia – karnet:
28 zł (normalny) i 20 zł (ulgowy)
zwiedzanie z audioprzewodnikiem 34 zł i 26 zł (ulgowy)
Wystawy dodatkowe:
•	Oranżeria – 3 zł i 1,5 zł (ulgowy)
•	Sztuka cerkiewna – 6 zł i 3 zł (ulgowy)
•	Storczykarnia – 5 zł i 3 zł (ulgowy)
•	Historia miasta i regionu, w tym X Pułk Strzelców Kon-

nych – 5 zł i 3 zł (ulgowy)

muzeum marii konoPnickiej
W żarnoWcu
38-460 Jedlicze

Dyrektor: Paweł Bukowski
 13 435 20 13, 13 438 08 35
 muzeumzarnowiec@interia.pl
 www.muzeumzarnowiec.pl

Wystawy stałe • Dworek
•	Kolekcja darów jubileuszowych (ofiarowanych Konop-

nickiej z okazji jubileuszu 25-lecia pracy pisarskiej)
•	Ekspozycje pomieszczeń mieszkalnych z  czasów ży-

cia poetki
•	Pokój i pracownia malarki Marii Dulębianki – przyjaciół-

ki Konopnickiej (udostępniane poza ciągłą frekwencją)
Wystawa stała • Lamus
•	„Maria Konopnicka – poetka, podróżniczka, Europejka” 

– ekspozycja biograficzno-literacka poświęcona życiu 
i wielokierunkowej twórczości pisarki

Wystawy czasowe
•	„Mijający czas” − malarstwo słowackiej artystki Ľubicy 

Oberučovej (do 31 stycznia 2014)
•	Prace Hanny Capiw i Orysi Capiw − ekspozycja z cy-

klu „Twórczość artystów zamieszkałych na Ukrainie” 
(do 31 grudnia)

Godziny otwarcia
Muzeum:
październik–kwiecień:
wtorki–niedziele 10.00–15.00 (zwiedzanie do 16.00)
poniedziałki – ekspozycje nieczynne
Zwiedzanie wyłącznie z przewodnikiem

Ľubica Oberučova, „Domysły”
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muzeum kulTury ludoWej
W kolbuSzoWej

36-100 Kolbuszowa, ul. Kościuszki 6

Dyrektor: Jacek Bardan
 17 227 12 96, 17 744 54 92
 mkl@pro.onet.pl
 www.muzeum.kolbuszowa.pl

Park eTnograFiczny 
ul. Wolska 36

Park Etnograficzny to malownicze wsie lasowiacka i rze-
szowska z przełomu XIX i XX wieku położone pośród la-
sów, stawów, łąk i pól uprawnych. Drewniana architek-
tura oraz aranżacje wnętrz opowiadają frapującą historię 
mieszkających w nich niegdyś ludzi. Można tu zobaczyć 
prawie 80 obiektów, m.in. wiatraki, kuźnie, młyn wodny, 
budynek karczmy wiejskiej czy okazały kościół.
Konkurs
•	Powiatowy konkurs na ludowe ozdoby choinkowe i ak-

cesoria kolędnicze (grudzień)
Warsztaty
•	„Idzie Grześ przez wieś” – warsztaty inspirowane wier-

szem (17 listopada, 15 grudnia, godz. 14.00)
Rodzinne spotkania z muzealnymi przedmiotami po-
przez pracę, twórcze działania plastyczne, zabawy ru-
chowe, quizy, zagadki itp. Zajęcia dla dzieci w  wieku 
od 5 do 10 lat.

•	„Do ETNOdzieła!” – warsztaty etnograficzne (17 listo-
pada, 15 grudnia, godz. 10.30)
Twórcze zajęcia promujące tradycyjne techniki wyko-
nywania przedmiotów z  bibuły, słomy, wikliny, gliny, 

Ryszard Kocaj, „Bez tytułu I” – II nagroda  
w konkursie „Fotoszopa”

„ciasta”, nici. Zajęcia przeznaczone dla dzieci powyżej 
7. roku życia, dorosłych i seniorów.

•	„Gotuj z tradycją” – warsztaty kulinarne (30 listopada, 
14 grudnia, godz. 12.00)
Nauka gotowania regionalnych potraw i przysmaków 
według dawnych receptur, które mogą stać się inspi-
racją dla współczesnej kuchni. Zajęcia dla młodzieży, 
dorosłych i seniorów.

Więcej o ofercie na www.muzeumkolbuszowa.pl.
Lekcje muzealne należy rezerwować z dwutygodniowym 
wyprzedzeniem (tel. 17 227 10 71).
Godziny otwarcia
od 16 października do 14 kwietnia:
codziennie 9.00–15.00
Ceny biletów
bilet spacerowy – 5 zł

Biblioteka: w dni robocze 9.00–15.00
Park zabytkowy: codziennie od 9.00 do zmierzchu
Ceny biletów
10 zł i 7 zł (ulgowy) – przewodnik w cenie biletów

Mijający czas
Pod takim tytułem prezentowana jest w Muzeum Ma-

rii Konopnickiej w Żarnowcu wystawa słowackiej artystki 
Ľubicy Oberučovej (ur. w 1965 r. w Revúcy, w kraju bań-
skobystrzyckim). Jest absolwentką sztuki Uniwersytetu 
Pavla Jozefa Šafárika w Koszycach, a wcześniej ukończyła 
średnią szkołę pedagogiczną w zakresie w edukacji arty-
stycznej w Lewoczy i w Preszowie. W latach 1985-2003 
była członkiem klubu nieprofesjonalnych artystów, któ-
ry prowadzony był pod kierunkiem wybitnych malarzy. 
Uczęszczała również do prywatnej pracowni akademickiego 
artysty Karola Csaksa, u którego doskonaliła swój warsztat 
z zakresu fotografii portretowej, tworzenia grafiki i składu.

W swojej twórczości wykorzystuje technikę malarstwa 
akrylowego i olejnego, głównie na podstawie strukturalnej 
konstrukcji obrazu. Tematem prac artystki jest stylizacja 
formy i oderwanie tematu od natury, zwłaszcza drzew, 
które stale powracają w jej obrazach.

W malarstwie dominuje symbolika i mistyka, która ma 
swoje źródło w mitologii greckiej i opowieściach biblijnych. 
Najczęściej używa motywu krzyża, który dla niej znaczy 
więcej niż tylko symbol chrześcijaństwa. Używa nasyco-
nych kolorów, często bez mieszania. Publiczności zawsze 
pozostawia pole do własnych interpretacji.

Brała udział w  wielu międzynarodowych plenerach 
i sympozjach malarskich organizowanych na Węgrzech, 
Słowacji i  w  Niemczech. Obecnie pracuje w  Centrum 
Wolnego Czasu w Koszycach, gdzie prowadzi kursy sztuk 
wizualnych dla dzieci oraz uczniów szkół średnich i do-
rosłych. Wystawa będzie czynna do 31 stycznia 2014 r.

Paweł Bukowski
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muzeum budoWnicTWa ludoWego 
W Sanoku

38-500 Sanok, ul. Traugutta 3

Dyrektor: Jerzy Ginalski
 13 463 09 04, 13 463 09 34 (dyrekcja, sekretariat),  

 13 463 16 72 (skansen, rezerwacja przewodnika)
 sekretariat@mblsanok.eu
 www.skansen.mblsanok.pl

Park Etnograficzny (skansen) prezentuje przykłady 
wiejskiego budownictwa drewnianego, zarówno użyt-
kowego (chałupy, młyny, olejarnia, kuźnie i  inne) jak 
i  sakralnego (kościół i  cerkwie) grup etnograficznych, 
które w sposób zwarty zamieszkiwały teren południowo-
-wschodniej Polski do 1947 roku (Łemkowie, Bojkowie, 
Dolinianie i Pogórzanie). Dodatkowo obraz tej części kra-
ju współtworzy ekspozycja przemysłu naftowego, sektor 
małomiasteczkowy (Galicyjski Rynek) i świeżo oddany 
do użytku sektor dworski. Liczba obiektów (ok.  200), 
roczna frekwencja (w  2012 roku – 143  tys. zwiedzają-
cych) i ranga, jaką zajmuje sanockie muzeum w polskim 
i  europejskim muzealnictwie skansenowskim, lokuje 
go w  ścisłej czołówce polskich i  europejskich muzeów  
tego typu.
Wystawy stałe
•	Ekspozycje w obiektach skansenowskich
•	Ikona karpacka
Wystawy czasowe
•	Bojkowie i Łemkowie w obiektywie prof. R. Reinfussa
•	„Chwalcie Pana wszystkie narody!” Judaika i sztuka sa-

kralna w Muzeum Budownictwa Ludowego w Sanoku
•	Bogdańscy – rodzina malarzy z Jaślisk
Godziny otwarcia
listopad–marzec: 9.00–14.00

Ceny biletów
12 zł (normalny), 8 zł (ulgowy)
przewodnik: język polski – 50 zł, język obcy – 60 zł

Dwór ze Święcan otwarty
12 września br. został oficjalnie otwarty i udostępniony 

do zwiedzania dwór ze Święcan koło Jasła, zbudowany rę-
kami wiejskiego cieśli Sochy (sygnowany na jednej z belek 
na rok 1861). Jest to kubaturowo największy obiekt w sa-
nockim skansenie, liczy sobie bowiem 400 m² i składa się 
z jedenastu pomieszczeń.

Dwór został urządzony nie na podobieństwo pierwo-
wzoru, ponieważ nie zachowały się żadne źródła ikonogra-
ficzne, a jedynie jego wygląd jest sumą wyobrażeń (opar-
tych na badaniach) dworów i dworków na Podkarpaciu.

Wzniesiony w XVIII stuleciu dwór, do 1927 roku bę-
dący w  posiadaniu rodziny Olszewskich, po parcelacji 
przeszedł w ręce rodziny Grzegorczyków, dzięki czemu 
uniknął losu tysięcy dworów zniszczonych przez reformę 
rolną z 1944 roku. Odkupiony i zrekonstruowany przez 
Muzeum Budownictwa Ludowego w Sanoku uzupełnia 
w sposób znaczący obraz kultury Podkarpacia reprezen-
towany w sanockim skansenie.

Udostępnienie do zwiedzania połączone było z insce-
nizacjami paramuzealnymi – dziedzic dworu witał wraz 
z małżonką gości przed wejściem do dworu, podkomo-
rzy witał go oracją staropolską, liczna rodzina i rezydenci 
dworu zapełniali przestrzeń salonu i innych pomieszczeń, 
a tak zwana służba dworska (przebrani w stroje z epoki 
pracownicy muzeum) odtwarzali typowe dla dworu zajęcia.

Osiemnastowieczny dwór ze Święcan ożył, stał się nie-
zwykle ważnym elementem ekspozycji muzealnej, a dla 
kultury narodowej jest żywym świadkiem historii i kultu-
ry, która została skazana na zapomnienie, a jednak dzięki 
pracy muzealników odżyła. Hubert Ossadnik
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arboreTum i zakład FizjograFii
W boleSTraSzycach

Bolestraszyce, gm. Żurawica  
37-700 Przemyśl, skr. poczt. 471

Dyrektor: Narcyz Piórecki
 16 671 64 25
 arboretum@poczta.onet.pl
 www.bolestraszyce.com

Wystawy stałe
•	Kolekcja roślin (drzewa, rośliny wodne i bagienne, parter 

oranżeryjny, drzewa i krzewy owocowe, rośliny rzadkie, 
zagrożone, ginące i chronione, rośliny biblijne i użytkowe)

•	Muzeum Przyrodnicze:
 – „Chrońmy ptaki” – wystawa ornito-
logiczna

 – „Chrząszcze” – wystawa entomolo-
giczna (dni robocze 9.00–14.00)

 – Motyle nocne z Pogórza Przemyskiego 
(dni robocze jw.)

 – Wystawa dendrologiczna: szyszek ze 
zbiorów prof. Jerzego Tumiłowicza, 
przekrojów drewna i  jego skamielin 
(dni robocze jw.)

 – Wystawa owoców i nasion zebranych 
w Arboretum (dni robocze jw.)

 – „Drzewa, ogrody i dwory” – wystawa 
fotograficzna prof. Jerzego Pióreckie-
go (dni robocze jw.)

 – „Drzewa pomniki przyrody Ziemi 
Przemyskiej” – teka rysunków Alek-
sandry Wachniewskiej (dni robocze jw.)

 – Kolekcja malarstwa współczesnego 
(dni robocze jw.)

 – „Cztery pory roku w Arboretum” – wystawa multi-
medialna (dni robocze jw.)

•	„Wiklina w Arboretum” – stała ekspozycja rzeźb-obiek-
tów z wikliny

•	Alicja Kupiec. „Przedmioty pierwsze” – wystawa prac 
z ceramiki

•	„Topolowo-wiklinowe przytulisko” – wiklinowy labirynt
•	Ogród – Muzeum na powietrzu. Ekspozycja pni i prze-

krojów drzew oraz krzewów
•	Sensualny Ogród Uniwersalny (przystosowany do zwie-

dzania przez osoby niepełnosprawne)
•	Galeria Przez Dotyk na terenie Sensualnego Ogrodu Uni-

wersalnego. Prace m.in. Marka Saka, Gennadija Titova, 
Stanisława Dziubaka, Daniela Ludwiczuka, studentów 
UMCS, Alicji Kupiec

•	Fort XIII b (artyleryjski fort pomocniczy Twierdzy Prze-
myśl) – zwiedzanie po wcześniejszym uzgodnieniu

Timur Karim, „Dwór w Bolestraszycach”

Wystawy czasowe
•	III  Festiwal Ogrodowy w Bolestraszycach (do końca 

grudnia)
•	XI Międzynarodowy Plener Artystyczny Wiklina w Ar-

boretum – wystawa poplenerowa (do końca grudnia)
•	XVI  Międzynarodowy Plener Artystyczny „Bolestra-

szyce–Tarnobrzeg 2013” – wystawa poplenerowa (do 
końca grudnia)

Informacje o pozostałych wydarzeniach na stronie inter-
netowej www.bolestraszyce.com. Zajęcia specjalistyczne 
z zakresu ogólnej edukacji przyrodniczo-ekologicznej, 
szkolenia dla nauczycieli – po uzgodnieniu terminów.
Godziny otwarcia
listopad–grudzień: dni robocze 8.00–14.00
Inne terminy zwiedzania do uzgodnienia

Oferta edukacyjna
Zapraszamy do korzystania z różnych form zajęć edu-

kacyjnych. Organizujemy m.in. lekcje, wykłady, konkursy, 
pogadanki w szkołach. Proponujemy tematy przyrodnicze, 
muzealne, ekologiczne oraz z zakresu ochrony dziedzictwa 
kulturowo-przyrodniczego, sztuki. Zajęcia realizowane są 
w oparciu o prezentowane wystawy stałe, czasowe i zgro-
madzone kolekcje roślin. Istnieje także możliwość skorzy-
stania z archiwum fotograficznego, zbiorów zielnikowych, 
bibliotecznych i map katastralnych.

Oferta edukacyjna Arboretum obejmuje różne formy zajęć 
plastycznych, są to: plenerowe zajęcia terenowe; warsztaty 
z wikliny, filcu, papieru, rzeźby, fotografii; plenery malar-
skie; szkolenia dla nauczycieli i animatorów kultury. Pro-
gram zajęć plastycznych zawiera podstawowe zagadnienia 
teoretyczne oraz ukierunkowany jest na praktyczną naukę 
różnorodnych dziedzin sztuki i fotografii. Zajęcia dostoso-
wane są do wieku i umiejętności uczestników.
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muzeum regionalne  
– Pałacyk oborSkich W mielcu

39-300 Mielec, ul. Legionów 73

Dyrektor: Jerzy Skrzypczak
 17 586 42 32
 muzeum.mielec@wp.pl
 www.kultura.mielec.ptc.pl

Publikacja autorstwa J. Skrzypczaka 
i J. Tejchmy

Wystawa stała
•	„Z historii Mielca” – archeologia, et-

nografia, historia
Wystawa czasowa
•	W czasach Franciszka Krempy (1853–

1935). Kultura ludowa regionu mie-
leckiego (do końca grudnia)

Wystawie towarzyszy publikacja, któ-
ra w krótki i przystępny sposób oma-
wia działalność Franciszka Krempy 
jako posła i samorządowca oraz dość 
skomplikowane zagadnienie (od stro-
ny formalnej) kultury ludowej regio-
nu mieleckiego, na obszarze którego 
dochodziło do mieszania się wzorów 
kulturowych z ościennych grup etno-
graficznych.
Godziny otwarcia
poniedziałki–środy, piątki 8.00–16.00
czwartki	8.00–18.00	•	soboty	12.00–16.00
Ceny biletów
3 zł (normalny), 2 zł (ulgowy)

Filia „jadernóWka”
oddział Historii Fotografii

39-300 Mielec, ul. Jadernych 19
 17 586 22 71
 jadernowka@sckmielec.nazwa.pl

Wystawy stałe
•	Zabytkowe aparaty i sprzęt fotograficzny
•	Zakład Fotograficzny Jadernych XIX/XX w.
Wystawa czasowa
•	„W zdrowym ciele zdrowy duch” – 120 lat mie-

leckiego „Sokoła” (do końca grudnia)

„W zdrowym ciele zdrowy duch” 
– 120 lat mieleckiego „Sokoła”

Mieleckie gniazdo Towarzystwa Gimnastycz-
nego „Sokół” zawiązane w 1893 roku, statuto-
wą osobowość prawną otrzymało w lipcu 1894 
roku. Od początku swojego istnienia aktywność 
organizacji ukierunkowana była na trzy główne 
nurty działalności: sportowy, kulturalny i naro-

dowościowy, przy czym ten ostatni musiał być nierzadko 
kamuflowany za sprawą trwania zaborów. W Mielcu do 
„Sokoła” garnęli się obywatele miasta niemal ze wszyst-
kich grup społecznych – zarówno prawnicy, lekarze i na-
uczyciele jak i rzemieślnicy i kupcy. Aktywność sportowa 
przejawiała się w ćwiczeniach i pokazach gimnastycznych, 
z czasem zawiązywano sekcje innych dyscyplin (piłka noż-
na, kajakarstwo czy tenis).

Najbardziej widocznym przejawem działalności kul-
turalnej było Kółko Teatralne, prężnie kierowane przez 

Augusta Jadernego – tutejszego fo-
tografa. Obydwa te nurty w  swoich 
działaniach przemycały jednak idee 
niepodległościowe, które tak istotne 
były w wychowaniu młodzieży w do-
bie zaborów, w utrzymaniu wiary ludzi 
w odzyskanie niepodległości.

O tym wszystkim mówi fotograficz-
na wystawa, zorganizowana ze zbiorów 
Muzeum Regionalnego w Mielcu, pre-
zentowana w „Jadernówce” od 24 paź-
dziernika do 31 grudnia 2013. Kilka-
dziesiąt fotografii autorstwa Augusta 
i Wiktora Jadernych, Stefanii Gurdo-
wej i kilku anonimowych fotografów to 
znakomita obrazowa kronika działalno-
ści Towarzystwa w Mielcu obejmująca 
okres od początku XX wieku do 1939 

roku. Pokazy gimnastyczne, zawody kajakowe, przedsta-
wienia teatralne, portrety druhów w strojach organizacyj-
nych czy wspólne fotografie gniazda mieleckiego, wymarsz 
ochotników do Legionów oraz obchody 3 Maja i zwycięstwa 
grunwaldzkiego – to wszystko można zobaczyć na archi-
walnych fotografiach w mieleckim muzeum do końca roku.  
Zapraszamy.

Towarzystwo Gimnastyczne „Sokół” w Mielcu • fot. A. Jaderny, ok. 1900 r.
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muzeum W PrzeWorSku
zeSPół PałacoWo-ParkoWy

37-200 Przeworsk, ul. Park 2

Dyrektor: Tomasz Syk
 16 648 71 45 (sekretariat, centrala)

 16 648 81 65 (Dział Historii Pożarnictwa)
 16 648 71 96 (Archiwum)

 16 648 86 42
 biuro@muzeum.przeworsk.pl
 www.muzeum.przeworsk.pl

Wystawy stałe
•	Historia miasta i regionu
•	Wnętrza pałacowe
•	Powozownia
•	Historia pożarnictwa
Wystawa czasowa • Galeria „Magnez”
•	Towarzystwo Gimnastyczne „Sokół” w Prze-

worsku 1893–2013 (do końca listopada)
Godziny otwarcia
Muzeum:
październik–kwiecień:
poniedziałki 11.00–15.00
wtorki–piątki 10.00–15.30
niedziele	10.00–14.00	•	soboty	–	nieczynne
Ostatnie wejście na godzinę przed zamknięciem
Archiwum:
poniedziałki i czwartki 10.00–15.00
Biblioteka:
poniedziałki–piątki 8.00–15.00
Ceny biletów
Historia miasta i regionu, Wnętrza Pałacowe  
– 6 zł i 3,50 zł (ulgowy)
Historia pożarnictwa, Powozownia – 5 zł i 3 zł (ulgowy)

Towarzystwo Gimnastyczne „Sokół” 
w Przeworsku 1893–2013

Przeworskie Towarzystwo Gimnastyczne „Sokół” po-
wołano do życia 120 lat temu w 1893 r. Powstało z inicja-
tywy dra Bolesława Zborowskiego i Jana Mazepy, skupiało 
w swoich szeregach miejscową inteligencję – nauczycieli 
i urzędników. „Sokół” był kuźnią wychowania patriotycz-
nego, a działalność kulturalna Towarzystwa zaspokajała 
aspiracje kulturalne mieszkańców Przeworska. Towarzy-
stwo Gimnastyczne „Sokół” w Przeworsku posiadało swój 
sztandar, mimo że powstało w 1893 roku to przekazanie 
i poświęcenie sztandaru miało miejsce dopiero w 1908 
roku. Przeworscy sokolnicy gromadzili się w budynku, 
w którym obecnie działa Biblioteka, w galowych strojach 
brali udział w zlotach sokolich – dzielnicowych i krajo-
wych, swoją obecnością uświetniali uroczystości narodowe. 

Ale w gniazdach sokolich dominowała myśl o bojowym 
przygotowaniu do wojny, kładziono nacisk na gimnastykę, 
musztrę, władanie bronią, by w ten sposób przygotować 
młodzież do przyszłej służby dla ojczyzny. Dnia 8 wrze-
śnia 1914 r., na rozkaz Komendy Legionu Wschodniego, 
152 młodych mieszczan przeworskich weszło w jego skład, 
by wziąć udział w walce o niepodległość.

W okresie międzywojennym przeworski „Sokół” był 
jednym z najliczniejszych w Małopolsce. W tamtym cza-
sie kładziono nacisk na działalność kulturalno-oświato-
wą i  towarzysko-rozrywkową. Nie zapomniano jednak 

w odrodzonej Polsce o pracy narodowej i patriotycznej: 
„Jedynie czujność społeczeństwa, w każdej chwili goto-
wego do obrony zagrożonych granic, może zapewnić spo-
kój i bezpieczeństwo”. Ciągle aktualne było hasło sokole 
„W zdrowym ciele zdrowy duch”.

Przy Towarzystwie działał prężnie chór męski „Echo 
Sokole”. Środki, jakie uzyskiwano z występów, przezna-
czano na działalność Towarzystwa. Chór występował nie 
tylko przed miejscową publicznością, wyjeżdżał na wy-
stępy gościnne do Rabki i Chabówki, ale już po wstąpie-
niu członków do Legionu Wschodniego.

W drugiej dekadzie XX w. Towarzystwo Gimnastycz-
ne „Sokół” uzyskało koncesję na prowadzenie kinoteatru 
„Polonia”. Podczas okupacji hitlerowskiej w lokalu „So-
koła” zlikwidowano zniszczoną salę teatralną i przezna-
czono ją na fabrykę serów, wtedy też przepadły kostiumy 
teatralne z lat 30. XX w., a scena teatralna i księgozbiór 
uległy całkowitemu zniszczeniu.

W Towarzystwie działali bardzo prężnie przedstawiciele 
przeworskich rodów mieszczańskich, m.in.: Kroguleccy, 
Świtalscy, Benbenkowie, Lisiewicze, Rolscy, Mirkiewicze.

Przeworscy sokolnicy podczas ćwiczeń z lancami, Przeworsk, pocz. XX w.  
fot. ze zbiorów Muzeum w Przeworsku

m cd. na str. 26
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26 października br. w Sali balowej Muzeum w Prze-
worsku odbyła się ogólnopolska konferencja naukowa: 
„Z dziejów kultury fizycznej w Polsce. Z okazji 120. rocz-
nicy założenia Towarzystwa Gimnastycznego »Sokół« 
w  Przeworsku”, pod patronatem Rektora Uniwersytetu 
Rzeszowskiego, Marszałka Województwa Podkarpackie-
go, Dziekana Wydziału Wychowania Fizycznego, Staro-
sty Powiatu Przeworskiego. W jej trakcie otwarto wysta-
wę „Towarzystwo Gimnastyczne »Sokół« w Przeworsku 
1893–2013” ze zbiorów Muzeum w Przeworsku i ze zbio-
rów prywatnych dr Agnieszki Mirkiewicz, dra hab. prof. 
UR Tadeusza Zycha, prof. dra hab. Stanisława Zaborniaka. 
Podczas konferencji obecni byli m.in. druhowie oddzia-
łów TG „Sokół” z Krakowa, Mielca i Rymanowa, którzy 
wystąpili w tradycyjnych sokolich czamarach. Konferencję 
uświetniła prezentacja pieśni „Marsz Sokołów” w wykona-
niu uczniów Państwowej Szkoły Muzycznej z Przeworska 
oraz pokaz akrobatyczny gimnastyków pod kierunkiem 
dra Grzegorza Bielca z Towarzystwa Gimnastycznego „So-
kół” w Rzeszowie. Małgorzata Wołoszyn

Wystawa stała
•	Historia obozów pracy przymusowej w Pustkowie i po-

ligonu Waffen SS Truppenübungsplatz Heidelager
W skład ekspozycji stałej wchodzą multimedialne wysta-
wy i prezentacje oparte na przenikających się wzajem-
nie warstwach – ikonograficznej, dźwiękowej, filmowej  
i tekstowej.
Wystawa czasowa
•	„Piszesz mi, że będę kiedyś szczęśliwa na wolności…” 

– listy i grypsy więźniów z obozów pracy przymusowej 
w Pustkowie 1940–1944 (do końca grudnia)

Wydarzenia
•	„Spotkania z historią” – cykl wykładów otwartych (19 

listopada, 20 grudnia)
Godziny otwarcia
wtorki–piątki 8.00–16.30
soboty i niedziele 12.00–16.00
Ceny biletów
5 zł (normalny), 3 zł (ulgowy), 8 zł (rodzinny)

euroPejSkie cenTrum  
Pamięci i Pojedniania  

im. księżnej heleny jabłonowskiej
Centrum Kultury i Bibliotek gminy dębica

39-206 Pustków, Pustków-Osiedle 26

 887 628 900
 ekspozycja.ecpip@gmail.com
 www.ecpip.pl

m cd. ze str. 25 (Muzeum w Przeworsku)

muzeum regionalne
W STaloWej Woli

37-464 Stalowa Wola, ul. Sandomierska 1

Dyrektor: Lucyna Mizera
 15 844 85 56, 15 842 00 42 (rezerwacje)
 15 844 85 57
 muzeum@stalowawola.pl
 www.muzeum.stalowawola.pl

Wystawy stałe
•	„Z dziejów regionu nadsańskiego”. Archeologia, etno-

grafia, historia
•	„Galeria przez dotyk”. Plenerowa wystawa rzeźby na 

dziedzińcu Muzeum
•	„COP dla przyszłości”. Ludzie, przemysł, architektura – 

edukacyjna wystawa multimedialna nagrodzona Sybillą 
2007 (w hali warsztatów ZS nr 1 przy ul. Hutniczej 17)

Wystawy czasowe
•	„Anna Bilińska. Kobieta” (do 8 grudnia)
•	„Przędzy barwnej nić…”. Zadziwiający świat kolorów 

w ludowej tradycji (20 grudnia – 11 marca 2014)
•	„Wzorowe miasto: Stalowa Wola” – wystawa jubileuszo-

wa na 75-lecie miasta (Galeria Warsztat, ul. Hutnicza 17; 
listopad–grudzień)

•	„Blask. Ołtarz Mariacki Wita Stwosza w Krakowie” – 
wystawa fotografii Andrzeja Nowakowskiego (Bibliote-
ka Międzyuczelniana, ul. ks. J. Popiełuszki 10, II piętro; 
do końca grudnia)

•	„Stalowa Wola 1938” w  obiektywie inż. Bronisława 
Rudzińskiego – ekspozycja plenerowa (plac przed Bi-
blioteką Międzyuczelnianą, ul. ks. J. Popiełuszki 10; do 
końca grudnia)

Godziny otwarcia
poniedziałki, środy–piątki 8.00–15.00
wtorki	8.00–18.00	•	niedziele	16.00–19.00
soboty – nieczynne
Ceny biletów
8 zł (normalny), 6 zł (ulgowy)
lekcja muzealna – 4 zł
Oferta edukacyjna dostępna na stronie www.muzeum.
stalowawola.pl

„Anna Bilińska. Kobieta”
Na wystawie zobaczymy doskonałe prace Bilińskiej: 

psychologiczne portrety kobiet i mężczyzn, studia z na-
tury i pejzaże. Zbiór kilkudziesięciu prac artystki dopeł-
ni kilka obrazów jej koleżanek, nakreślając w ten sposób 
środowisko kobiet malarek końca XIX wieku.

Anna Bilińska była wszechstronnie utalentowaną, cie-
kawą, a niedocenianą artystką przełomu wieków. W wie-
ku dwudziestu lat zapisała się na kurs rysunku i malar-
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stwa do prywatnej szkoły Wojciecha Gersona, a w roku 
1882 rozpoczęła studia w pracowni dla kobiet w paryskiej 
Académie Julian, uczęszczając dodatkowo do pracow-
ni Oliviera Mersona. Wielokrotnie nagradzana podczas 
szkolnych wystaw, obracała się w  środowisku polskiej 
emigracji. W roku 1887, wraz z wystawieniem brawuro-
wego Autoportretu na paryskim Salonie, nastąpił przełom 
w jej karierze. Nagrodzony srebrnym medalem obraz ze-
brał znakomite recenzje, a artystka zyskała międzynaro-
dowe uznanie. Była artystką świadomie budującą swoją 
karierę, przez to nowoczesną i otwartą. Malowała wspa-
niałe portrety, martwe natury i pejzaże. Ceniona była za 
niezwykłą sprawność i dojrzałość warsztatową, popartą 
ogromnym wyczuciem koloru. W zdominowanym przez 
mężczyzn środowisku artystycznym Bilińska odnalazła się 
dzięki bezkompromisowej miłości malarstwa.

„Przędzy barwnej nić…” . Zadziwiający 
świat kolorów w ludowej tradycji
Kurator wystawy: Elżbieta Skromak

Wystawa prezentuje mało znane zagadnienie koloru 
i jego znaczenia w życiu Lasowiaków. W kontekście kul-
tury ludowej szczególnie koloryt nici i tkanin miał cie-
kawą wymowę w stosowanych ubiorach lub dodatkach 
tekstylnych. Ich barwa i  jej rola w  sferze symbolicznej 
znalazła także wydźwięk w bogatej obrzędowości ludo-
wej oraz lecznictwie ludowym. 

Ekspozycja przybliża proces powstawania włókna 
i  tkaniny, tajniki barwienia przy pomocy roślin oraz 
różnorodność i piękno regionalnych strojów ludowych, 
a szczególnie lasowiackich haftów. Obok kilkudziesięciu 
unikatowych zabytków etnograficznych na ekspozycji 
zaprezentowano filmy dokumentujące zanikające trady-

Anna Bilińska, „Kopciuszek”, 1884, olej 
na płótnie, kolekcja prywatna

Z wystawy „Przędzy barwnej nić…” – przędza barwiona marzanną  
fot. K. Schmidt-Przewoźna

cje rękodzielnicze regionu: haftu ludowego i obróbki lnu 
oraz animację dla dzieci „Wyszywanie na ekranie”, która 
przybliża tajniki wykonywania ludowych haftów. Na wy-
stawie znalazły się również naturalne surowce wykorzy-
stywane w barwiarstwie ludowym. Stanowiska interak-
tywne przygotowane z myślą o najmłodszych przybliżają 
temat i zachęcają dzieci do samodzielnych doświadczeń 
i zabawy w barwienie nici i tkanin.

Kolory w lasowiackiej tradycji miały swoje symbolicz-
ne znaczenie, dlatego wystawa pozwoli na nowo odczytać 
te ukryte przekazy, a pomocne w tym są m.in. specjal-
nie przygotowana interaktywna animacja „Kod koloru” 
i część wystawy poświęcona bogatej obrzędowości i wie-
rzeniom ludowym.

Wystawie towarzyszy publikacja, zawierająca m.in. tra-
dycyjne receptury barwiarskie.

 „Wzorowe miasto: Stalowa Wola” 
– wystawa jubileuszowa  
na 75-lecie miasta

Kurator wystawy: Aneta Garanty 
Jubileusz 75-lecia jest doskonałą okazją do zaprezen-

towania dorobku projektantów i  urbanistów, którzy to 
miasto stworzyli na deskach kreślarskich. Po raz pierw-
szy pokazana zostanie odnaleziona niedawno unikato-
wa dokumentacja projektowa obiektów przemysłowych 
i zabudowy mieszkaniowej oraz zbiór niepublikowanych 
archiwalnych fotografii wykonywanych in statu nascendi 
nowego organizmu miejskiego przez jednego z urbanistów. 
Ekspozycja pokaże również elementy ówczesnego wypo-
sażenia stalowowolskich wnętrz. Meble i bibeloty nabiorą 
głębszego wymiaru za sprawą relacji dawnych mieszkań-
ców miasta i ich potomków. m cd. na str. 28
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„Blask. Ołtarz Mariacki Wita Stwosza 
w Krakowie”. Wystawa fotografii 
Andrzeja Nowakowskiego
Koordynator wystawy: Anna Szlązak

Niezwykła wystawa 30 wielkoformatowych fotografii 
wprowadza w piękno najbardziej znanej polskiej gotyckiej 
rzeźby. Drobiazgowe fotografie ukazują ponadmaterialny 
świat wybitnego dzieła – Ołtarza Mariackiego Wita Stwosza.

„Stalowa Wola 1938” w obiektywie 
inż. Bronisława Rudzińskiego
Koordynator wystawy: Aneta Garanty

Wystawa zorganizowana w  roku jubileuszu 75-lecia 
powstania Stalowej Woli prezentuje 63 unikatowe foto-
grafie powstającego osiedla, wykonane przez inż. Broni-
sława Rudzińskiego. Integralną częścią wystawy są plany 
urbanistyczne i projekty architektoniczne jego autorstwa, 
stworzone dla Stalowej Woli.

Unikatowe, czarno-białe fotografie prezentowane na 
wystawie inż. Rudziński wykonał w 1938 roku i umieścił 
je w  albumie. Uwiecznił na nich powstawanie miasta, 

Z wystawy „Blask. Ołtarz Mariacki Wita Stwosza w Krakowie” 
w obiektywie Andrzeja Nowakowskiego (fragment fotografii)

m cd. ze str. 27 (Muzeum Regionalne w Stalowej Woli)

Muzeum Historyczne Miasta Tarnobrzega mieści się 
w Zamku hr. Tarnowskich w Dzikowie przy ul. Sando-
mierskiej 27 oraz w spichlerzu dworskim z 1843 r. przy 
ul. Pawłowskiego 14.

zamek dzikoWSki W Tarnobrzegu
ul. Sandomierska 27

 503 161 400
Zamek w Dzikowie – dawna siedziba rodu Tarnowskich 
z odtworzonymi komnatami parteru (w tym kaplica, bi-
blioteka, apartamenty hrabiego, Pokój Biały i  Sala Sej-
mowa) oraz XV–XVII-wieczne podziemia z ekspozycją 
prezentującą dzieje zamku, znaleziska ceramiczne i wy-
stawę archeologiczną.
Imprezy
•	Czwartkowe Wieczory Zamkowe (14 listopada, 19 grud-

nia, godz. 17.30)
•	XXII Uroczysty Wieczór z Okazji Narodowego Święta 

Niepodległości z udziałem prof. Henryka Samsonowi-

muzeum hiSToryczne  
miaSTa Tarnobrzega

39-400 Tarnobrzeg, ul. Pawłowskiego 14

Dyrektor: Adam Wójcik
 15 823 79 99
 mhmt@onet.pl
 www.mhmt.pl

cza, który opowie o  królu Kazimierzu Wielkim, oraz 
koncertem zespołu Hortus Musicali z Mielca (11 listo-
pada, godz. 16.30)

Godziny otwarcia
wtorki–piątki 8.00–16.00
niedziele 12.00–16.00

muzeum PolSkiego PrzemySłu 
SiarkoWego 

spichlerz dworski z 1843 r.
Niedawno otwarty oddział Muzeum Historycznego Mia-

sta Tarnobrzega przypomina fenomen polskiego górnictwa 
i przetwórstwa siarki. Jego początek wyznaczyło odkry-
cie najbogatszych na kuli ziemskiej złóż siarki dokonane 
w 1953 roku przez prof. S. Pawłowskiego na Pogórzu Kar-
packim, zwłaszcza w okolicach Tarnobrzega. Powstały tu 
w szybkim czasie odkrywkowe kopalnie siarki w Piasecznie 
i Machowie oraz zakłady przetwórcze (KiZPS Siarkopol) 
i, nieco później – kopalnie otworowe (podziemnego wy-
topu) w Jeziórku, Grzybowie, Baszni i Osieku.

Kopalnie odkrywkowe pracowały tam, gdzie złoża 
siarki występowały stosunkowo blisko powierzchni zie-
mi, tj. na głębokości od 15 do 160 m. Zdejmując nadkład 
ziemi i skał i przerzucając go na zwałowisko, górnicy wy-
dobywali rudę siarkową, którą kierowano do mielenia, 
oczyszczania i dalszej przeróbki.

Kopalnie otworowe zakładano w miejscach, gdzie zło-
ża występują na większych głębokościach, nawet powyżej 

budowę kolejnych obiektów, liczne wizyty przedstawicieli 
władz i ekspertów na terenie osiedla. Każde zdjęcie autor 
opatrzył krótkim komentarzem. 
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300 m. Do złoża wtłaczano, pod odpowied-
nim ciśnieniem, parę wodną o temperaturze 
165 stopni Celsjusza, a roztopiona siarka 
wypływała, niczym lawa wulkaniczna, na 
powierzchnię ziemi i natychmiast zastygała 
bądź cysternami była transportowana do 
Gdańska, a potem specjalnymi statkami 
do Chin, USA, Kanady i wielu innych kra-
jów na całym świecie. Ta metoda może być 
stosowana tam, gdzie występują złoża wo-
doprzepuszczalne zalegające pod nieprze-
puszczalnym nadkładem, a po raz pierwszy 
zastosował ją dr Herman Frasch w kopalni 
siarki w Luizjanie pod koniec XIX wieku.

Wydobywanie siarki ma w Polsce bogate tradycje, a jego 
początki sięgają średniowiecza. Najstarszym polskim aktem 
prawnym odnoszącym się do górnictwa siarkowego jest 
przywilej króla Władysława Jagiełły z 1415 roku, a ostatnia 
z dawnych kopalni siarki przestała funkcjonować w 1921 
roku. Mimo eksploatacji złóż siarki przez ponad pięć wie-
ków w kilku kopalniach, zgrupowanych w czterech ośrod-
kach (krakowski, kielecki, śląski i opolski), szacuje się, iż 
wydobyto łącznie ok. 200 tys. ton siarki.

Kopalnie tworzące Tarnobrzeskie Zagłębie Siarkowe 
w  drugiej połowie XX wieku wydobywały rocznie ok. 
4 mln ton siarki, co stawiało Polskę w gronie czołowych 
producentów na świecie. Polski przemysł siarkowy był przy 
tym fenomenem technologicznym, kulturowym i cywili-
zacyjnym, gdyż z uwagi na unikatowość i bogactwo złóż 
siarki musiał wypracować nowe rozwiązania techniczne, 
przygotować wiele nowatorskich rozwiązań górniczych, 
chemicznych, transportowych itd. Górnictwo siarkowe 

dało około 20 tysięcy miejsc dobrze płatnej pracy, wpły-
wając bardzo znacząco na rozwój Tarnobrzega, Podkar-
pacia i całej Polski.

Postępujące na świecie działania proekologiczne do-
prowadziły do opracowania metod oczyszczania ropy naf-
towej, węgla kamiennego i gazu, w których materiałem 
odpadowym jest siarka, z powodzeniem zastępująca tę wy-
dobywaną bezpośrednio z ziemi. Proces ten spowodował 
upadek górnictwa siarkowego na całym świecie. Kopalnia 
Machów zaprzestała wydobywania w 1992 roku, Jeziórko 
zaś w 2001 roku. Światowe zapotrzebowanie na siarkę ro-
dzimą, niezastąpioną w pewnych procesach technologicz-
nych, zaspokaja obecnie jedyna działająca kopalnia Osiek.

Otwarta we wrześniu br. placówka jest jedynym muzeum 
w Europie poświęconym tej wyjątkowej gałęzi górnictwa.
Godziny otwarcia
wtorki–piątki 8.00–15.00
soboty 12.00–16.00

Fragment ekspozycji Muzeum Polskiego Przemysłu Siarkowego • fot. arch. MHMT

cenTrum dziedzicTWa kulTuroWego 
i inFormacji TurySTycznej
36-020 Tyczyn, ul. Grunwaldzka 29

 17 230 23 27
 cdkiit@wp.pl

Wystawa stała
•	Ekspozycja historyczna i etnograficzna – zabytki tech-

niki, przedmioty codziennego użytku, pamiątki i foto-
grafie z przeszłości Ziemi Tyczyńskiej

Wystawa czasowa
•	30. rocznica śmierci księdza Stanisława Bąka – wystawa 

fotograficzna (5 listopada – 31 grudnia)
Imprezy
•	Premiera przedstawienia „Fredrowisko” opartego na 

tekstach A. Fredry, przygotowanego przez dzieci i mło-
dzież uczestniczące w projekcie Strefa Teatru, pracujące 

pod kierunkiem Ewy Mrówczyńskiej (opieka reżyserska) 
oraz Agnieszki Zaguły (opieka scenograficzna) (22 grud-
nia, godz. 18.00, sala widowiskowa MGOK w Tyczynie)

•	Spotkanie z Grzegorzem Pawłowskim, aktorem Teatru 
im. W. Siemaszkowej w Rzeszowie w ramach projektu 
Strefa Teatru (16 grudnia, godz. 11.00)

Projekt Strefa Teatru to cykl warsztatów aktorskich i sce-
nograficznych realizowanych w ramach programu Działaj 
Lokalnie finansowanego przez Polsko-Amerykańską Funda-
cję Wolności oraz Akademię Rozwoju Filantropii w Polsce
Spotkania w ramach Akademii Kultury Ludowej
•	„Niebo płacze, ludzie płaczą, a ubogich chlebem raczą” 

(4 listopada, godz. 12.00)
•	„Wigilia piękna, a jutrznia jasna, będzie stodoła ciasna” 

(9 grudnia, godz. 12.00)
Godziny otwarcia
wtorki–soboty 10.00–17.45
poniedziałki, niedziele – nieczynne
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Wystawy stałe
•	Oryginalny wystrój wnętrz z  początku XIX w., m.in.: 

salon słonecznikowy, sala wenecka, salonik myśliwski, 
sala genealogiczna

muzeum dzieduSzyckich W zarzeczu
oddział Muzeum Kamienica orsettich w Jarosławiu

37-205 Zarzecze 1

 16 640 15 14, 16 621 54 37
 ck_zarzecze@wp.pl, muzjar@poczta.onet.pl
 www.muzeum-jaroslaw.pl, www.dzieduszyccy.eu

Rotunda pałacu, lata 70. XX w.  
fot. arch. Muzeum Dzieduszyckich w Zarzeczu

•	Dzieje Rodu Dzieduszyckich
•	Galera – ścieżka edukacyjna „Ostatni mieszkańcy pa-

łacu w Zarzeczu”
•	Odnowiona górna sala rotundowa 
Wystawa czasowa
•	Pałac Dzieduszyckich w Zarzeczu – wczoraj i dziś (do 

końca listopada)
Lekcje muzealne
Bliższe informacje na stronie internetowej www.muzeum-
-jaroslaw.pl/indexz.php
Godziny otwarcia
październik–kwiecień:
poniedziałki–piątki 9.00–15.00
soboty i niedziele – po wcześniejszym uzgodnieniu
Wstęp bezpłatny, zwiedzanie wyłącznie z przewodnikiem

Pałac Dzieduszyckich 
w Zarzeczu – wczoraj i dziś

Wystawa fotograficzna zrealizowana w oparciu o doku-
mentację fotograficzną sporządzoną do inwentaryzacji ar-
chitektoniczno-konserwatorskiej, opracowanej przez P. P. 
Pracownię Konserwacji Zabytków Oddział Rzeszów. Wy-
korzystane zdjęcia pochodzą ze zbiorów Podkarpackiego 
Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków w  Przemyślu. 
Celem wystawy jest pokazanie losów zabytkowego Pała-
cu Dzieduszyckich na przełomie lat 70. i 80. XX w. Uzu-
pełnieniem ekspozycji są starsze zdjęcia dokumentujące 
stan obiektu w roku 1938. Zwiedzając cały zespół pała-
cowo-parkowy, odwołując się jednocześnie do archiwal-
nych zdjęć z  wystawy, mamy możliwość prześledzenia 
i porównania zmian, jakie zachodziły w jego wyglądzie 
na przestrzeni ostatnich kilkudziesięciu lat.

WojeWódzka i miejSka biblioTeka 
Publiczna W rzeSzoWie
35-010 Rzeszów, ul. Sokoła 13

Dyrektor: Barbara Chmura
 17 866 94 02 (dyrekcja), 17 866 94 00 (centrala), 

 17 866 94 19 (Informatorium, do godz. 20.00)
 17 866 94 01
 wimbp@wimbp.rzeszow.pl
 www.wimpb.rzeszow.pl

Oferta kulturalno-edukacyjna  
Wimbp w Rzeszowie 

na listopad i grudzień

Zimą, na zakończenie obchodów Roku Powstania 
Styczniowego, Roku Juliana Tuwima i Roku Aleksan-
dra Fredry Filia nr 4, Filia nr 6 oraz Oddział dla Dzieci 

i Młodzieży przygotują spotkania edukacyjne oraz zaję-
cia literacko-animacyjne związane z tymi rocznicami.

5 listopada w Międzynarodowy Dzień Postaci z Bajek 
Filia nr 6 zaprasza na zajęcia animacyjno-czytelnicze Za-
czarowane chwile bohaterów baśniowych.

Narodowe Święto Niepodległości 11 listopada uczci spo-
tkaniami dla czytelników i sympatyków Filia nr 3, 4, 9 i 15.

25 listopada przypada Światowy Dzień Pluszowego 
Misia. Z tej okazji w Filiach nr: 3, 4, 6, 7, 8, 10, 15 i Od-
dziale dla Dzieci i Młodzieży będą się odbywały różno-
rodne zajęcia dla najmłodszych.

Na andrzejkowe zajęcia literackie i animacyjne zaprasza 
Filia nr 4, zaś Oddział dla Dzieci i Młodzieży w ramach 
DKK przygotowuje wieczór andrzejkowy pełen magii 
i niespodzianek.

Specjalne świąteczne spotkania z Mikołajem i wokół 
Świąt Bożego Narodzenia proponują Filia nr 3, 4, 6, 7, 8, 
10, 15, 17 oraz Oddział dla Dzieci i Młodzieży.

Narodowe Czytanie A. Fredry na placu przy WiMBP w Rzeszowie • fot. arch. WiMBP
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W listopadzie i grudniu nasze placówki będą konty-
nuowały zajęcia edukacyjne i animacyjne dla najmłod-
szych czytelników – przedszkolaków i uczniów nauczania 
wczesnoszkolnego. Proponowane cykle spotkań akty-
wizują uczestników do sięgania po książkę i czytania dla 
wiedzy i przyjemności. Zajęcia będą prowadzone w: Filii 
nr 1 (Stoją książki w bibliotece, a w tych książkach cały 
świat), Filii nr 2 (Pierwsze kroki w świecie książek, Gdzie 
mieszka bajeczka, Z książką w Świat), Filii nr 3 (Wędrów-
ki z książką oraz Bajkowi bohaterowie z wizytą u przed-
szkolaków), Filii nr 4 (Od smyka do czytelnika i Spotkania 
w grupie), Filii nr 6 (Z baśniami przez cały rok, Pierwsze 
kroki w Krainie Baśni), Filii nr 8 (W krainie książek), Filii 
nr 9, Filii nr 10 (Wróbelek Elemelek i jego przyjaciele), Fi-
lii nr 17 (Biblioteka zaprasza), Oddziale dla Dzieci i Mło-
dzieży (Razem z książką).

Do dzieci starszych biblioteki kierują równie intere-
sującą ofertę edukacyjną. Proponują lekcje biblioteczne, 
zajęcia kulturalno-edukacyjne, animacyjne, literackie, 
plastyczne, konkursy, m.in.:
• Biblioteczne ABC: cykl lekcji bibliotecznych o pracy bi-

blioteki oraz o książkach z bibliotecznych półek, które 
warto pożyczyć i przeczytać – Oddział dla Dzieci i Mło-
dzieży (XI, XII);

•	Zajęcia literackie, historyczne w 150. rocznicę Powsta-
nia Styczniowego oraz 11 Listopada – Święto Niepod-
ległości – Filia nr 4 (XI);

•	Zajęcia animacyjno-czytelnicze: Wanda Chotomska 
dzieciom, Jesień w Stumilowym Lesie, Kolorowe wiersze, 
lekcja biblioteczna Dzieje książki – Filia nr 6 (XI–XII);

• Klub Miłośników Książek – spotkanie dla uczniów kl. V 
ze Szkoły Podstawowej Nr 25 – Filia nr 7 (XI);

• Jesień w przyrodzie i literaturze – zajęcia literacko-pla-
styczne – Filia nr 9 (XI–XII);

• Spotkania z ekologią – cykl zajęć z Katarzyną Ruszałą, 
prezesem stowarzyszenia „Ekoskop”, na temat ekologii 
– Filia nr 10 (XI–XII);
Młodzież i studentów zachęcamy do korzystania z lek-

cji bibliotecznych i spotkań tematycznych przygotowa-
nych przez Czytelnię Główną przy ul. Sokoła 13 (Biblioteka 
pełna tajemnic – tajniki pracy czytelni i magazynu, Staro-
druki i inne cymelia, Katalogi online i ich zastosowanie), 
Wypożyczalnię Muzyczną, Oddział dla Dzieci i Młodzie-
ży, Filię nr 3 (Polska po 11 listopada 1918 r. – Narodowe 
Święto Niepodległości – gawęda dla młodzieży), Filię nr 6 
(Tego nie ma w podręczniku – spotkanie dla gimnazjali-
stów poświęcone Aleksandrowi Fredrze).

W Filiach 3, 4, 9 i 15 od listopada br. do grudnia 2014 r. 
będą prowadzone zajęcia dla dzieci i młodzieży specjal-
nej troski z Zespołu Placówek Opiekuńczo-Wychowaw-
czych „Mieszko” w Rzeszowie, Zespołu Szkół Specjalnych  
UNICEF, klas integracyjnych ze Szkoły Podstawowej Nr 22, 
Ośrodka Rehabilitacyjno-Edukacyjno-Wychowawczego 
oraz przebywających na leczeniu w Szpitalu Wojewódz-
kim Nr 2 (Czytanie uzdrawia).

Zapraszamy również na ciekawe przedsięwzięcia organi-
zowane we współpracy z instytucjami oświaty i kultury:
•	Spotkania europejskie realizowane przez Europe Direct 

Rzeszów oraz Regionalny Ośrodek Debaty Międzynaro-
dowej w Rzeszowie przy WSIiZ – w Filii nr 3 – Kultura 
w  polityce Unii Europejskiej (XI), Europa i  zagranicz-
na polityka kulturalna (XI), w Filii nr 6 (spotkania raz 
w miesiącu), w Filii nr 7 (XII), Małe i Duże Europejskie 
Podróże – cykl zajęć tematycznych w Filii nr 10 (XI), 
Unia Europejska dla najmłodszych w Oddziale dla Dzieci 
i Młodzieży (XI–XII);

•	Cykle zajęć realizowanych przez Oddział dla Dzieci 
i Młodzieży wspólnie z Muzeum Dobranocek ze zbiorów 

Narodowe Czytanie A. Fredry na placu przy WiMBP w Rzeszowie • fot. arch. WiMBP

m cd. na str. 32
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Wojciecha Jamy w Rzeszowie – Od bajki do dobranocki 
– czwartkowe seanse głośnego czytania i projekcji fil-
mowej w Muzeum Dobranocek oraz Wędrujące Dobra-
nocki – zajęcia edukacyjne prowadzone przez Katarzynę 
Lubas z Muzeum Dobranocek (XI–XII).
Zachęcamy do uczestniczenia w spotkaniach Klubów 

czytelniczych oraz warsztatach tematycznych. Zapraszają:
•	Oddział dla Dzieci i Młodzieży:

 – na spotkania Dyskusyjnego Klubu Książki dla Dzieci 
Książkołaki oraz dla Młodzieży Godzinami o książkach 
pod patronatem Instytutu Książki (XI–XII);

 – na cykl warsztatów Biblioteka nauki, upowszechniają-
cych wiedzę i czytelnictwo oraz w przystępny sposób 
wyjaśniający trudne zagadnienia z pogranicza fizyki, 
chemii, matematyki, astronomii i nie tylko, prowa-
dzony przez Pawła Pasterza – znanego rzeszowskie-
go pasjonata nauki, fotografika, kolekcjonera (XI);

 – na warsztaty świątecznych ozdób (XII);
•	Filia nr 1 – na Czwartki z książką biograficzną – spo-

tkanie czytelników w Klubie Miłośników Książki Bio-
graficznej (raz w miesiącu);

•	Filia nr 3 – na popołudniowe warsztaty dla dzieci ko-
chających rysować i malować – Zabawy plastyczne (Klu-
czyki – XI, Choinkowy cudak – XII);

•	Filia nr 4 – na Spotkania z  literaturą – rozmowy na 
temat współczesnej literatury, prezentacje życiowych 
pasji uczestników, spotkania z ciekawymi ludźmi (raz 
w miesiącu);

•	Filia nr 4 – do Bajkowego Klubu Malucha na popołu-
dniowe spotkania dla rodziców z małymi dziećmi (raz 
w miesiącu);

•	Filia nr 5 – na spotkania Dyskusyjnego Klubu Książki 
dla wszystkich, którzy interesują się literaturą – w  li-
stopadzie na spotkanie andrzejkowe Co nam przyniesie 
los?, w grudniu na przedświąteczne spotkanie poświę-
cone książce „Służące” Kathryn Stockett;

•	Filia nr 6 – na Porady dla Babci i Dziadka – warsztaty 
plastyczne: przygotowywanie ozdób i  upominków na 
Święta Bożego Narodzenia (XI);

•	Filia nr 8 – do Klubu Miłośników Ciekawej Książki – na 
spotkanie dotyczące literatury i kultury dwudziestolecia 
międzywojennego (XI);

•	Filia nr 9 – na spotkania z dorosłymi czytelnikami bi-
blioteki Podziel się swoją pasją (XI, XII);

•	Filia nr 10 – Świąteczne życzenia – warsztaty plastyczne 
dla dzieci od 6 do13 lat (XII);

•	Filia nr 10 – na spotkania Uniwersytetu Trzeciego 
Wieku w  ramach Dyskusyjnego Klubu Książki (raz 
w miesiącu).
Oferujemy także interesujące spotkania autorskie oraz 

spotkania z ciekawymi ludźmi:

•	Markiem Pękalą – pisarzem, dziennikarzem, satyrykiem 
w Wypożyczalni Muzycznej (XI);

•	Marianem Krzywdą – rzeszowskim podróżnikiem w Fi-
lii nr 6 i Filii nr 10 (XI, XII);

• Świat ilustracji w książkach – spotkanie z Emilią Woło-
szyn, ilustratorką książek w Filii nr 8 (XI);

• Misiowe historie; Kocie psoty – spotkania autorskie ze 
Stanisławą Bełch, regionalną pisarką w Filii nr 10 (XI);

•	Katarzyną Lubas z  Muzeum Dobranocek – w  Filii 
nr 15 (XI).

Wystawy czasowe
Budynek przy ul. Sokoła 13
• Czarodziej słowa – wystawa poświęcona życiu i twór-

czości Juliana Tuwima w 60. rocznicę śmierci poety (XI)
• Pour féliciter – wystawa prezentująca okolicznościową 

grafikę i druki świąteczno-noworoczne ze zbiorów Mar-
ka Czarnoty (XII)

Oddział dla Dzieci i Młodzieży
• Batiki – wystawa (XI)
• Choinka w obrazach – wernisaż wystawy i wystawa prac 

pokonkursowych ogólnomiejskiego konkursu plastycz-
nego zorganizowanego przez SP Nr 17 pod patronatem 
WiMBP w Rzeszowie (XII)
Terminy i szczegóły pełnej oferty prezentowane są na 

stronie www.wimbp.rzeszow.pl/aktualnosci oraz w agen-
dach WiMBP w Rzeszowie. Renata Pasternak

m cd. ze str. 31 (WiMBP w Rzeszowie)

krośnieńSka biblioTeka 
Publiczna

38-402 Krosno, ul. Wojska Polskiego 41

Dyrektor: Teresa Leśniak
 13 436 88 82, 13 432 13 56
 13 432 13 70
 biblioteka@kbp.krosno.pl
 www.kbp.krosno.pl

Oferta kulturalna KBP  
na listopad i grudzień

W listopadzie w KBP w Krośnie odbędzie się spotka-
nie z Jarosławem Mikołajewskim – poetą, pisarzem i tłu-
maczem z języka włoskiego, autorem książek dla dzieci, 
eseistą i publicystą. W latach 1983–1998 był wykładow-
cą w Katedrze Italianistyki Uniwersytetu Warszawskie-
go. Od 2006 roku pełni funkcję dyrektora Instytutu Pol-
skiego w Rzymie. Twórczość pisarza tłumaczona jest na 
język włoski, niemiecki, hebrajski i grecki. Mikołajewski 
jest laureatem nagród literackich i artystycznych, m.in. 
Nagrody im. Kazimiery Iłłakowiczówny, św. Brata Al-
berta, Barbary Sadowskiej, dwukrotnie Nagrody Litera-
ckiej m. st. Warszawy (2011 i 2012) oraz Nagrody „Nowej 
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Okolicy Poetów”. W jego dorobku translatorskim są m.in. 
przekłady utworów Dantego, Petrarki, Michała Anioła, 
Leopardiego, Montalego, Ungarettiego, Luziego, Pen-
ny, Pavesego, Pasoliniego. Z klasyki literatury dziecięcej 
przetłumaczył na język polski m.in. „Pinokia” Carla Col-
lodiego („Pinokio: historia pajacyka” wyd. 2011) i kilka 
utworów Gianniego Rodariego.

Stowarzyszenie Miłośników Ziemi 
Krośnieńskiej w Krośnie w listopadzie 
zaprasza na wykład Andrzeja Kosie-
ka „Dr med. Dionizy Mazurkiewicz, 
powstaniec z 1863 r. i lekarz miejski 
w Krośnie w latach 1869–1902”. Spo-
tkanie odbędzie się w Czytelni Głów-
nej KBP. Andrzej Kosiek – historyk, 
regionalista, muzeolog, działacz spo-
łeczno-kulturalny, autor opracowań 
naukowych i  popularnonaukowych 
z zagadnień dziejów Krosna i okolic. 
Wieloletni pracownik Muzeum Okrę-
gowego w Krośnie (obecnie Muzeum 
Podkarpackie). Członek Stowarzysze-
nia Miłośników Ziemi Krośnieńskiej 
w Krośnie. W 2011 roku wyróżniony 
przez władze Krosna za działalność 
naukową i społeczną.

W Wypożyczalni Głównej czytelni-
cy będą mogli obejrzeć w listopadzie 
wystawę „Od EWG do UE”, pokazującą 
historię powstania Unii Europejskiej. Natomiast w grud-
niu – wystawę zatytułowaną „Popularyzatorzy odległej 
przeszłości” (z  okazji 35.  rocznicy śmierci Jana Paran-
dowskiego, pisarza, eseisty i tłumacza literatury antycznej 
i francuskiej, autora „Mitologii” oraz 115. rocznicy uro-
dzin i 35. rocznicy śmierci Zenona Kosidowskiego, pisa-
rza, eseisty, poety, autora szkiców popularnonaukowych 
o dziejach starożytnych cywilizacji i kultur).

W ramach cyklu „Środy Artystyczne” w Saloniku Ar-
tystycznym Krośnieńskiej Biblioteki w grudniu odbędzie 
się otwarcie wystawy malarstwa Małgorzaty Patronik, 
artystki z Sanoka, która w kierunku plastycznym zaczęła 
kształcić się w 2007 roku w sanockim BWA, gdzie warsz-
taty malarskie prowadził Zdzisław Twardowski. W latach 
2008–2009 kontynuowała naukę w prywatnej pracowni 
Z. Twardowskiego. Od 2008 roku maluje w Klubie Pla-
styka ODK Puchatek w Sanoku, kolejno pod kierunkiem 
plastyków: Doroty Drwięgi, Krzysztofa Niedźwieckiego, 
Anny Czerwińskiej-Barnuś. Małgorzata Patronik maluje 
farbami olejnymi i suchymi pastelami: pejzaże, martwą 
naturę i kwiaty. W twórczości często korzysta z własnych 
kompozycji i fotografii, na podstawie których powstają jej 
obrazy. Pisze ikony tradycyjną metodą na desce tempe-

Laureaci konkursu o Tytuł Mistrza Pięknego Czytania Fredry  
fot. arch. KBP

rą żółtkową. Zajmuje się rękodziełem artystycznym: wy-
konuje żelkowe bukiety, kwiaty z bibuły i krepiny, kartki 
okolicznościowe malowane akrylem i robione ze sznurka 
twist-art. Artystka brała udział w wielu wystawach zbio-
rowych i indywidualnych. Swoje malarstwo prezentowała 
w Krośnieńskiej Bibliotece Publicznej w 2012 roku, podczas 
wspólnej wystawy prac uczniów Zdzisława Twardowskiego. 

W grudniu w Czytelni Głównej odbędzie się rozstrzy-
gnięcie 14. edycji Krośnieńskiego Konkursu Literackie-
go, którego głównym organizatorem jest Stowarzyszenie 
Bibliotekarzy Polskich – Oddział w Krośnie, współorga-
nizatorem – Krośnieńska Biblioteka Publiczna. Konkurs 
adresowany jest do uczniów gimnazjów i szkół średnich 
z województw: podkarpackiego, małopolskiego, śląskiego, 
opolskiego, dolnośląskiego, świętokrzyskiego i lubelskie-
go. Finałowi konkursu towarzyszył będzie koncert poezji 
śpiewanej, a na laureatów czekają dyplomy i cenne nagrody 
książkowe. Nagrodzone i wyróżnione opowiadania i wier-
sze będą, jak co roku, opublikowane w okolicznościowym 
numerze „Krośnieńskich Zeszytów Bibliotecznych”.

Krośnieńska Biblioteka Publiczna przygotowała też 
ciekawą ofertę kulturalną i edukacyjną dla dzieci i mło-
dzieży. W Oddziale dla Dzieci oraz filiach miejskich za-
planowano konkursy wiedzy oraz konkursy plastyczne 
i literackie, dla najmłodszych czytelników przygotowano 
gry i zabawy edukacyjne.

Szczegółowe informacje o wystawach i spotkaniach dla 
dorosłych czytelników oraz zajęciach dla dzieci i młodzie-
ży zamieszczone zostaną na stronie internetowej Biblio-
teki – www.kbp.krosno.pl. Joanna Łach
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WojeWódzki dom kulTury
W rzeSzoWie

35-959 Rzeszów, ul. Okrzei 7

Dyrektor: Marek Jastrzębski
 17 853 52 57 (centrala), 17 853 25 35 (dyrekcja)
 17 853 52 50
 wdk@podkarpackie.pl
 www.wdk.podkarpackie.pl

Imprezy

7 listopada • Klub „Turkus” WDK
Podkarpacka Izba Poetów

– spotkanie literackie z Barbarą Augustyn  
z Radomyśla Wielkiego

Barbara Augustyn jest absolwentką polonistyki UJ, nauczy-
cielką, mieszkanką Radomyśla Wielkiego. Jest członkiem 
Mieleckiej Grupy Literackiej „Słowo”. Debiutancki tomik 
poezji pt. „Niby” wydała w 2010 r. Kolejny pt. „Kątem oka” 
ukazał się w 2012 r. Wiersze pisze od wielu lat, a inspi-
racji szuka przede wszystkim w skomplikowanej i ciągle 
niezbadanej kobiecej naturze, a także w kulturze, sztuce, 
filozofii oraz przyrodzie.
9 listopada • Klub „Turkus” WDK

„Przywołaj pamięć”
– spotkanie z cyklu „Wieczór słowa i muzyki”  

z okazji Święta Niepodległości
wspólnie z RSTK

20–21 listopada • sala widowiskowa, 
 Galeria WDK, Klub „Bohema”
VII Podkarpackie Święto Niepełnosprawnych  

„Razem Piękniej”
•	„Arteroterapia w pracy z niepełnosprawnymi” – warsz-

taty dla terapeutów i opiekunów pracujących z osobami 
niepełnosprawnymi (20 listopada)

•	Prezentacje artystyczne grup z domów pomocy społecz-
nej i warsztatów terapii zajęciowej z Podkarpacia, wer-
nisaż wystawy, akcja plastyczna, spotkanie integracyjne, 
koncerty zespołów WDK (21 listopada)

3–4, 12 grudnia • sala widowiskowa, Galeria WDK
Podkarpacki Konkurs  

„Literatura i dzieci – Najbliżsi”
•	Eliminacje rejonowe w podkarpackich ośrodkach kul-

tury: Sokołów Młp., Lubenia, Leżajsk, Frysztak, Rop-
czyce, Zagórz, Przemyśl, Chorzelów, Nowa Dęba, Ry-
manów (listopad)

•	Przesłuchania finałowe (3–4 grudnia)
•	Gala Laureatów (12 grudnia)
Głównym celem konkursu jest upowszechnianie literatu-
ry dziecięcej, promowanie dokonań artystycznych dzie-
ci, a także konfrontacja warsztatu instruktora-pedagoga. 
Każda edycja odbywa się pod innym hasłem, co wpływa 

na różnorodność prezentowanych tekstów. Imprezie bę-
dzie towarzyszyć także konkurs prac plastycznych. Wy-
stawa pokonkursowa będzie prezentowana Galerii WDK 
w dniach 6–17 grudnia br.
5 grudnia • Klub „Turkus” WDK

Podkarpacka Izba Poetów
– spotkanie z poezją Wiktora Bochenka z Niebylca

Wiktor Bochenek to wieloletni animator i zasłużony dzia-
łacz kultury. Od 1985 r. pełni funkcję dyrektora Gminnego 
Ośrodka Kultury w Niebylcu. Jest też nauczycielem muzy-
ki i członkiem wielu zespołów artystycznych działających 
w powiecie strzyżowskim. Pisze wiersze, fraszki, humo-
reski i teksty piosenek. Jego utwory znaleźć można także 
w tomiku poezji ,,Niebylec słowem malowany” i śpiew-
niku „Tam pod Niebylcem muzyka gra”.
7–8 grudnia • Klub „Bohema” WDK

XXXII Spotkania Cymbalistów
Podczas Spotkań odbędą się przeglądy konkursowe 
w dwóch kategoriach: solistów-cymbalistów (7 XII) oraz 
kapel z cymbalistami (8 XII). Konkurs gromadzi przed-

Z ubiegłorocznej Gali Laureatów Konkursu „Literatura i dzieci”  
fot. M. Zając-Czerkies

Kapela ludowa „Grodziszczoki” – laureaci Nagrody Głównej  
w kategorii kapel z cymbalistami • fot. M. Zając-Czerkies
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stawicieli różnych grup wiekowych – od osób starszych, 
którzy przekazują młodszym tradycyjną umiejętność gry 
na cymbałach, aż po dzieci i młodzież uczącą się gry na 
tym wyjątkowym instrumencie. Spotkania Cymbalistów 
pozwalają systematycznie monitorować popularność tego 
instrumentu i poziom gry na nim. W efekcie wielolet-
nich działań w tym zakresie ten zanikający instrument 
udało się przywrócić do składu kapel w województwie 
podkarpackim.

Imprezy współorganizowane

12 listopada • sala widowiskowa WDK
Koncert z okazji  

Narodowego Święta Niepodległości
z udziałem Alicji Majewskiej i Włodzimierza Korcza

wspólnie z Polskim Związkiem Chórów i Orkiestr  
– Oddziałem w Rzeszowie

16–17 listopada • sala widowiskowa WDK
V Podkarpacki Kalejdoskop Podróżniczy

wspólnie z Podkarpackim Stowarzyszeniem  
„Pro-Tur” w Rzeszowie

13 grudnia • MGOK w Sędziszowie Młp.
XXIII Podkarpacki Konkurs Poezji Religijnej

– finał
Jest to konkurs, podczas którego prezentowane są utwory 
o tematyce religijnej i egzystencjalnej, zgłębiające trudne 
problemy sensu ludzkiego życia. Recytatorzy zaprezentu-
ją po dwa teksty, w tym jeden z tworczości Jana Pawła II. 
Finał w Sędziszowie poprzedzą eliminacje rejonowe w: 
Przeworsku (MOK, 5 XI), Leżajsku (GOK Leżajsk zs. w Gie-
dlarowej, 14 XI), Mielcu (SCK, 18 XI), Rymanowie (GOK, 
19 XI), Boguchwale (MCK, 20 XI), Dębicy (DK „Śnieżka”, 
20–21 XI), Nowej Dębie (SOK, 22 XI), Starym Dzikowie 
(GOK, 26 XI), Sokołowie Młp. (MGOKSiR, 28 XI) i w Strzy-
żowie (DK „Sokół”, 29 XI).
grudzień • sala Towarzystwa, ul. Styki

Mikołajowe zabawy – impreza dla dzieci 
z rodzin Towarzystwa św. Brata Alberta

Przeglądy i pokazy filmowe  
Sala widowiskowo-kinowa WDK

listopad-grudzień (poniedziałki), godz. 19.00
Dyskusyjny Klub Filmowy „Klaps”

Na cotygodniowe spotkania w ramach DKF „Klaps” skła-
dają się projekcje filmowe i spotkania dyskusyjne z zapro-
szonymi gośćmi. W każdy drugi poniedziałek miesiąca 
prezentowane są filmy wielkich mistrzów kina, wybiera-
ne alfabetycznie po nazwisku reżysera. Natomiast każdy 
ostatni poniedziałek miesiąca to filmy dokumentalne. 
W pozostałe poniedziałki wyświetlane są filmy z prze-
kazem, reprezentujące nurt kina ambitnego, zmuszają-
cego do refleksji.

listopad
„Szorty” – Ogólnopolskie pokazy 

filmów krótkometrażowych
wspólnie z Fundacją Rozwoju Sztuki Filmowej

Podczas pokazów zaprezentowanych zostanie kilkanaście 
najciekawszych produkcji ostatnich dwóch lat – będzie to 
polskie i europejskie kino krótkometrażowe, w tym pro-
dukcje niezależne, etiudy studenckie i filmy profesjonalne. 
Publiczność wybierze swój ulubiony film, który otrzyma 
specjalny dyplom – Polish Audience Award.
grudzień
VII Festiwal Filmów i Form Jednominutowych

– pokaz pokonkursowy
wspólnie z Nadbałtyckim Centrum Kultury w Gdańsku

Jednominutówki powstały po to, by promować film jako 
jedną z form ekspresji i aby stworzyć przestrzeń dla mło-
dych twórców poszukujących sposobu na zaprezentowanie 
własnej twórczości. Festiwal jest imprezą, która daje miło-
śnikom kina możliwość spotkania się w szerszym gronie 
i podyskutowania o obejrzanych pracach.
grudzień • sala audiowizualna WDK

Multimedialny pokaz  
najlepszych diaporam cyfrowych

nadesłanych na Festiwal Diaporam Cyfrowych oraz
Pomorskie Spotkania z Diaporamą

wspólnie z Fotoklubem Zamek w Szczecinie

WYSTAWY • Galeria WDK
•	„Po tamtej stronie lustra” – wystawa twórczości Tade-

usza Bronkiewicza” (do 6 listopada)
•	„Podróże w fotografii po najstarszych cywilizacjach świata” 

– wystawa fotografii Mariana Krzywdy (7–19 listopada)
•	„Kolorowy świat” – wystawa prac dzieci z Zespołu Szkół 

Specjalnych w Kolbuszowej w ramach Podkarpackiego 
Święta Niepełnosprawnych „Razem Piękniej” (21 listo-
pada – 5 grudnia)

DKF „Klaps” w WDK • fot. M. Zając-Czerkies

m cd. na str. 36

35



Podkarpacki Informator Kulturalny  PIKDomy i ośrodki kultury

cenTrum kulTuralne W Przemyślu
37-700 Przemyśl, ul. Konarskiego 9

Dyrektor: Adam Halwa
 16 678 20 09
 ck@ck.przemysl.pl
 www.ck.przemysl.pl

Imprezy

W Programie

3 listopada, godz. 18.00 
 • Towarzystwo Muzyczne, Rynek 5

Scena Młodych – „Noc aniołów”
Akord AniMa

Anna Trólka – skrzypce, Maciej Ziemka – akordeon
W programie: A. Corelli, M. Ziemka, A. Piazzolla, Ch. Mei-
jering, S. Kaczorowski
8 listopada, godz. 19.00 • Zamek Kazimierzowski

W Starym Kinie…
Katarzyna Guran – sopran, Andrzej Lichosyt – tenor,

Andrzej Bednarski – fortepian
Przemyski Chór Kameralny, Andrzej Guran – dyrygent
11 listopada, godz. 18.00 • Zamek Kazimierzowski

Koncert Finałowy „Inspiracje”
Jakub Urbańczyk – tuba, Paweł Motyczyński – fortepian

Przemyska Orkiestra Kameralna
Piotr Tarcholik – skrzypce, dyrygent

W programie: J. B. Arban, T. Stevens, F. Chopin

3, 8 i 11 listopada
XXX Przemyska Jesień Muzyczna 

„Obraz i Dźwięk”
organizator: Towarzystwo Muzyczne w Przemyślu,

partnerzy: Centrum Kulturalne,  
PCKiN „Zamek” w Przemyślu

8–10 listopada • Dworzec PKP, Plac Legionów 1
Przegląd filmowy  

„Od klasyki do współczesności. 
Przemiany języka filmowego”

organizator: CK w Przemyślu  
i Dyskusyjny Klub Filmowy „Filmiarnia”

projekt współfinansowany przez Polski Instytut Sztuki Filmowej

5 listopada, godz. 14.00 (eliminacje powiatowe)
16 listopada, godz. 15.00 (finał)
 • Miejski Ośrodek Kultury w Jarosławiu

Prezentacje Taneczne „Solo-Dance”
w partnerstwie z MOK w Jarosławiu

Konkurs taneczny organizowany w czterech kategoriach 
wiekowych: 5–8, 9–12, 13–16 i powyżej 16 lat.

Martyna Łukasiewicz – laureatka Prezentacji Tanecznych  
„Solo-Dance” 2012 • fot. K. Juźwińska

•	Wystawa malarstwa Janiny Jurek z Pogwizdowa (listo-
pad, GOK Niwiska)

•	Podkarpacki Konkurs „Literatura i dzieci – Najbliżsi” – 
wystawa pokonkursowa (6–17 grudnia)

•	Świąteczny Kiermasz Rękodzieła Artystycznego (15 
grudnia)

•	„Podsumowanie X” – Wystawa zbiorowa Amatorskiego 
Klubu Plastycznego (19–31 grudnia)

•	35. Wystawa zbiorowa Kobiecej Grupy Plastycznej „Dro-
ga” (2–14 grudnia, DK Dukla)

Warsztaty, szkolenia

•	Narada programowa dyrektorów domów i ośrodków kul-
tury (12–13 listopada, Rudawka Rymanowska)

m cd. ze str. 35 (WDK w Rzeszowie)

W Programie

8 listopada, godz. 16.00
Kino metafizyczne – prelekcja Piotra Wojtanka

•	„Opowieści, które żyją tylko w pamięci” – J. Murat (98’)
•	„Kret” – Alejandro Jodorowsky (108’)
•	Otwarcie wystawy fotografii „Sanatorium pod Klepsy-

drą” Wojciecha Plewińskiego
9 listopada, godz. 16.00
Realizm magiczny  – prelekcja Andrzeja Juszczyka
•	„Sanatorium pod klepsydrą” – W. J. Has (119’)
•	„Café de Flore” – Jean-Marc Vallée (120’)
10 listopada, godz. 18.00
•	„Violetta poszła do nieba” – A. Wood (110’)
Przeglądowi, który rozpoczął się 28 września, towarzyszą 
prelekcje krytyków filmowych oraz w dniach 8–10 listopada 
wystawa fotografii Wojciecha Plewińskiego „Sanatorium 
pod Klepsydrą”. Program obejmuje filmy najwybitniejszych 
twórców począwszy od Charlie Chaplina, Orsona Welle-
sa, Tadeusza Konwickiego, Wojciecha Jerzego Hasa, Jiři 
Menzela czy Lisandro Alonso.
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18 listopada 
 • Gminny Ośrodek Kultury w Krasiczynie

Eliminacje rejonowe Konkursu 
„Literatura i dzieci”

– przegląd recytatorski, teatralny, piosenki i plastyczny
w partnerstwie z GOK w Krasiczynie

23 listopada, godz. 10.00 • Centrum Kultury
 i Promocji w Jarosławiu, Rynek 5

XVI Ogólnopolski Turniej Satyry 
im. I. Krasickiego „O Złotą Szpilę”

w partnerstwie z Centrum Kultury i Promocji w Jarosławiu
Turniej jest imprezą konkursową, otwartą dla wszystkich 
zainteresowanych, zarówno osób indywidualnych jak i ze-
społów działających wyłącznie amatorsko. Obejmuje cztery 
dziedziny twórczości: konkurs piosenki satyrycznej, re-
cytatorski, literacki i plastyczny. O godz. 17.00 odbędzie 
się wernisaż wystawy pokonkursowej i zostaną wręczone 
nagrody laureatom.
30 listopada, godz. 10.00 • CK w Przemyślu

Konfrontacje Dziecięcych 
i Młodzieżowych Zespołów Tanecznych 

„Tańcowały dwa Michały”
30 listopada – 6 grudnia • CK w Przemyślu

Polsko-Ukraińskie Młodzieżowe Warsztaty 
Jazzowe w ramach Międzynarodowego 

Festiwalu Jazzowego „Jazz Bez…”

10–14 grudnia
22. Międzynarodowy Festiwal 

Muzyki Akordeonowej
org.: Zespół Państwowych Szkół Muzycznych w Przemyślu, 

Przemyskie Stowarzyszenie Akordeonowe  
w partnerstwie z Centrum Kulturalnym w Przemyślu

Szczegóły na stronie www.akordeon.org.pl
15 grudnia • Klub „Piwnice” CK

XIII Ludowy Jarmark Bożonarodzeniowy
15 grudnia • Klub „Piwnice” CK

VII Konkurs plastyczny dla dzieci 
„Bożonarodzeniowe ozdoby świąteczne”

– podsumowanie i wernisaż wystawy pokonkursowej

„Przemyski Big Band” wystąpi podczas Festiwalu Jazzowego  
„Jazz Bez…” • fot. J. Dubiel

W Programie

5 grudnia
•	Przemyski Big Band z ZPSM w Przemyślu (Polska)
6 grudnia
•	Igor Gnidin Project (Ukraina)
•	New Bone & Jan Pilch (Polska)
7 grudnia
•	Ryszard Styła (Polska)
•	JT Fresh (Ukraina)
8 grudnia
•	Deep Tone Project (Ukraina)
•	Word Serwice Project (Polska, Wielka Brytania)

6 grudnia • CK w Przemyślu
Widowisko taneczne

„Diabeł z trzema złotymi włosami”
w wykonaniu Zespołu Tanecznego „Koralik”  

z okazji dnia Św. Mikołaja

5–8 grudnia • Klub „Piwnice” CK
XIII Międzynarodowy Festiwal Jazzowy  

„Jazz Bez…” – Mikołajki Jazzowe
w partnerstwie z Klubem Inicjatyw Artystycznych  

„Dzyga” we Lwowie

„Bożonarodzeniowe ozdoby świąteczne” – wystawa pokonkursowa  
w 2012 r. • fot. Ł. Kisielica

18–19 grudnia • CK w Przemyślu
„Antrakt” – Konfrontacje Zespołów 

Teatralnych Małych Form
m cd. na str. 38
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Dyskusyjny Klub Filmowy  
„filmiarnia”  

ToWarzystwo Muzyczne, Rynek 5

•	„Dla Ciebie, Polsko”, reż. Antoni Bednarczyk, wojenny, 
niemy, prod. Polska 1920, 34 min; „Cud nad Wisłą”, reż. 
Ryszard Bolesławski, dramat historyczny, niemy, prod. 
Polska 1921, 39 min (14 listopada, godz. 19.30)

•	„Projekt Nim”, reż. James Marsch, dokument, prod. USA/
Wielka Brytania 2011, 93 min (21 listopada, godz. 19.30)

•	„Misiaczek”, reż. Madsy Matthiesen, dramat, prod. Da-
nia 2012, 92 min (5 grudnia, godz. 19.30)

•	„Broken”, reż. Rufus Norris, dramat, prod. Wielka Bry-
tania 2012, 90 min (19 grudnia, godz. 19.30)

Bilety do nabycia przed seansami

WystawY
•	VI Regionalny Przegląd Plastyki Nieprofesjonalnej – 

wystawa pokonkursowa (do 7 listopada, Piwnica Arty-
styczna „Pod Niedźwiadkiem” PCKiN „Zamek” w Prze-
myślu, Rynek 1)

•	Wystawa fotografii Wojciecha Plewińskiego „Sanato-
rium pod Klepsydrą” (8–10 listopada, Dworzec PKP 
w Przemyślu)

•	Wystawa pokonkursowa XVI Ogólnopolskiego Turnie-
ju Satyry im. I. Krasickiego „O Złotą Szpilę” (25 listopa-
da – 8 grudnia, Galeria Satyry „Pirania” w Jarosławiu)

Inni organizatorzy działalności kulturalnej

m cd. ze str. 37 (CK w Przemyślu)

Dębica

2 listopada • Plac Solidarności
Zaduszki z Janem Pawłem II

z udziałem Młodzieżowej Grupy „Safo”
11 listopada • Rynek, DK „Mors”

Narodowe Święto Niepodległości
W programie m.in.: „Żołnierskie kochanie” w wyk. grupy 
„Feniks” (godz. 10.00, Rynek); koncert Doroty Miśkiewicz 
z zespołem (godz.18.00, DK „Mors”)
16 listopada • DK „Mors”

Koncert jubileuszowy z okazji 
35-lecia Miejskiego Zespołu Pieśni 

i Tańca „Igloopolanie”
20–21 listopada • DK „Śnieżka”

Konkurs Poezji Religijnej
– eliminacje

5 grudnia • DK „Mors”
Spotkanie mikołajkowe Stowarzyszenia „Radość”

połączone z kiermaszem rękodzieła  
i ozdób choinkowych

6 grudnia • DK „Mors”
„Mikołaj dociera wszędzie” 

Charytatywny koncert organizowany corocznie przez 
MOK oraz młodzież z I Miejskiego Gimnazjum i II LO.
grudzień • DK „Mors”

Ogólnopolski Turniej Tańca Towarzyskiego  
„Złota Para”

WYSTAWY • Galeria Sztuki MOK
•	Barbara Blonski – rysunek (8 listopada – 1 grudnia)
•	Wystawa fotografii dębickiej grupy „Negatywni” (6 grud-

nia – 5 stycznia 2014)

W listopadzie i grudniu funkcjonuje Szkoła Rysunku

Bliższe inf.: Miejski Ośrodek Kultury w Dębicy,  
 14 681 42 01,  www.mokdebica.pl;  

DK „Mors”,  14 681 42 01; Galeria Sztuki MOK,  
 14 670 23 51;  www.galeria.mokdebica.pl

GM. Dębica

2–17 grudnia • CKiB
Gminny Konkurs Szopek Bożonarodzeniowych  

połączony z wystawą
17 grudnia • CKiB

Gminny Konkurs Kolęd i Pastorałek
Bliższe inf.: Centrum Kultury i Bibliotek Gminy Dębica,  

 14 681 10 06 wew. 19,  www.ckib.pl

Głogów Młp.

16 listopada • sala widowiskowa MGDK
II Przegląd Zespołów Rockowych  

„Muzyka ze Strychuff ” – koncert laureatów
17 listopada • sala widowiskowa MGDK

III Głogowskie Spotkania Chóralne
Przegląd ma charakter konkursu o zasięgu wojewódzkim
23 listopada • MGDK

Jubileusz X-lecia powstania grupy plastyków 
amatorów pn. „Aktywna Grupa Twórców”  

połączony z wystawą prac
6–28 grudnia • MGDK

XXI Wojewódzki Konkurs Plastyczny  
pn. „Szopka Betlejemska w oczach dziecka”

8 grudnia • sala widowiskowa MGDK
Koncert Mikołajkowy

15 grudnia • MGDK
Kiermasz Bożonarodzeniowy

Bliższe inf.: Miejsko-Gminny Dom Kultury w Głogowie Młp.,  
 17 786 37 19,  www.mgdk.pl
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Jarosław

4 listopada 
Podkarpacki Konkurs „Literatura i dzieci 

– Najbliżsi” – eliminacje powiatowe
5, 16 listopada

Prezentacje Taneczne „Solo-Dance” 
•	eliminacje dla powiatu jarosławskiego (5 XI) 
•	finał prezentacji (16 XI)
7, 11 listopada 
Festiwal Piosenki Ojczystej im. M. Zielińskiego  

„Serce w plecaku 2013” 
14 listopada

X Przegląd Scenicznej Twórczości Dziecięcej  
„Szkolne Prezentacje Artystyczne” 

– eliminacje powiatowe
5 grudnia

„Niespodzianki Świętego Mikołaja”
– program artystyczny dla dzieci

7 grudnia
Uroczystość wręczenia „Jarosławów”

– Honorowych Nagród Burmistrza Miasta Jarosławia
13 grudnia

Koncert w zw. z Dniem Pamięci 
Ofiar Stanu Wojennego

WYSTAWY
Galeria Rynek 6
•	Wystawa pokonkursowa Międzynarodowych Konfrontacji 

Fotograficznych „Tylko Jedno Zdjęcie” (do 30 listopada)
•	Cezary Dubiel – Grupa Artystyczna „Kontur” – wysta-

wa fotografii (10–28 grudnia)
Mała Galeria, Pl. A. Mickiewicza 6
•	Wystawa fotografii Jolanty Danak-Gajdy „Po niebem 

Chin” (do 9 listopada)
•	Wystawa prac Klubów Fotograficznych „Atest 70” i „Ra-

duga” z Białorusi (listopad/grudzień)
•	Doroczna wystawa Jarosławskiego Towarzystwa Foto-

graficznego „Atest 2000” (grudzień)
Galeria „W Korytarzu”, Pl. A. Mickiewicza 6
•	„Jesienne klimaty” – wystawa dziecięcych prac pla-

stycznych z Zespołu Szkół im. Jana Pawła II w Jarosła-
wiu (do 10 listopada)

•	Tradycje Świąt Bożego Narodzenia – wystawa dziecię-
cych prac plastycznych (4 grudnia – 19 stycznia 2014)

Bliższe inf.: Miejski Ośrodek Kultury w Jarosławiu,  
 16 621 32 94,  www.mok-jar.pl

Jasło

7 listopada
„O Calineczce malutkiej dzieweczce” 

– spektakl dla najmłodszych  
w wyk. Teatru Rabcio z Rabki Zdroju

8 listopada
„Męczeństwo Piotra Oheya”
- spektakl wg Sławomira Mrożka  
w wyk. Teatru Scena Słowa JDK

9, 28 listopada
V Jesienne Spotkania Teatralne

•	„Harold i Matylda” – spektakl w wyk. Ale! Teatru z War-
szawy (9 XI)

•	„Prawda” – spektakl w wyk. Teatru im. Adama Mickie-
wicza z Cieszyna (28 XI)

15 listopada
44. Studnia Kulturalna JDK

– „Zaczarowany bajek świat”
– spotkanie z Joanną Radlińską, autorką książki  

„Wspomnienia z dzieciństwa. Raz, dwa, trzy za siebie”
15–30 listopada

VII Przegląd Twórczości Plastycznej 
Dzieci i Młodzieży 

– konkurs dla dla uczniów SP i gimnazjów o zasięgu  
powiatowym, połączony z wystawą pokonkursową

16 listopada
Koncert zespołu Kobranocka

30 listopada
XIII Andrzejkowe Spotkania Taneczne
– przegląd amatorskich zespołów tanecznych  

z województwa podkarpackiego
5 grudnia • Galeria JDK

Wystawa fotografii Alicji Przybyszowskiej
8 grudnia

Kabaret Paranienormalni
9 grudnia

45. Studnia Kulturalna JDK  
– Podróże Ani Kiełtyki

13 grudnia
„Można zapomnieć lecz…”

– koncert okolicznościowy w rocznicę stanu wojennego
15 grudnia

„Przy wigilijnym stole”
– koncert świąteczny, degustacja wigilijnych potraw 
oraz wręczenie statuetek „Mecenas Kultury 2013”

16, 19 grudnia
Konkurs kolęd i pastorałek 

„Na nutę kantyczek”
Konkurs o  zasięgu międzywojewódzkim, adresowany 
do dzieci i  młodzieży od przedszkoli do szkół ponad-
gimnazjalnych
19–20 grudnia

Bożonarodzeniowy kiermasz 
rękodzieła artystycznego

Bliższe inf.:  
Jasielski Dom Kultury,  

 13 443 51 50,  www.jdkjaslo.pl
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6 grudnia, godz. 10.00
21. Mikołajkowe Spotkania Taneczne

– przegląd dziecięcych i młodzieżowych  
zespołów tanecznych różnych form

9–13 grudnia
XVIII Przegląd Młodzieżowych 

Wieczorów Rozrywkowych „Blaga”
org. wspólnie z z PPSKAKiB w Krośnie

22 grudnia, godz. 10.00–17.00
IX Kiermasz świąteczny w ramach 

VIII Festiwalu Tradycji Bożonarodzeniowej 
Pogranicza „Betlejemska Gwiazda”

31 grudnia • artKino, ul. Bieszczadzka 1
Sylwester w artKinie

WYSTAWY
•	Fotografie – Jerzy Bryła (do 30 listopada, Galeria Fotografii)
•	„Interpretacje” – malarstwo, rysunek, rzeźba Marii Siu-

ty Góreckiej i Stanisława Góreckiego (do 30 listopada, 
Galeria Pomarańczowa)

•	35-lecie Krośnieńskich Spotkań Teatralnych (3–24 li-
stopada, Galeria Szara)

•	II Karpackie Biennale Plastyki (4 listopada – 31 grudnia, 
Galeria Pomarańczowa)

•	Jubileuszowa wystawa malarstwa Henryka Wichniewi-
cza (29 listopada – 31 grudnia, Galeria Szara i Galeria 
Pogranicza)

Imprezy cykliczne

listopad–grudzień • artKino, ul. Bieszczadzka 1
•	Dyskusyjny Klub Filmowy „16 mm” (czwartki, godz. 19.00)
•	Filmowy Klub Seniora (wtorki, godz. 19.00)
Bliższe inf.: Regionalne Centrum Kultur Pogranicza 
w Krośnie,  13 432 18 98,  www.rckp.krosno.pl

Leżajsk

8 listopada – 13 grudnia (piątki), godz. 17.00 
 • MCK i Kawiarnia Eliza

Jesienne Spotkania Literacko-Muzyczne  
„Przy Herbacie” 

– cykl kameralnych koncertów
11 listopada

„Radośni wolnością, wolni z radością”
– koncert z okazji Święta Niepodległości

15–17 listopada
Festiwal Piosenki Harcerskiej i Turystycznej  

„Hit 2013” w ramach obchodów  
100-lecia harcerstwa na Ziemi Leżajskiej

6 grudnia
Mikołajowe spotkanie dzieci z poetami

połączone z promocją tomiku bajek „Cała góra marzeń” 
autorstwa Klubu Leżajskich Poetów „Na marginesie”

W Programie

3 listopada, godz. 19.30
„Ja, Feuerbach” – Teatr Ateneum z Warszawy

6 listopada, godz. 17.00 i 20.00
„Akompaniator” – Teatr Syrena z Warszawy

10 listopada, godz. 19.30
„Wieczór Krośnieński”

w wykonaniu artystów związanych z Krosnem
13 listopada, godz. 10.00
„Piąte Przykazanie” – Teatr Zwierciadło z Łodzi
17 listopada, godz. 16.00
18 listopada, godz. 10.00
„Konik Garbusek” – Teatr Capitol z Warszawy

18 listopada, godz. 19.30
„Obietnica Poranka”  

– Teatr im. J. Osterwy z Gorzowa Wlkp.
21 listopada, godz. 17.00 i 20.00

„Boeing, Boeing. Odlotowe Narzeczone” 
– Teatr Bagatela z Krakowa

22 listopada, godz.19.30
„Piękna Lucynda”  

– Teatr im. L. Solskiego z Tarnowa
24 listopada, godz. 17.00 i 20.00

„Pan Jowialski” – Teatr Polonia z Warszawy

5–7 listopada, 2, 3, 13 grudnia, godz. 9.00 i 12.00
 • artKino, ul. Bieszczadzka 1

Nowe Horyzonty Edukacji Filmowej
11 listopada, godz.18.00

„Tu jest moja ojczyzna”
– wieczór pieśni i melodii patriotycznych z okazji 

95. Rocznicy Odzyskania Niepodległości
24 listopada, 29 grudnia, godz. 15.00 
 • artKino, ul. Bieszczadzka 1

„Czytanie przy ekranie”
– cykl filmowy dla najmłodszych

29 listopada, godz. 17.30
40-lecie pracy artystycznej 

Henryka Wichniewicza
W programie: premiera spektaklu Teatru itd… „Jestem 
2013” oraz wernisaż jubileuszowej wystawy malarstwa
4 grudnia, godz. 10.00

XIV Mikołajki Teatralne
– spotkanie z satyrą w wykonaniu grup scenicznych 

i wykonawców indywidualnych  
ze szkół podstawowych i gimnazjów

5 grudnia
III Krośnieński Dzień Wolontariatu

3–24 listopada
Krośnieńskie Spotkania Teatralne

Krosno
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9 grudnia
Mikołajki dla dzieci z zespołów MCK

WYSTAWY • Galeria MCK
•	„Harcerstwo na Ziemi Leżajskiej 1913–2013 – o  nas 

wczoraj i dziś” (14–28 listopada)
•	Wystawa fotograficzna Wacława Padowskiego (25 listo-

pada – 13 grudnia)
Bliższe inf.: Miejskie Centrum Kultury w Leżajsku,  

 17 242 61 47, 504 172 862,  www.kultura.lezajsk.pl

GM. Lubaczów

3 grudnia • ZSP w Wielkich Oczach
XIX Prezentacje Sienkiewiczowskie

– dla uczniów ze szkół podstawowych i gimnazjów 
z powiatów lubaczowskiego i jarosławskiego

Bliższe inf.: Zespół Szkół Publicznych w Wielkich Oczach,  
 16 631 01 96,  www.zswielkieoczy.pl

Łańcut

9–10 listopada
Projekcja filmu „Największy z cudów”

w ramach XXXVIII Łańcuckiej Jesieni Kulturalnej  
(dramat animowany, prod. meksykańska, 2011 r.)

6 grudnia
Spotkanie ze Św. Mikołajem

W programie spotkanie z Mikołajem oraz barwne wido-
wisko bajkowe przygotowane przez pracowników MDK
15 grudnia

Koncert dobroczynny w MDK
org. wspólnie z Zespołem Tanecznym „ Ekrol”

22 grudnia
Łańcucki Kiermasz Świąteczny w Maneżu

połączony z wyborem Najpiękniejszej Szopki  
Bożonarodzeniowej i Ozdób Choinkowych

Bliższe inf.: Miejski Dom Kultury w Łańcucie,  
 17 225 22 94,  www.mdk-lancut.pl

Mielec

11 listopada • sala widowiskowa DK SCK
Koncert Niepodległościowy

w wyk. Mieleckiej Orkiestry Kameralnej
12 listopada • sala nr 1 DK SCK

Spotkanie z Dasso Saldivarem
– autorem autoryzowanej biografii laureata literackiej 

Nagrody Nobla – Gabriela Garcii Marqueza  
„Gabriel Garcia Marquez. Podróż do źródła”

14 listopada • sala nr 1 DK SCK
Podkarpacki Konkurs „Literatura i dzieci  

– Najbliżsi” – eliminacje
18 listopada • sala nr 1 DK SCK

Konkurs Poezji Religijnej – eliminacje

22–24 listopada • sale DK SCK
VII Festiwal Tańca Współczesnego

28–29 listopada • sale DK SCK
XII Przegląd Zespołów Tanecznych  

„Pasikonik”
6 grudnia • sala widowiskowa DK SCK

„Opalińska & Whates” – koncert jazzowy
8 grudnia • plac przed Kościołem pw. Ducha Świętego

Jarmark Świąteczny
org. Starostwo Powiatowe w Mielcu

WYSTAWY • Galeria DK SCK
•	„Blask. Ołtarz Mariacki Wita Stwosza” – wystawa zdjęć 

Andrzeja Nowakowskiego (listopad)
•	„Felicja Curyłowa i jej malowany świat – Zalipie” – wy-

stawa ze zbiorów Muzeum Etnograficznego w Tarnowie, 
Muzeum Etnograficznego w Krakowie oraz prof. Roma-
na Reinfussa (grudzień – styczeń 2014)

Bliższe inf.: Samorządowe Centrum Kultury w Mielcu,  
 17 586 56 39,  www.kultura.mielec.pl; 

Starostwo Powiatowe w Mielcu, Wydział Funduszy 
i Promocji,  17 780 04 84,  www.powiat-mielecki.pl

Przemyśl

3 listopada, godz. 17.30 i 19.30 
 • sala widowiskowa Zamku Kazimierzowskiego

„Zebraliśmy się tutaj” P. Matwiejczyka
– spektakl Teatru Fredreum w reż R. Paśko

org. wspólnie z Teatrem Fredreum
6 listopada, godz. 19.00 • Klub „Niedźwiadek”

„Tym co odeszli”
– koncert w wykonaniu przemyskich artystów

8 listopada, godz. 18.00 • Galeria Zamek
„żyJEMY, koCHamy, umieRAMY”

– wernisaż wystawy malarstwa  
Zbigniewa Karaszewskiego

8 listopada, godz. 19.00 
 • sala widowiskowa Zamku Kazimierzowskiego

„W Starym Kinie…” – koncert
org. wspólnie z Towarzystwem Muzycznym w Przemyślu

Katarzyna	Guran	–	sopran	•	Andrzej	Lichosyt	–	tenor
Andrzej Bednarski – fortepian

Przemyski Chór Kameralny
Andrzej Guran – dyrygent

Projekcja i słowo Krystyna Raba-Opacka
11 listopada, godz. 18.00
 • sala widowiskowa Zamku Kazimierzowskiego

Koncert Finałowy  
Przemyskiej Jesieni Muzycznej – Inspiracje
org. wspólnie z Towarzystwem Muzycznym w Przemyślu

Jakub Urbańczyk – tuba
Paweł Motyczyński – fortepian
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Przemyska Orkiestra Kameralna
Piotr Tarcholik – skrzypce, dyrygent

Projekcja – M. Horwat
Słowo – Jolanta Nodżak-Furgała

12 listopada, godz. 19.00
 • sala widowiskowa Zamku Kazimierzowskiego

„Babcia winna” W. Budzyńskiego
– spektakl Teatru Fredreum w reż. K. Maresch-Knapek 

org. wspólnie z Teatrem Fredreum
13 listopada, godz. 18.00
 • sala widowiskowa Zamku Kazimierzowskiego

Program muzyczny „Biało-czerwone serca”
15 listopada, godz. 19.00
 • sala widowiskowa Zamku Kazimierzowskiego

Koncert  
„Kazik Staszewski i kwartet ProForma”

16 listopada, godz. 19.00 • Klub „Niedźwiadek”
Koncert Kwartetu ProForma

17 listopada • Klub „Niedźwiadek”
Koncert zespołu ACID Drinkers
org. Stowarzyszanie Studentów i Absolwentów UR

18 listopada
Z cyklu „Spotkania z Teatrem”

– spektakl Andropauza II
org. „Syndykat Artystyczny”

20 listopada, godz. 19.00
 • sala widowiskowa Zamku Kazimierzowskiego

„Dwie blizny” A. Fredry
– spektakl Teatru Fredreum w reż. K. Maresch-Knapek
24 listopada, godz. 18.00 
 • sala widowiskowa Zamku Kazimierzowskiego

Koncert pamięci  
Miry Kubasińskiej i Tadeusza Nalepy

Bliższe inf.:  
Przemyskie Centrum Kultury i Nauki „Zamek”,  

 16 678 50 61, 16 678 50 63,  www.kultura.przemysl.pl

Przeworsk

10 listopada, godz. 15.00 • sala klubowa MOK
Spotkanie z bajką

25 listopada, godz. 10.00 • sala widowiskowa
II Powiatowy Przegląd Taneczny „Katarzynki”
listopad

Podkarpacki Konkurs „Literatura 
i dzieci – Najbliżsi”
– eliminacje powiatowe

8 grudnia, godz. 15.00 • sala klubowa
Mikołajkowe spotkanie z bajką

WYSTAWY • Galeria MOK
•	Wystawa pokonkursowa XIV Konkursu Plastycznego 

i Fotograficznego „Nastroje jesieni” (listopad)

•	Wystawa związana ze Świętami Bożego Narodzenia 
(grudzień)

Bliższe inf.:  
Miejski Ośrodek Kultury w Przeworsku,  

 16 648 79 11,  www.mok.przeworsk.um.gov.pl

Rzeszów

3–6 listopada • Instytut Muzyki UR
Warsztaty muzyki gospel

prowadzone przez Briana Fentreesa z USA
org. PZCHiO w Rzeszowie

7 listopada, godz. 18.00 • Instytut Muzyki UR
Koncert Gospel

org. PZCHiO w Rzeszowie
14–15 listopada, godz. 9.00 • RDK, filia Pobitno

„Na skrzydłach muzyki”
– X Podkarpacki Festiwal Piosenki 

Dziecięcej i Młodzieżowej
15 listopada, godz. 18.00 • ODK Karton RSM

Spotkanie autorskie z Wacławem Turkiem
org. ZLP Oddział w Rzeszowie

7 grudnia, godz. 11.00 • RDK, filia Pobitno
Świąteczno-zimowy konkurs origami

13 grudnia, godz. 18.00 • ODK Karton RSM
Spotkanie autorskie ze Zdzisławą Górską

połączone z promocją zbioru poezji  
„Wyprzedaż złudzeń” 

org. Związek Literatów Polskich Oddział w Rzeszowie
Bliższe inf.: Rzeszowski Dom Kultury,  

 17 748 39 55,  www.rdk.rzeszow.pl; 
Związek Literatów Polskich Oddział w Rzeszowie,  

 www.zlp.rzeszow.pl; Polski Związek Chórów i Orkiestr 
Oddział w Rzeszowie,  609 772 134

Sokołów Młp.

7 listopada • sala widowiskowa MGOKSiR
IV Międzypowiatowy Konkurs 

„Literatura i dzieci”
oraz wystawa prac plastycznych (do 29 listopada)

15 listopada – MiGBP, filia w Trzebusce
VI Międzypowiatowy  

Konkurs Literacko-Plastyczny  
„Patriotyczna Droga Krzyżowa” – finał

22 listopada • ZS nr 1 w Nienadówce
VIII Konkurs Wojewódzki  

„Nam Henryk Sienkiewicz patronuje”
oraz wystawa najlepszych prac (do 6 grudnia)

28 listopada • sala widowiskowa MGOKSiR
XXIII Podkarpacki Konkurs Poezji Religijnej 

– eliminacje międzypowiatowe
28 listopada • MiGBP, Oddział dla Dzieci

VI Plebiscyt Czytelniczy – podsumowanie
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29–30 listopada • sala widowiskowa MGOKSiR
XIV Międzypowiatowy Dziecięcy Konkurs 

Kultury Muzycznej – Sokołów 2013
11 grudnia • sala widowiskowa MGOKSiR

VI Międzypowiatowy Festiwal 
Muzyki Elektronicznej

13 grudnia • MiGBP, Filia w Górnie
V Konkurs „Wspomnienie o stanie wojennym”

– podsumowanie
16 grudnia • sala widowiskowa MGOKSiR

VI Powiatowy Konkurs Plastyczny
„Witraż Bożonarodzeniowy”

połączony z wystawą pokonkursową (do 17 stycznia 2014)
Bliższe inf.: Miejsko-Gminny Ośrodek Kultury, Sportu 
i Rekreacji w Sokołowie Młp.,  17 772 90 53,  

 www.mgoksir-sokolow.pl;  
Miejska i Gminna Biblioteka Publiczna w Sokołowie Młp., 

 17 772 91 37,  www.biblioteka-sokolow.pl

Tarnobrzeg

9 listopada, godz. 15.00
Stylowe Uderzenie  

– 12. Ogólnopolski Turniej Break Dance
11 listopada

„Drogi do wolności”  
– Koncert Jana Kondraka

23 listopada – 5 grudnia
XXXVI Barbórkowa Drama Teatralna

•	Teatr Ateneum w Warszawie – Tankred Dorst „Ja, Feuer-
bach” (23 XI, godz. 19.00)

•	Agencja Artystyczna Jerzy Bończak – Komedie w Warsza-
wie – Florian Zeller „Prawda” (30 XI, godz. 17.00 i 19.30)

•	Marta Bizoń „Neapol” – scen. i  reż. Paweł Szumiec 
(3 XII, godz. 18.30)

•	Teatr Impresaryjny „Ale! Teatr” w Warszawie – Colin 
Higgins „Harold i Matylda” (4 XII, godz. 17.00 i 20.00)

•	Teatr Capitol w Warszawie – Neil Simone „Bożyszcze 
kobiet” (5 XII, godz. 18.00)

13 grudnia, godz. 10.00
Rejonowy konkurs recytatorski

dla uczniów szkół gimnazjalnych

WYSTAWY • Galeria Tdk
•	Daria Maroń-Ptak, Natalia Łakomska i Paweł Liszewski 

– wystawa malarstwa artystów z Instytutu Sztuk Pięk-
nych Uniwersytetu Jana Kochanowskiego w  Kielcach 
(do 17 listopada)

•	„Fotografia jak życie” – Bogdan Myśliwiec (do 17 listopada)
•	Wystawa towarzysząca XXVI BDT: „Teatr jest domem 

prawdy” Piotr Fronczewski – 45 lat na scenie (23 listo-
pada – 31 grudnia; wernisaż: 23 listopada, godz. 17.00)

•	Wystawa pokonkursowa XII Bożonarodzeniowego 
Konkursu Plastycznego „Tradycyjne Obrzędy Polskie – 
Gwiazdka 2013” (16 grudnia – 12 stycznia 2014)

Bliższe inf.: Tarnobrzeski Dom Kultury,  
 15 822 21 10,  www.tdk.tarnobrzeg.pl

galeria SzTuki WSPółczeSnej
W Przemyślu

37-700 Przemyśl, ul. Kościuszki 3

Dyrektor: Janusz Jerzy Cywicki
 16 678 38 81
 galeria_przemysl@pro.onet.pl
 www.bwaprzemysl.pl

Maria Górecka, Stanisław Górecki 
– rysunek, malarstwo, rzeźba
do 19 listopada

Stanisław Górecki – urodzony w 1948 r. w Wałbrzychu. 
Studia na Wydziale Grafiki w Akademii Sztuk Pięknych 
w Krakowie w pracowniach prof. W. Kunza, M. Wejma-
na i prof. W. Chomicza, dyplom w 1974 roku. W latach 

1974–1997 prowadził zajęcia w Instytucie Wychowania 
Artystycznego UMCS w Lublinie, a w latach 1992–1993 
w Europejskiej Akademii Sztuk w Warszawie. Od roku 
2002 prowadzi zajęcia w Instytucie Edukacji Artystycz-
nej w Państwowej Wyższej Szkole Zawodowej w Sanoku. 
Obecnie jest profesorem zw. na Wydziale Sztuki Uniwer-
sytetu Rzeszowskiego, gdzie kieruje Zakładem Rysunku.

Maria Siuta-Górecka – urodzona w 1951 r. w Zagórzu. 
Studia artystyczne na Wydziale Rzeźby Akademii Sztuk 
Pięknych w Krakowie. Dyplom w pracowni prof. Antoniego 
Hajdeckiego w 1975 roku. W latach 1976–1995 pracowa-
ła jako nauczyciel akademicki w IWA UMCS w Lublinie, 
prowadząc pracownię w Zakładzie Rzeźby. W roku 1995 

Wydarzenia
•	Wieczorne rozmowy o sztuce – prowadzi Grażyna 

Niezgoda (12 listopada, 3 grudnia)
•	Promocja III tomu albumu „Sztuka Podkarpacia” 

– wyd. Podkarpackie Towarzystwo Zachęty Sztuk 
Pięknych (15 listopada)

•	KinoGaleria / Future Short – jesień (grudzień)

Wystawę Międzynarodowego Triennale Malarstwa 
Regionu Karpat „Srebrny Czworokąt” 2012  

prezentujemy w Biurze Wystaw Artystycznych 
w Kielcach (listopad)
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Maria Górecka, „Wir”, 100×70 cm, 2011 Stanisław Górecki, Bez tytułu, 29,7×21 cm, 2010

Artur Kardamasz, „Róże”, 40×50 cm, 2013 Barbara Hubert, „Hel”, 210×140 cm, 2013

Artefakty – 13 / Podkarpacka 
Galeria Sztuki Współczesnej, 
„Osamotniony na szczytach serc”
13 grudnia – 14 stycznia 2014
projekt kuratorski Dorota Rucka-Marmaj

Tytuł wystawy „Osamotniony na szczytach serc”, za-
czerpnięty został z tomiku poezji Rainera Marii Rilkego, 
zdaniem Paula Valery „najsubtelniejszego i najbardziej 
uduchowionego z ludzi świata, człowieka najgłębiej na-
wiedzanego przez dziwne lęki i przez wszystkie tajemnice 
ducha”. (…) To właśnie rozterki egzystencjalne, wszelkiego 
rodzaju tęsknoty, miłości, poszukiwanie sacrum, głęboko 
wyczute i odzwierciedlone w dziełach plastycznych, są te-
matem tej wystawy. W prezentacji weźmie udział trzech 
artystów związanych ze środowiskiem rzeszowskim: Bar-
bara Hubert, Paweł Chlebek i Grzegorz Frydryk. Na przy-
kładzie wybranych dzieł sztuki z zakresu malarstwa, rzeź-
by i grafiki zobaczyć będzie można, co jest imperatywem 
twórczym współczesnego artysty i na jakiej płaszczyźnie 
znajduje spełnienie. Dorota Rucka-Marmaj

podjęła pracę w  Instytucie Wychowania Plastycznego 
WSP w Rzeszowie. Obecnie jest profesorem zwyczajnym 
w Uniwersytecie Rzeszowskim na Wydziale Sztuki, gdzie 
kieruje Zakładem Rzeźby.

Artyści z naszego podwórka… 
Artur Kardamasz – malarstwo
22 listopada – 10 grudnia

Urodzony w  1968 roku w  Przemyślu. Studia w  Pań-
stwowej Wyższej Szkole Sztuk Plastycznych (obecnie ASP) 
we Wrocławiu w latach 1989–1994, dyplom w 1995 roku 
w  pracowni prof. Stanisława Kortyki. Autor malarstwa 
ściennego: Pasaż Pod Błękitnym Słońcem – Wrocław: 
Rynek, Muzeum Antropologiczne. Udział w  plenerach 
malarskich, m.in. w: Pstrągowej, Kazimierzu Dolnym, 
Nałęczowskiej Sierpniówce. Wyróżnienie w polskiej edy-
cji Światowego Konkursu Malarskiego Firmy Winsor & 
Newton pt. „Mój Kraj w 2000 Roku” (1999).
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biuro WySTaW arTySTycznych
W rzeSzoWie

35-020 Rzeszów, ul. Jana III Sobieskiego 18

Dyrektor: Ryszard Dudek
 17 853 38 11 (centrala), 

 17 853 36 67 (sekretariat)
 sekretariat@bwa.rzeszow.pl
 www.bwa.rzeszow.pl

3. Triennale Polskiego Malarstwa 
Współczesnego – Jesienne Konfrontacje 
– Rzeszów 2013
14 listopada – 31 grudnia

Pokonkursowa wystawa malarstwa po raz trzeci zorga-
nizowana przez rzeszowskie BWA. Konkurs objęli swym 
patronatem Minister Kultury i Dziedzictwa Narodowego, 
Marszałek Województwa Podkarpackiego oraz Prezydent 
Miasta Rzeszowa.

Jury pod przewodnictwem artysty malarza prof. Stani-
sława Tabisza – rektora ASP w Krakowie w składzie: art. 
mal. prof. Piotr Błażejewski – ASP we Wrocławiu, art. 
mal. prof. Marek Sak – ASP w Łodzi, art. mal. dr Artur 
Przebindowski z Krakowa, art. mal. Ryszard Dudek – dy-
rektor BWA w Rzeszowie spośród 392 prac 147 autorów 
zakwalifikowało do wystawy 89 obrazów 70 artystów oraz 
przyznało nagrody:
•	Nagrodę Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego 

Pawłowi Słocie z Częstochowy za obraz pt. „Przestrze-
nie ujawnione XV”;

•	Nagrodę Prezydenta Miasta Rzeszowa Antoniemu Ni-
klowi z Rzeszowa za obraz pt. „On”;

•	Nagrodę Elektromontażu Rzeszów S.A. Michałowi Mi-
norowi z Katowic za obraz pt. „Pozwólcie mi do was 
dołączyć i z wami zostać”;

•	Nagrodę Dyrektora BWA w Rzeszowie Janowi Szczep-
kowskiemu z Sanoka w postaci zakupu do zbiorów BWA 
obrazu pt. „Szara godzina”;

Michał Minor, 
„Pozwólcie mi 
do was dołączyć 
i z wami zostać” 
– Nagroda 
Elektromontażu 
Rzeszów S.A.

•	Nagrodę w postaci publikacji w kwartalniku „Format” 
dla Macieja Łuczaka z Łodzi za obraz pt. „Marcin”.
Jesienne Konfrontacje to impreza artystyczna w zakresie 

sztuki malarskiej wymieniana jednym tchem za Festiwa-
lem Polskiego Malarstwa Współczesnego w Szczecinie czy 
„Bielską Jesienią” w Bielsku Białej. Świadczy to o wyso-
kiej randze konkursu, ukazuje też Rzeszów jako miejsce 
jednej z najważniejszych imprez poświęconych sztukom 
wizualnym w Polsce. Stąd też ogromne zainteresowanie 
konkursem samych artystów i odbiorców ich sztuki, gdyż 
imprez z tej dziedziny – na tle muzycznych festiwali czy 
imprez sportowych – nie ma zbyt wiele.

Kurator konkursu Ryszard Dudek, dyrektor BWA w Rze-
szowie, we wstępie do katalogu wystawy pokonkursowej za-
uważa, iż konkurs ten jest ważny z jeszcze jednego względu: 
daje szansę zaistnienia na polskim rynku sztuki młodym 
artystom, również tym z naszego miasta i regionu, a mi-
łośnikom sztuki oglądania najnowszych tendencji w ma-
larstwie polskim bez konieczności zbędnych wyjazdów 
i podróży do tzw. czołowych ośrodków kultury w kraju.

galeria FoTograFii  
miaSTa rzeSzoWa

35-030 Rzeszów, ul. 3 Maja 9

Dyrektor: Irena Gałuszka
 17 853 24 45
 fotogaleria@erzeszow.pl

Wystawy
•	Aleksander Iutin (Ukraina) – „Milczący Świadkowie” 

(ślady polskości) (4–27 listopada)
•	Viktoria Zinio – „Harmonia” (4–27 listopada, Galeria 

Debiuty)
•	„Podróż do źródeł Wuschu. Chiny” – Mistrzostwa Świa-

ta Wuschu (2–31 grudnia)

Paweł Słota, „Przestrzenie ujawnione XV” – Nagroda Ministra  
Kultury i Dziedzictwa Narodowego
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Szajna galeria
35-010 Rzeszów, ul. Sokoła 7/9

 17 853 20 01
 17 853 27 48

Stała wystawa prac plastycznych prof. Józefa Szajny. Pre-
zentuje: collages, malarstwo i rysunki, a także kompozy-
cje przestrzenne.

biuro WySTaW arTySTycznych
W krośnie

38-400 Krosno, ul. Kolejowa 1

Dyrektor: Maria Jurkowska
 13 432 61 87
 galeriakrosno@op.pl
 www.bwakrosno.pl

Agnieszka Wyżykowska – 
wystawa wspomnieniowa
do 15 listopada

Wystawa ukaże mieszkańcom Krosna dorobek arty-
styczny przedwcześnie i  tragicznie zmarłej Agnieszki 
Wyżykowskiej. Ukończyła Liceum Plastyczne w  Kro-
śnie, a następnie studiowała na Wydziale Artystycznym 
Uniwersytetu Śląskiego w Cieszynie. W zgodnej ocenie 
tak nauczycieli Liceum jak i wykładowców Uniwersytetu 
Agnieszka była wyjątkowo uzdolniona i szalenie praco-
wita w realizacji zadań plastycznych.

Agnieszki „Vita brevis est, ars longa et spes fragilis”

Niemal każdy człowiek zostawia po sobie ślady. Raz 
są to ślady biologiczne, innym razem ślady mentalne, 
czasem ślady wynikające z potrzeb najwyższego rzędu. 

W ten sposób człowiek doświadcza siebie i otaczający go 
świat. Takie doświadczenia budują historię naszych dni. 
Upływający czas jest nauczycielem wymagającym – peda-
gogiem srogim, ale sprawiedliwym. Lecz są chwile, kiedy 
wydaje się nam, że los – a może to Bóg – jest niesprawie-
dliwy. Buntuje się nasze poczucie sprawiedliwości kiedy 
odchodzą spośród nas ludzie młodzi, ludzie w sile wieku.

Agnieszka Wyżykowska nie zrobiła niczego złego – 
może nawet zrobiła wiele dobrego. Skutkiem splotu nie-
wiadomych nam wydarzeń Jej życie stało się zamkniętą 
księgą. (…)

Iwona Jankowska-Kozak – malarstwo
22 listopada – 20 grudnia

Iwona Jankowska-Kozak urodziła się w 1969 r. Ukoń-
czyła Liceum Sztuk Plastycznych w  Jarosławiu. Należy 
do ZPAMiG-u w Rzeszowie. Tworzy w technice olejnej, 
akwareli i akrylu. Prowadziła warsztaty artystyczne dla 
dzieci i młodzieży w ramach projektu „Nasza przeszłość 
jest naszą przyszłością” i „Sztuka młodego człowieka” oraz 
warsztatów malarsko-ceramicznych w gminie Krempna. 
Uczestniczyła w  międzynarodowym projekcie „Sztuka 
bez granic”. W ciagu 10 lat wzięła udział w ponad 90 wy-
stawach zbiorowych i indywidualnych w kraju i za grani-
cą, w plenerach malarskich, przeglądach artystycznych. 
Jest laureatką konkursów akwareli w latach 2001–2009, 
otrzymała wyróżnienie w 10. Biennale Plastyki w Kro-
śnie, w II Triennale Polskiego Malarstwa Współczesnego 
została zakwalifikowana do wystawy.

(…) Bardzo trudno mówić o swoim malarstwie, bo są 
to moje emocje. Najważniejszą rzeczą dla mnie jest proces 
tworzenia. To daje mi radość, spełnienie i siłę napędzającą 
do dalszego życia. Mam rodzinę, która jest dla mnie pra-
wie wszystkim, ale sztuka, malarstwo jest dla mnie pełnią 
życia. W tym się realizuję. opr. Marek Burdzy

Agnieszka Wyżykowska, „Taki pejzaż”, olej/płótno

Iwona Jankowska-Kozak, „Jak ptak”, olej/płótno
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Z borowikami w herbie

„Fotoszopa” w spichlerzu

Cykliczne wydarzenie kulturalne 
„Grzyby – Harasiuki” doczekało się 
już jubileuszu 10-lecia. Nazwa po-
zornie prozaiczna, pospolita i jakby 
w naturze zawężająca swój wymiar 
do grzybobrania, z  którego od lat 
lesista gmina Harasiuki słynie. Jest 
to jednak ambitne przedsięwzięcie 
o charakterze kulturalno-rekreacyjnym przyciągające co 
roku na początku września tysiące widzów i turystów z wo-
jewództwa podkarpackiego i lubelskiego oraz innych za-
kątków Polski. Urokliwość pejzażu, kompleksy leśne, nurt 
Tanwi i prawdziwie ekologiczne zakątki słusznie przycią-
gają tu ludzi pragnących wyciszenia i odpoczynku na łonie 
nieskażonej niczym natury. Tamtejszy Gminny Ośrodek 
Kultury kierowany przez Tadeusza Papieża, przy wspar-
ciu wójta Henryka Bździucha, realizuje koncerty zespo-
łów artystycznych i pokazy ginących leśnych zawodów.

Ernst Haas miał zwyczaj mawiać: Zdjęcie to wyrażanie 
wrażeń. Jeżeli piękno nie będzie istnieć w nas samych, to jak 
w ogóle będziemy mogli je zauważyć? Nie sposób oprzeć się 
myśli, że właśnie ta idea przyświecała uczestnikom kon-
kursu fotograficznego „Fotoszopa”, który został zorgani-
zowany przez kolbuszowskie Muzeum Kultury Ludowej 
i Stowarzyszenie Inicjatyw Lokalnych „Kuźnia” w ramach 
obchodów Europejskich Dni Dziedzictwa 2013 ph. „Nie 
od razu Polskę zbudowano – zaczęło się od drewna…”.

Motywem przewodnim konkursu była architektura i de-
tal architektoniczny Parku Etnograficznego MKL w Kol-
buszowej. Podkreślić należy, że autorzy niemal wszyst-
kich prac wywiązali się z podjętego zadania wyśmienicie, 
a efekty ich działań można było podziwiać 15 września 
w skansenowskim spichlerzu, gdzie przygotowano wysta-
wę ponad 50 fotografii oraz wręczono nagrody zwycięz-
com i wyróżnionym. Spośród 180 nadesłanych prac jury  
nagrodziło 9 i wyróżniło 7 fotografii.

I nagroda została przyznana Monice Śnieżek za zdjęcie 
„Spokój – owoc wiejskiej alchemii”, na którym wyjątkowa 
wrażliwość wizualna autorki przejawiła się w fascynują-
cym, przepełnionym baśniowością ujęciu chałupy Szyla-
rów z Markowej, otwierającym wyobraźnię i pobudzają-
cym do tworzenia niezwykłych opowieści o tajemnicach 
skansenowskich obiektów.

II nagroda powędrowała do Jacka Książka za dwie pra-
ce „Bez tytułu I” i „Bez tytułu II”, w których imponowały 
pomysłowość i  niecodzienne zestawienie kultury z  na-

Nawet etnografowie z  lubością rejestrowali pokazy 
dawnego załadunku dłużycy leśnej, rżnięcia piłą tracką, 
obróbki kłód drzewnych na budulec dachowy.

W Harasiukach po raz dziesiąty rozstrzygnięty został 
wojewódzki konkurs fotograficzny pt. „Piękno Podkarpa-
cia” ukierunkowany tematycznie na krasę grzybów w śro-
dowisku naturalnym. Prawie od początku, oprócz licznych 
sponsorów, harasiuckie Grzyby wspiera merytorycznie 
WDK w Rzeszowie. Stąd też pomysł plebiscytu estrado-
wego „Miss muchomorek” dla przedszkolaków, konkurs 
wiedzy mykologicznej, konkursy potraw tylko z grzybów, 
koncerty zespołów artystycznych w klimacie imprezy, wy-
stępy kabaretów z repertuarem „ekologicznym”. Obecnie 
władze kilku ministerstw wspierają inicjatywy oświatowe 
i rekreacyjne gminy Harasiuki, co między innymi zaowo-
cowało wybudowaniem pięknej estrady stałej w kształcie 
gigantycznego grzyba, na której zachodzi większość kul-
turalno-grzybowych zdarzeń. Choćby na samo posmako-
wanie zupy grzybowej warto z rodziną i znajomymi tam 
zajrzeć. Czesław Drąg

Monika Śnieżek, „Spokój – owoc wiejskiej archemii” – I nagroda

turą, oraz Ryszarda Kocaja za urokliwą czarno-białą im-
presję „Bez tytułu I”.

III nagrodę zaś otrzymali: Magdalena Rzepka („Dachy”) 
za przewrotne i  zabawne ujęcie chałup jako pokrytych 
strzechą piramid (wszak znajdujemy się nad Nilem), Mo-
nika Śnieżek („Niegroźne skrzydła”) za finezję i swobod-
ne poruszanie się w chmurach, mimo ciężaru blaszanych 
skrzydeł, Jarosław Mazur („Dymy”) za niezwykłą malar-
skość, która zdaje się być zdjęta z ram obrazu, Szymon 
Węglowski („Poziom”) za sugestywne oddanie prostoty 
skansenowskich brązów, Ryszard Kocaj („Bez tytułu II”) 
za urzekający minimalizm. (…)

Serdecznie wszystkim dziękujemy za udział w konkur-
sie i gratulujemy fantastycznych osiągnięć w dziedzinie 
fotografii! Grzegorz Wójcicki
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